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K I R I S H

O’zbekiston Respublikasida mustaqillik yillarida barcha sohalarda 

siyosiy -  lqtisodiy o’zgarishiar bo’lgam kabi madaniyat va ma’naviyat 

sohalarida ham katta o’zgarishiar amalga oshii llmoqda. O’zbekistonning 

jahondagi davlatlar o’rtasida o’z o’mini egallashi va davlatlar bilan 

diplomatik, lqtisodiy, madaniy aloqalammg o’matilishi yangi iqtisodiy 

munosabatlarnmg .my etilishi, xalqlarga keng erkmliklar berilishi, o’tgan 

ajdodlanmiz merosi o’rganilishi, xalq ta’limi tizimiga ham o'z ta’sirini 

ko’rsatib, ushbu sohada ham katta o’zgarishlar ro’y berdi. 2020 yil 23 

sentyabr ORQ- 637-son «Ta'lim to’g ’risidagi» qonum rasmiy e'lon qilinib 

kuchga kirdi. Respublikamizda ta’limm zamon talabiga ko’tansh ma’naviy 

boy, ahloqiy pok va jismonan baquwat bo’lgan yoshlami tarbiyalash amalga 

oshinla boshlandi Ba bu sohadagi amalga oshinlayotgan lslohotlar natyasida 

talaba - o quvchilaming ta'lim va tarbiya olishlariga keng imkoniyatlar 

yaratib berilmoqda. Ta'lim mazmuni fan va ishlab chiqansh talablanga mos 

kelishi zarurhgmi taqozo qiladi. Keyingi yillarda ta'lim va barcha sohalami 

yuqon darajaga ko'tarish borasida ko'pgina qaror va farmoyishlar 

chiqarilmoqda. O’zbekiston Respuhlikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 

O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasming 2016 yil yakunlan va 

2017 yil istiqbollariga bag’ishlangan majlisidagi “Tanqidiy tahlil, qat’iy 

tartib-mtizom va shahsiy javobgarlik har bir rahbar faoliyatmmg kundalik 

qoidasi bo’lishi kerak”, “O’zbekiston Respublikasmi yanada nvojlantirish 

bo’yicha Harakatlar strategiyasi to’g ’nsida”gi O’zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Farmoni, “2017-2021 yillarda O’zbekiston Respublikasmi 

nvojlantinshmng beshta ustuvor yo’nalishi bo’yicha Harakatlar strategiyasi 

kabi me’yoriy hujjatlar qabul qilindi. Unda ta'lim mazmumni yanada
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takomillashtinsh, sifatli ta lim xizmatlari lmkoniyatlanni oshinsh, umumiy 

o'rta ta'lim sifatini tubdari oshinsh, bir qancha fanlarni chuqurlashtirilgan 

tarzda o'rganish, fan va ishlab chiqarish talablariga mos kelishi jamiyat 

madaniy hayotining barqarorlashuvini ta'mmlaydi, umng sara kadrlarga 

bo'lgan ehtiyojini qondiradi. Bulaming barchasi pirovard natijada, jamiyat- 

nrng asosiy muammolarini yechishga komaklashadi. Davlat ta'lim 

standarti, o’quv dasturi, yangi avlod darsliklarini yaratilishi, hamda madaniy 

nvojlamshmi yuqon bosqichlarga ko’tarish, jahon hamjamiyati safidan 

munosib o’nn egallashga yo’naltirilgan ezgu maqsadlami amalga oshirishga 

xizmat qiladi.

Yangi ta'lim standartlarni o ’zlashtinsh mustaqil fikr yuritishga undash, 

yangi texnologiya asosida ish olib bonsh bevosita o’qituvchi faolivatiga 

bog’liqdir. Ta'lim samaradorligini oshinsh, davlat ta'lim standartlarmmg 

bajarilishim ta'minlash, ta'limning sifat ko’rsatkichim kafolatlashda 

zamonaviy texnologiya hal qiluvchi omillardan hisoblanadi.

Ushbu darslik “Musiqa ta'limi” yo'nalishi talabalari uchun 

mo ljallangan. Asosiy maqsad Oliy o’quv yurti talabalanga umumiy o'rta 

ta'lim maktablari “Musiqa madaniyati darslari, darsdan tashqari va o’quv 

jarayomda о qituvchi va oquvchilarm faollashtirishga, lzlamshga, o 'z ustida 

ishlashga, qulay bo'lgan zamonaviy pedagogik texnologiyalami mterfaol 

uslublarmi, o'qitish shakllarim, o’quv jarayonini samaradorligini oshinsh 

uchun tavsiya etiladi.

Darslikda “Musiqa madaniyati” fanmi o’qitish jarayomda musiqiy 

pedagogik mahorat bilan yondoshish, badiiy musiqiy san'at mazmuni orqali 

shaxsni ahloqiy estetik madamyatmi shakllantinsh, o’quvchilami tinglash 

madaniyabni va ljodiy qobiliyatini rivojlantirishda mterfaol uslublarm 

qo’llash bo yicha mterfaol uslublar benlgan. O quvchilarm mustaqil



tayyorlashda malaka ko’nikmalami shakllantinsh, pedagogik ljodkorlik, 

o’quv tarbiyaviy, muammoli vaziyatlarni echish. Musiqiy dars mavzulanm 

o'zlashtinshda yangi pedagogik texnologiyalardan foydalanish, musiqiy 

muloqot jarayonini tashkil etish, musiqa fanming boshqa fanlar bilan 

bog’liqligi haqida suhbat olib bonshdir. Innovatsion texnologiyalar 

yordamida musiqiy ta'lim samaradorligini oshinsh, dars lshlanmalan va 

umumiy o rta ta'lim maKtablanda darsdan tashqan musiqiy mashg’ulotlar 

ssenanyalan tavsiya etilgan.

Ilg’or pedagogik texnologiyalami amalda qo’llash tajnbalarmi taxlil 

etish, umumlashtinsh, ommalashtinsh bo’yicha tavsiyalar va qo’llanmalar 

yaratildi.

Jumladan: J.G.Yuldoshev, S.A.Usmonovlammg «Pedagogik texnologiya 

asoslan»; R.J.Ishmuxammedovmng «Innovatsion texnologiyalar yordamida 

ta'lim samaradorligini oshinsh yo’llan»; U.K.Tolipov, 

M.Usmonboyevalaming «Pedagogik texnologiyalarmng tatbiqiy asoslan»; 

N.N.Azizxodjayevamng «Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat»; 

G.N.Axunova, L.V.Golish, D.M.Fayzullayeva “Pedagogik texnologiyalarni 

loy ihalashtinsh va rejalashtinsh” kabilardir

Ushbu darslikda “Musiqa madaniyati” o’quvchisiga bilim benshda 

zamonaviy pedagogik texnologiyalami mterfaol uslublami qo’llash va ulami 

o’quv jarayoniga joriy etish mexanzmlan ochib benlgan.

« Musiqa o’qitish texnologiyalar va loyihalash» darsligida, dars 

mavzularmi, dars lshlanmalarim yontilishida yuqorida ko’rsatilgan darslik, 

o’quv va metodik qo’llanmalardan keng foydalanildi.



I BOB. INNOVATSION TEXNOLOGIYALAR YORDAMIDA 

ТА LIM SAMARADORLIGINI OSHIRISH YO'LLARI.

1.1.Texnologiyalar tarixi va pedagogik texnologiya ta'riflari

Ta’limni texnologjyalashtirish g oyasini bundan 400 yil awal chex 

pedagogi Yan Amos Komenskiy ilgari surgan. U ta’limni “texmkuviy” 

qilishga undagan, ya’ni hamma narsa, nimaga o’qitilsa, muvaffaqiyatga 

ega bo’lsin. Natijaga olib keluvchi, o’quv jarayonini, u “didaktik mashina” 

deb atagan.

Bunday didaktik mashina uchun: amq qo’yilgan maqsadlar; bu 

maqsadlarga er shish uchun aniq moslashtinlgan vositalar; bu vositalardan 

foydalanish uchun qanday aniq qoidalami topish muhimligini yozgan.

Ta’lim nazariyasi va amaliyotida o ’quv jarayomga texnologik 

xususiyatni berish uchun 50-yillarda birmchi unnishlar qilib ko’nlgan. 

Ular o’z lfodasini an’anaviy o’oitish uchun majmuali texmk vositalami 

yaratishda topgan.

Hozirgi vaqtda pedagogik texnologiya «o’qitishnmg texmk vositalan 

yoki kompyuterlardan foydalanish sohasidagi tadqiqotlardek qaralmaydi, 

halki bu ta’lim samaradorligini oshiruvchi omiHami tahlil qilish, ishlab 

chiqish, hamda usul va matenallami qo’llash, shunmgdek qo’llamlayotgan 

usullarni baholash yo’li orqali ta'lim jarayoruning asoslan va um 

maqbullashtirisli yo’llarini ishiab chiqishm aniqlash maqsadidagi 

tadqiqotclir».

Barcha ta’lim va tarbiya ishlanni pedagogik texnologiya yo'liga 

o’tkazish, maktab amaliyoti pedagogik jarayonini lxtiyoriy qunsh va uni 

amalga oshirishdan keskin bunlishi quyidagilarni anglatadi:



- uning har bir qism va bosqichlarining lzchil asoslanganligi (ta’lim 

jarayonini tartiblashtirish - baiafsil aniqlangan va asoslangan, ishlami 

ma’lum tartibidan tashkil topgan qismlar - muloqot, axborot va 

boshqaruvning yo’l va vositalarim bilish orqali mumkin qadar 

rasmiyatchilik nuqtai nazandan rasmiylashtirilgan);

- yakuniy natijani haqqomy tashxis qila olishga yo’naltinlganligmi;

- ta’lim jarayomga mavjud sharoit va belgilangan vaqt ichida 

qo’yilgan ta’limiy maqsad, hamda ljobiy natijaga erishishni 

ta’minlaydigan ishlab chiqansh;

- texnologik jarayoninmg mukammal, aniq yo’lga qo’yilgan, lzchil, 

muvofiqlashgan xususiyatini berish;

- uning samaradorligi va inson lmkoniyatlari (kuch, vaqt)m 

maqbullashtirisli maqsadi bilan butun ta’lim jarayonini boshqaruvchanligi. 

[G.N.Axunova, L.V.Golish, D.M.Fayzullayeva. Pedagogik 

texnologiyalami loyihalashtirish va rejalashtinsh: O’quv uslubiy 

qo’llanma / Zamonaviy ta’lim texnologiya senyasi.-Т .:  2009 у ]

XX asr 30 yillammg o’rtalarida AQSHning Indiana umversiietida

о quvchilarga eshitish va ko’nsh (audiovizual) ta’limi bo’yicha ma’ruzalar 

o ’qilgan, 1946 yil shu yerning o’zida eshitish va ko’rish ta’limi bo’yicha 

mutaxassislami tayyorlash kursi: ishlab chiqanshni rejalash nsh, eshitish 

va ko’rish vositalarim ishlatish, ular sifatmi baholash, hamda shu 

vositalami qo’llab o’quv jarayonini boshqarish dasturlari kintildi.

Bu jarayon “Ta’limda texnologiyalar” deb nomlandi.

1954 yilda professor B.F.Skmer tomomdan dasturlashtinlgan ta’lim 

modeli asoslab berildi. Bu operatsiyalar asosida o’qitish texnologiyasi 

bo’lib (mavzu -  qadam - kadrt, u har hir o'quv topshing’hung to’g’ri



bajarilganligini tezda baholash va xatolikka yo’l qo’ygan bo’lsa orqaga 

qaytish kabi qaytar aloqani nazarda tutadi.

1958 yilda N.Krauder tomonidan Dasturlashtinlgan ta’limning 

tarmoqlangan sxemasi taklif etildi. Bunda taklif qilingan bir qancha 

javoblardan birini tanlash va javoblaming to’g’n - noto’g ’riligidan kelib 

chiqib qaytar aloqa nazarda tutiladi.

Bu «O’rgatuvchi texnologiyalar» deb nom oldi.

Texnologiya tushunchasi 60 yillardagi Amenka va G'arbiy Evropada 

ta'limni isloh qilinishi bilan bog'liq ravishda kinb keldi. B.Blum, J.Koroll, 

P.Y.Galperin, V.I.Davidov, N.A.Mechinskaya, Z.I.Kalmikova, L.I.Zankov 

texnologiyalan mashhur. O'qitishni tashkil qilishnmg texnologik 

yondashuvlan V.P.Bespalko, N.F.Talizma, L.M.Fndman, Y.N.Kulyutkina, 

G.S.Suxobskoy, T.V.Kudryavsev, A.M. Maty ushkin, M.I.Maxmutov kabi 

aksanyat psixolog va didaktikachilarga taalluqlidir.

70 yillarda -  ta’lim texnologiyasining ilmiy asosim informatika, 

telekommunikatsiya nazanyasi, pedagogik kvalimetriya, tizimli tahlil, 

bilish faoliyatini boshqansh nazanyasi, o ’quv jarayonini qulaylashtinsh, 

pedagogik mehnatni ilmiy tashkillashdnsh kabilar tashkil qildi.

Ko’rish va eshitish vositalarimng yangi turlari: videomagnitofon, 

aylanmali kadroproyektor, elektron va bloknotli yozuv taxtasi va boshqalar 

chiqara boshlandi.

Ta’lim texnologiyasi muammolari bo’yicha Xalqaro anjumanlar 

o’tkazildi. Bu “Ta’lim texnologiyalari” deb atala boshladi.

80 yillarda TTni -  “ta’lim olish shakllanm maqbullashtinshm o’z 

vazifalan deb qo’yuvchi, butun ta’lim berish jarayonini, hamda bilimlami 

texmkaviy va insoniy manbalarni hisobga olgan holda o’zlashtirish va



ulaming o ’zaro harakatmi yaratish, qo’llash va aniqlashning tizimli usuli” 

deb tan olingan (YuNESKO, 1986 y.).

«Pedagogik texnologiya» -  atamasi pedagogika fanida vujudga keldi.

80 yillaming boshidan pedagogik texnologiya deb ta'limning 

kompyuterli va axborot texnologiyalami yaratishga aytilgan.

Pedagogik texnologiya ta’nflan

«Pedagogik texnologiya -  barkamol msonni shakllantinsh faoliyati».

Shu bilan birga, pedagogik texnologiyaning keng ko’lamli, serqirra 

tushuncha ekanligini hisobga olgan holda, uning quyidagi yana bir nechta 

ta'riflanni keltirishimiz mumkm:

Pedagogik texnologiya axborotlanni o’zlashtirish, ulardan amalda 

foydalanish, ulardagi yangi ma'no -  mazmunlami, hamda axborotlar 

orasidagi turli bog’liqliklanu ochish orqali yangi axhorotlar yaratishga 

o’rgatish jarayonidan iborat.

Pedagogik texnologiya -  ta'lim metodlari, usullan, yo’llari, hamda 

tarbiyaviy vositalar yig’mdisi; u pedagog'k jarayonnmg tashkiliy -  uslubiy 

vositalan majmuidir.

Pedagogik texnologiya -  bu o’z oldiga ta'lim shakllarim 

optimallashtinsh vazifasini o’quvchi, butun o’qitish va bilimlarm 

o’zlashtirish jarayonim texnik resurslar va odamlaming o’zaro 

munosabatlanni hisobga olgan holda yaratish, qo’llash va aniqlashning 

tizimli metodidir.

Pedagogik texnologiya -  ma'lumotlami o’zlashtirish uchun qulay 

shakl va usulda uzatish hamda o’zlashtinsh jarayonidan iborat.

Demak, pedagogik texnologiya rnsonga (ta'lim-tarbiya oluvchiga) 

oldindan belgilangan maqsad bo’yicha ta'sir o’tkazish faoliyati dan iborat.



Pedagogik texnologiya o’quvchini mustaqil o’qishga, bilim olishga, 

flkrlashga o’rgatishni kafolatlaydigan jarayondir.

Pedagogik texnologiya jarayonida o ’qituvchi rahbarligida o ’quvchi 

mustaqil ravishda bilim oladi, o’rganadi va o’zlashtiradi.

Nazorat uchun savollar.

1. Ta’limni texnologiyalashtinsh g ’oyasini bundan qachon va kim 

tomondan joriy etilgan?

2. Natijaga olib keluvcbi o’quv jarayoni qanday nomlangan?

3. Didaktik mashinaga nuna muhimligi yozilgan?

4. O’quv jarayomga texnologik xususiyatni berish uchun nechanchi 

yillarda birinchi unmshlar qilib ko’rilgan?

5. Hozirgi vaqtda pedagogik texnologiya nima uchun qo'llaniladi?

6. XX asr 30 yilnmg o’rtasida AQSHning Indiana umversitetida 

qanday ta’lim bo’yicha ma’ruzalar o’qilgan?

7. 1946 yili qanday kurslar tashkil etildi va qanday dastur ishlab 

chiqildi?

8. Qanday jarayon “Ta’limda texnologiyalar” deb nomlandi?

9. 1958 yil -  N.Krauder tomonidan qanday sxema taklif etildi?

10. Siz qanday pedagogik texnologiya ta'nflarini bilasiz?

1.2. Pedagogik texnologiya tushunchasi.

Pedagogik texnologiya hozirda barcha pedagogik kasblar hamda ta'lim

-  tarbiya jarayonini tashkil qilish, boshqarish, nazorat qilish bilan bog’liq 

kasblaming asosini tashkil qiladi. Zamonaviy pedagogik 

texnologiyalardan barcha pedagoglar xabardor bo’lishlan zarur.



Texnologiya tushunchasi yunoncha { “techne”- “махорат, “санъат”- 

logos-таълимот” degan ma’noni anglatadi}.(O’zbekiston Respublikasi 

fanlar akademiyasi Alisher Navoiy nonudagi til va adabiyot mstituti, T. 

O’zbekiston milliy ensiklopediyasi” Davlat ilmiy nashnyoti. 2008 yil)

“Ta'lim - tarbiya mazmimi, maqsad va vazifalari davrlar o’tishi bilan 

kengayib bonshi natijasida unuig shakl va usullari ham takomillashib 

bormoqda. Hozirda inson faoliyatining asosiy yo'nalishlari shu faoliyatdan 

ko’zda tutilgan maqsadlarni to’liq amalga oshinsh imkomyatini beruvchi 

yaxlit tizimga, ya'ni texnologiyalarga aylamb bormoqda. Xuddi shu kabi 

ta'lim -  tarbiya sohasida ham so’ngi yillarda pedagogik texnologiya amal 

qila boshladi.

Pedagogik jarayonmng mohiyati kam o’rgamlgan soha hisoblanadi. 

Pedagogik adabiyotda ‘ta’lim” va tarbiyaning turli tomonlariga ko’proq 

e’tibor qaratilgan. Pedagogik jarayon yaxlit holda, to’liq va asosli tadqiq 

etilmagan.

Pedagogik jarayon o’quv muassasasining barcha sohasi - (tashkiliy, 

huquqiy, iqtisodiy, psixologik, pedagogik) bir butunlikda, o ’zaro uzviy 

bog’liqlikda qamrab oladi. Pedagogik jarayonda butun i moa yakdilbk 

bilan ishlashi, o’zaro hamkorlik yuksak darajada bo’Iishi muvaffaqiyatini 

ta’minlaydi.

Pedagogik jarayonda o’qituvchi alohida о nn tutadi. O’qituvchl o’z 

sohasini puxta va asosli biladigan, ilm-fanga qiziqadigan, jamiyatda sodir 

bo’layotgan ljtimoiy, iqtisodiy o ’zgarishiar mohiyatim tushunadigan, 

pedagogika, psixologiya, metodika, pedagogik texnologiya fanlarini 

o’zlashtirgan va pedagoglik kasbini hurmat qiladigan shaxs bo’lishi kerak.

и



Bunday talabga o’quv yurtidagi barcha o’qituvchilar to’la javob 

beradigan bo’lishi kerak.

Pedagogik bilim o’qituvchming talaba bilan ishlashm 

yengillashtiradi va ta’lim-tarbiya ishlarining samaradorligini oshinshga 

xizmat qiladi. Har bir pedagog psixika va ong haqida, shaxs, faoliyat, 

shaxslararo munosabat, komil inson, shaxsning shakllanishi, ehtiyop, 

shaxs shakllanishida ta’lim va tarbiyamng roli, ta’limda o’quvchilarm 

faollashtinsh, ta’lim samaradorligini oshirnh, bilimga qiziqishm 

shakllantinsh kabi binmlarm puxia o ’zlashunshi zarur. Pedagogik 

amaliyot jarayomda mahorat shakllanib boradi.

Pedagogik mahorat kasbiy faoliyatm yuqon darajada bajarish 

lmkomyatini beradigan shahsiy sifatlar kompleksidir.

Bunday shahsiy sifatlarga quyidagilar kiradi:

- o’qituvchi shaxsim yo'nalishi;

- o’qituvchining kasbiy bilimlan;

- o’qituvchining pedagogik qobiliyati;

- o’qituvchining pedagogik texnikasi.

Pedagogik mahoratnmg shakllanishi o ’qituvchi shaxsinmg yo’naiishi- 

o’quvchiga munosabat, ta’lim jarayoniga, ta’limnmg mazmuni va 

mohiyatiga munosabat, ta’lim va tarbiyamng jamiyat hayotidagi o’mmi 

tushunish, ta'lim va tarbiyada mavjud unkomyatlardan foydalanish muhim 

rol o’ynaydi.

O’qituvchi awalo o’z kasbini sevishi о quvchilar lmkoniyatiga 

ishonishi, o’quvchilarni bilim olish, shaxs sifatida mukammalashga chin 

dildan harakat etadigan shaxs bo’lishi kerak.



Keyingi paytlarda o’qituvcbi shaxsiga yuqon baho berilmoqdi. 

O ’qituvchi shaxsi bolaga ta’sir etadigan asosiy omil ekanligini ko’rsatib, 

tarbiyaning o’zi tarbiyalangan shaxs bo’lishi kerakliguu ko’rsatdi. 

O ’qituvchi milliy istiqiol g ’oyasiga sodiq bo’lishi ta’lim va tarhiyani 

mukammal tashkil etishi, yoshlami bozor iqtisodiyoti amalga 

oshirilayotgan sharoitda yashash va faoliyat ko’rsatishga o'rgatish talab 

etiladi.

O’qituvchi o ’zi ta’lim berayotgan fanini chuqur va mukammal bilishi 

va o’quvchilar bilan muloqotda bo’lish ehtiyojiga ega bo’lishi kerak.

Har bir o ’qituvchi o’zi o’qitayotgan fanning o’tmish tarixini hozirgi 

ahvolini va kelajagini mukammal bilishi kerak. Keng va asosli bilimga ega 

ho’lgan pedagog har bir darsini erkin o ’tadi va qiynalmaydi. 

O’quvchilarmng har bir savoliga javob bera oladi. Dars jarayomda kelib 

chiqqan muammoni o’quvchilar bilan erkin muhokama etadi, unga 

o’zinmg to’g’n va aniq munosabatini bildiradi. O’z fanini mukammal 

bilgan o’qituvchi mukammal savollardan o’zini chetga olmaydi.

O’qituvchi butun faoliyati davomida o’z ustida ishlashni bilimim 

kengaytirishi talab etiladi. Pedagognmg g ’oyaviy-siyosiy bilimi, nazariy, 

pedagogik-psixologik, uslubiy va texnologik bilimi mukammal bo’lishi 

kerak.

Talaba kasbiy bilimlami chuqur egallash bilan birga amaliy 

pedagogik faoliyati ham kengaytirishi kerak.

Pedagogik qobiliyat faoliyat davomida shakllanib, mukammalashib 

boradi.



Pedagogik qobiliyat o’qituvchining o’z faoliyatiga qanchalik 

yaroqlik ekanligini ko’rsatuvchi sifatlardir. Turli tadqiqotchilar pedagogik 

qobiliyat haqida o’z ijobiy fikrlarini bildirishgan.

Pedagogik texnika o’qituvchimng o’zim boshqarishda va pedagogik 

muammolami yechishda tarbiyalanuvchilarga ta’sir etishda lfodalanadi. 

O'qituvchi o'zining hissiy (emotsional) holatini nutqini va o’z ko’rinishini 

(tanasini) boshqarishi, eng muhimi aloqaga kirisha olish texnikasidir.

Pedagogik texnika vaziyatni tushunish, uni hisobga olib maqsadni 

amalga oshirishni talab etadi. O’qituvchi butun faoliyati davomida 

pedagogik texnikam amalga oshirishiga to g’ri keladi. Darsga yaxshi 

tayyorlanib kelgan o’qituvchi auditoriyada turli vaziyatlarga duch kelishi 

mumkin. Shu vaziyatda chiqishda pedagogik texnika namoyon bo’ladi.

Ko’nmb tunbdiki, pedagogik mahorat ko’p qirrali murakkab jarayon 

hisoblanadi. Urn o'rgamshga ko’p kuch sarflash, chidam bilan tayyorlamsh 

zarur.

Turli usul va vositalardan foydalamb, um o’quvchilarga yetkazishga 

harakat qiladi. Ayrim o'quvchilardan bilim qanday o zlashtinlganlig. 

so’ralishi ham mumkin. Lekin o’qituvchi har bu darsdan so’ng natijani 

to’liq va aniq belgilashga mtilmaydi. Bunday holatda samarali natijaga 

enshish qiyin bo’ladi. Talaba benlgan bilimmi o ’zlashtirgan deb 

hisoblanadi. Hozirgi kunda ta’lim jarayonini rejalashtinsh, 

o’quvchilarga yetkazish va natijasini aniqlashda talabaning faolligini 

ta’mmlash, talaba bilan hamkorlikda ishlash va bilimlammg 

o’zlashtinlishiga to’liq erishish talabi ilgari surilmoqda.

Shuningdek ta’lim jarayonida talabam (oquvchilarm) 

faollashtiradigan interaktiv metodlardan foydalanish, ta’lim jarayor da



talaba (o'quvchi) bilan hamkorlikda ishlash, ta'lim jarayonida ma’lum 

bilimlar hajmim talabaga (o'quvchiga) yetkazish bilan cheklanmay, 

talabani mustaqil bilim olishga da’vat etish g ’oyasmi ilgari surmoqda.

“Musiqa madaniyati” darslarini o ’tkazishda yangicha yondoshish, 

har bir mashg’ulotda o'quvchilammg lzlanuvchanligim rag’batlantinsh, 

mustaqil va erkin fikrlashiga lmkoniyat yaratish, ta’lim jarayonida 

munozara, tortishuv kabi fikrlaming turli-tumanhgini qo’llab quvvatlash 

g’oyasi ilgari surilmoqda. Ta'x>m shunday tashkil etilsa, talaba 

bilmaganini faqat eslab qolishga intilmay, fikrlashga ham o’rganadi.

Nazorat uchun savollar.

1. Pedagogik texnologiya hozirda barcha pedagogik kasblar, hamda 

ta'lim -  tarbiya sohasida qanday asosini tashkil qiladi?

2. Texnologiya tushunchasi qanday ma’nonr anglatadi?

3. Ta'lim - tarbiya mazmuni, maqsad va vazifalan takomiHashib, 

qanday tizimga aylanib bormoqda?

4. Pedagogik jarayonda o’qituvchi qanday shaxs bo’lishi kerak?

5. Dars jarayonida kelib chiqqan muammolami o’quvchilar qanday 

muhokama etishi kerak?

6. “Pedagogik qobiliyat” o’qituvclrn’ng qanday sifatim ko’rsatib 

beradi?

7. “Pedagogik texnika’ qanday ifodalanadi?

8. “Pedagogik mahorat” qanday jarayon hisoblaniladi?

9. Hozirgi kunda ta’lim jarayoni samaradorligini oshirishda qanday 

talablar ilgari surilmoqda?

is



10. Oliy ta’lim pedagogikasi har bir pedagogdan ta’lim jarayonida 

talabani faollashtiradigan qanday metodlardan foydalanish, ta’lim 

jarayonida talaba bilan hamkorlikda ishlash, ta’lim jarayonida ma’lum 

bilimlar hajmini talabaga yetkazish bilan cheklanmay, talabani yana 

qanday bilim olishga da’vat etish g ’oyasmi ilgan surmoq kerak?

1.3. O’quv ish jarayoni faoliyatini loyihalash.

Dars mashg’ulotlarim yuqon saviyada tashkil etish va uning 

samaradorligini oshinsh maqsadida o ’qituvchi dars uchun benlgan 

vaqtdan unumn foydalanish uchun turli texnologiyalar, usul va 

metodlardan foydalamb dars o ’tish, o’qituvchining bu tajribalarni puxta 

o’zlashtinshi muhim ahamiyat kasb etadi. Shu sababli ham o’qituvchi 

umuman musiqiy fanlarni o’qitishda zamonaviy yondashuvlar qilish va 

turli fanning o'ziga xos xususiyatlarim inobatga olgan holda, 

mnovatsiyalarm qo’llagan holda, o ’qitish jarayonini tashkil etish talab 

etiladi. Innovatsion texnologiyalar, pedagogik va axborot 

texnologiyalarmi o’quv jarayonida qo’llash uchun biz o ’quv ish jarayoni 

faoliyatimizni loyihalashirmz lozim.

Loyihalash - bu oldindagi faoliyat modelim tuzish, mavjud 

sharoitlarda o’matilgan vaqt mobaynida yo’l va vositalami tanlash uchun, 

maqsadga enshlsh bosqichlarim ajratish, ular uchun alohida vazifalami 

shakllantinsh, o’quv axboroti va qaytar aloqani yetkazish vositasi, hamda 

yo’llanni aniqlashdir.

Rejalashtimh - oldindagi o’zaro bog liq pedagogik va o’quv 

faoliyatinmg rejasini ishlab chiqishdan iborat bo’ladi. U texnologik xarita 

ko’nnishida rasmiylashtiriladi.



Maqsadni belgilash -  texnologiyalashtirishning asosiy omili 

hisoblanib, pedagogik texnologiyani loyihalashtinsh, o'quv jarayonini 

tuzish, hamda tashkillashtirish shundan boshlanadi.

Innovatsion texnologiyalar, pedagogik va axborot texnologiyalanm 

o’quv jarayonida qo’llashga bo'lgan qiziqish, e'tibor kundan-kunga 

kuchayib bormoqda. Bunday bo'lishmmg sabablaridan bin, shu vaqtgacha 

an'anaviy ta'limda o’qituvchi - oquvchilarm faqat tayyor bilimlarim 

egallashga o’rgatilgan bo’Isa, zamonaviy texnologiyalar ulami 

egallayoigan bilimlarim o’zlan qidinb topishlanga, mustaqil o’rgamb 

tahlil qilishlanga, hatto xulosalami ham o’zlari chiqarishlariga o’rgatadi.

Pedagogik texnologiya va pedagog mahoratga oid bilim, tajriba va 

mteraktiv metodlar o’qituvchi - o’quvchilami bilimli, yetuk malakaga ega 

bo’lishlarmi ta’mmlaydi.

Innovatsiya (inglizcha innovation) -  yangilik kintish. yangilikdir.

Innovatsion texnologiyalar pedagogik jarayon, hamda o ’qituvchi va 

talaba faoliyatiga yangilik, o’zganshlar kintish bo’lib, uni amalga 

oshinshda asosan interaktiv metodlardan to’liq foydalaniladi. Interaktiv 

metodlar bu -  “jamoa bo’lib fikrlash” ma'nosini anglatadi. Uning o’ziga 

xosligi shundaki, o’qituvchi va oquvchilaming birgalikda faoliyat 

ko’rsatishi orqali amalga oshiriladi.

Bunday pedagogik hamkorlik jarayoni o’ziga xos xususiyatlarga ega 

bo’lib, ularga quyidagilar kiradi:

-  o'quvchinmg dars davomida betarq bo’lmaslikka, mustaqil 

fikrlash, ijod etish va izlanishga majbur etishi;

-  o'quvchilarni o’quv jarayonida Ы 

doimiy ravishda bo’lishim ta'minlashi;



- o'quvchinmg bilimga bo’lgan qiziqishini mustaqil ravishda har bir 

masalaga ijodiy yondoshgan holda kuchaytinshi;

- o'qituvchi va o’quvchinmg hamisha hamkorlikdagi faoliyatini 

tashkillashtuishi va ta’minlashi.

O’qituvchi va o’quvchining maqsaddan natijaga enshishida qanday 

texnologiyam tanlashlan ular ixtiyorida, chunki har lkkala tomonmng 

asosiy maqsadi - aniq natijaga enshishga qaratilgan, bunda o’qituvchi -

о quvchilaming bilim saviyasi, guruh xarakteri, sharoitga qarab 

ishlatiladigan texnologiyaning uslublari tanlanadi. Masalan, natijaga 

enshish uchun balkim film, tarqatma material, chizma plakatlar, turli 

adabiyotlar, axborot texnologiyalari kerak bo’ladi.

O’qituvchi tomomdan har bir darsni yaxlit holatda ko’ra bilish va um 

tasavvur etish uchun bo’lajak dars jarayonini loyihalashtinb olishi losim. 

Bunda o’qituvchi tomonidan bo’lajak darsni texnologik xaritasini tuzib 

olishi katta ahamiyatga egadir, chunki darsning texnologik xaritasi har bir 

mavzu, har bir dars uchun o’qitilayotgan predmet, fanning xususiyatidan 

va ehtiyojidan kelib chiqqan holda tuziladi. Bunday texnologik xaritani 

tuzish oson emas, chunki buning uchun o'qituvchi pedagogika 

psixologiya, xususiy metodika va axborot texnologiyalari, mterfaol 

uslublardan xabardor bo’lishi kerak bo ladi. Har bir darsm rang-barang, 

qiziqarli bo’lishi, awaldan puxta o’ylab tuzilgan darsning 

loyihalashtirilgan texnologik xaritasiga bog’iq.

Darsning texnologik xaritasini qay ko’rinishda yoki shaklda tuzish, 

bu o’qituvchining tajribasi, qo’ygan maqsadi, fantaziyasi va lxtiyoriga 

bog’liq. Texnologik harita qanday tuzilgan bo’lmasin, unda dars jarayoni 

yaxlit holda aks etgan bo’lishi, aniq belgilangan maqsad, vazifa va



kafolatlangan natija, dars jarayonini tashkil etishmng texnologiyasi to'liq 

o'z lfodasmi topgan bo'lishi kerak. Texnologik xaritaning tuzilishi 

o’qituvchi tomonidan darsni kengaytinlgan konspektim yozishdan xalos 

etadi, chunki bunday haritada dars jarayonining barcha qirralari o’z aksini 

topadi.

O'qituvchi tomonidan o'zi o qitayotgan fanning har bir mavzusi, har 

bir dars mashg’uloti bo’yicha tuzilgan yuqondagi kabi, texnologik xarita 

unga fian, predmetini yaxlit holda, tasawur etib yondoshishga, 

tushunishiga (bir semestr, bir o'quv yili bo’yicha), yaxlit o’quv 

jarayonining boshlanishi, maqsadidan tortib, enshiladigan natijasmi ko’ra 

olishiga yordam beradi.

O'quv mashg'ulotnmg texnologik xaritasi.

Texnologik xaritada ta'lim beruvchi va ta’lim oluvchi faoliyat (o'quv 

jara-yon)i bosqichlarimng ketma-kedigi va mazmuni, hamda ularda 

qo'llaniladigan vositalar tavsiflanadi.Texnologik xarita talabalammg 

mustaqil ishlashlarini nazorat qilishga yordam beradi.

Texnologik xaritaning tuzilishi va mazmuni.

1- bosqich. O'quv mashg'ulotiga kirish.

Ta'lim beruvchi va ta'lim oluvchilar harakati.

• Ta'lim beruvchi mavzuning nomi, o'quv mashg ulotinmg 

xususiyati bilan (ma'ruza, o'rgatuvchili o’yin va boshqalar.), mavzu 

bo'yicha asosiy tushunchalami; mustaqil ishlash uchun adabiyotlar 

ro'yxatim. o'quv mashg’ulotida o'quv ishlami baholash mezonlan bilan 

tanishtiradi.

• Ta’lim oluvchilar tinglaydilar, aniqlashtiradilar, savollar beradilar, 

yozib oladilar.



2 - bosqich. Asosiy ma'lumot beruvchilik.

Talim beruvchi va ta lim oluvchilar harakati.

• Ta'lim beruvchi o'quv mashg'ulotining rejasi tuzilishiga muvofiq 

tuzib chiqqan ta'lim modelim amalga oshiradi kozlanayotgan o'quv 

natijalariga erishish bo’ycha ta'lim oluvchilar o'quv faoliyatini boshqaradi.

• Ta'lim oluvchilar ko zlanayotgan oquv natijalariga erishish bo'yicha 

rejalashtirilpan o’quv harakatini bajaradilar.

3 - bosqich. Yakumy -  natija.

Talim beruvchi va ta Tim oluvchilar harakati.

• Ta'lim beruvchi mavzu bo'yicha yakun yasaydi, ta'lim oluvchilar 

e tiborini asosiylarga qaratadi, bajanlgan ishlami kelgusi kasbiy ish 

taoliyatidagi ahamiyatini ma'lum qiladi, guruhlar, alohida talabalar ishini 

baholaydi yoki o’zaro baholashning yakunmi chiqaradi; o'quv 

mashg'uloti maqsadiga enshish darajasini baholaydi; mustaqil ish uchun 

topshiriq beradi.

• Ta'lim oluvchilar o'zaro baholashm o’tkazadilar, savol beradilar, 

topshinani yozadilar.

O'quv mashg'ulotni texnologik xaritasi

Ish

bosqichlari va 

vaqti

Faoliyat

Ta'lim beruvchi Ta'lim

oluvchilar

1-bosqich. 

O'quv

mashg'ulotiga 

kirish (daq)

1.1. Mavzumng norm, maqsad va 

kutilayotgan natijalami yetkazadi. 

Mashg’ulot rejasi bilan 

tanishtiradi.

1.2. Mavzu bo'yicha asosiy

Tinglaydilar, 
yozib oladillar.

Aniqlashtiradila

r.



tushunchalami mustaqil ishlash 

uchun adabiyotlar ro'yxatim 

aytadi.

1.3. O'quv mashg'ulotida o'quv 

ishlanni baholash mezonlan bilan 

tamshtiradi.

Savollar

beradilar.

2-bosqich

Asosiy

(daq.)

2.1. Tezkor - so’rov, savol -javob, 

aqliy hujum orqali bilimlami 

faollashtiradi.

2.2. O'quv mashg'ulot 

mavzusimng rejasi va tuzulishiga 

muvofiq ta'lim jarayonini tashkil 

etish bo’yicha harakatlar tartibini 

bay on etadi.

Javob beradilar. 

Yozadilar. 

Guruhlarda 

Ishlaydilar. 

Taqdimot 

qiladilar va 

boshq.

3.1. Mavzu ho yicha yakunlaydi, 

qilgan ishlanni kelgusida kasbiy 

faoliyatlarida ahamiyatga ega 

ekanligi muhimligiga o’quvchilar 

e aborini qaratadi.

3.2. Guruhlar isbini baholaydilar, 

o'quv mashg’ulotining maqsadga 

erishish darajasini tahlil qiladi.

3.3. Mustaqil ish uchun topshinq 

beradi va uning baholash 

mezonlanni yetkazadi.

О z-o zim, 

o’ zaro 

baholashni 

o’ tkazadilar. 

Savol beradilar. 

Topshinqni 

yozadilar.



Pedagogik texnologiyalarning asosiy jarayonlari.

Pedagogik texnologiyalarning turlari ko’p bo’lib, yo’nalish va 

maqsadlarga asosiy e’tibor qaratilgani bilan farq qiladi.

Pedagogik texnologiya jarayonlanni o ’rganishning soddalashtmlgan 

tartibmi quyidagicha tushunish mumkin:

Tushuntirish -  axborotmng ma'no -  mazmunini, undan foydalanish 

tartibini turli vosita va usullarm qo’liab, tushuntiruvchming o’zi tushungan 

darajada boshqalarga yetkazish faoliyatidan iborat jarayon.

Tushunish - axborotmng ma'no-mazmunmi idrok qilish, undan 

ko’rsatilgan tartibda mustaqil foydalana olish.

O’rgatish - axborotdan foydalanish va turli harakatlarm bajansh 

ko'mkmalarim o’rgatuvchinmg o’zi organgan darajada boshqalarmng 

takrorlay olishini, turli vosita va usullarm qo’llab amalga oshinsh 

faoliyatidan iborat jarayon.

O ’rganish -  axborotdan foydalanish va turli harakatlami ko’rsatilgan 

tartibda mustaqil bajansh ko’mkmalanm egallash.

O’zlashtirish -  tushunish, o'rgamsh orqali axborotmng ma'no- 

mazmum, undan foydalanish yoki harakatlarm bajarish tartibi to’g‘nsida 

bilim va ko’nikmalar hosil qilish.

O’zlashtirish shartli ravishda quyidagi uchta darajaga ajratiladi.

1) O'rgatilgan bilim, ko’mkmalami to’g’ri takrorlash;

2) Ularrn amalda, faoliyatda qo’llash, ulardan tegishli maqsadlarda 

foydalanish imkomyatiga ega bo’lish;

3) Ulami ljodiy tahlil qilish, qiyoslash, umumlashnrish, xulosalar 

chiqansh asosida takomillashtirish faoliyatim amalga oshinsh 

imkomyatiga ega bo’lish.



1.4. Musiqa mashg'ulotlanda qo'llaniladigan ayrim trailing va 

texnologiyalar.

Dars mashg’ulotlarini yuqori saviyada tashkil etish va uning 

samaradorligini oshinsh maqsadida o’qituvchi dars uchun benlgan 

vaqtdan unumli foydalanish kerak. O’qituvchilaming tajribalami puxta 

o’zlashtinshi, turli texnologiyalar, usul va metodlardan foydalanib dars 

o’tish, muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday zamonaviy metodlar yoki 

mterfaol usullar, dars samarasmi oshirishga yordam beruvchi texnologik 

treninglar o'quvchilarda mantiqiy, ijodiy, tanqidiy, mustaqil fikrlashm 

shakllantirishga, musiqiy qobiliyatlami rivojlantirishga yordam beradi. 

Dars jarayonini tashkil etish uchun tavsiya etilgan texnologik trenmglami 

dars mavzulanga moslab tanlanadi. O'qituvchi bu trenmglami umumiy 

shaklim olib, dars mavzusiga mos bo'lgan o'zlarimng dars 

texnologiyalanm yaratishlari, quyida berilgan tremnglardan foydalanish 

yoki ulaming ba'zi elementlanni ishlatishlan mumkin.

Quyida o’qitish jarayonida qo’llash mumkin bo’lgan ba'zi bir 

treninglar (texnologiyalar)ga tavsifiiomalar:

«TARMOQLAR» metodi -  o ’quvchi -  talabani mantiqiy fikrlash, 

umumiy fikr doirasmi kengaytirish, mustaqil ravishda adabiyotlardan 

foydalamshm o’rgatishga qaratilgan.

«BUTS -  O’YIN» metodi - harakatlar ketma-ketligmi to 'g ’n tashkil 

etishga, mantiqiy fikrlashga, o’rganayotgan predmeti asosida ko’p, xilma- 

xil fikrlardan, ma'lumotlardan kerakligini tanlab olishni o’rgatishga 

qaratilgan.



«3x4» metodi - o’quvchi -  o quvchilarm erk^n fikrlash, keng doirada 

turli g’oyalarm bera olish, ta'lim jarayonida yakka, kichik guruh holda 

tahlil etib, xulosa chiqara olish, ta’rif bera olishga qaratilgan.

«INTERVYU» texmkasi o’quvchi - talaba savol berish, eshita olish, 

to’g’ri javob bensh, savolm to’g ’ri tuzishni o’rgatishga qaratilgan.

«BUMERANG» texmkasi - o’quvchi -  o’quvchilami dars 

jarayonida, darsdan tashqarida turli adabiyotlar, matnlar bilan ishlash, 

o’rganilgan materialm yodida saqlab qolish, so’zlab bera olish, fikrni erkin 

holda bayon eta olish, hamda bir dars davomida barcha o'quvchi -  

oquvchilarm baholay olishga qaratilgan.

«IYERARXIYA» texmkasi -  oddiydan murakkabga, murakkabdan 

oddiyga o'tish usullarim qo’llash orqali ulami mantiqiy, tanqidiy, ijodiy 

fikrlashga o’rgatishga qaratilgan.

«O’QITUVCHI SHAXSI» treningi - o’qituvchining innovatsion 

faoliyatini ochib beruvchi «o’qituvchi shaxsiga qo’yiladigan talablar» 

mavzusidagi mustaqil fikrlashga, ijodiy insho orqali fikrlami bayon 

qilishga qaratilgan.

«BOSHQARUV» texmkasi o’qituvchilarm auditonyam 

boshqarishdagi usullari hamda o’quvchi -  o’quvchilami ish jarayonida 

usullar bilan tanishtiruvchi va shunga o’rgatishga qaratilgan.

«MULOQOT» texmkasi o’qituvchilami auditoriya diqqatini o’ziga 

jalb etish, dars jarayonida hamkorlikda faoliyat ko’rsatishga, uni tashkil 

etishni o’rgatishga qaratilgan.



«BLITS -O ’YIN» texnologiyasi

TRENING HAQIDA TUSHUNCHA.

Ushbu texnologiya o ’quvchi -  o quvchilarm harakatlar ketma- 

ketligmi to’g’ri tashkil etishga, mantiqiy fikrlashga, o ’rganayotgan 

predmeti asosida ko’p, xilma-xil fikrlardan, ma'Iumotlardan kerakligini 

tanlab olishni o ’rgatishga qaratilgan. Ushbu texnologiya davomida 

o’quvchi -  o'quvchilar o’zlarmmg mustaqil fikrlarini boshqalarga o’tkaza 

oladilar, chunki bu texnologiya shunga to’liq sharoit yaratib beradi.

“TARMOQLAR” metodi (KLASTER).

Fikrlaming tarmoqlanishi -  bu pedagogik strategiya (oyinning 

umumiy rejasi) bo’lib, u o’quvchilami biron-bir mavzuni chuqur 

o’rgamshlariga yordam benb. o’quvchilami mavzuga taalluqli tushuncha 

yoki aniq fikmi erkin va ochiq ravishda ketma- ketlik bilan uzviy 

bog’langan holda tarmoqlashlariga o ’rgatadi.

Bu metod biron bir mavzum chuqur o ’rganishdan avval 

o’quvchilaming fikrlash faoliyatim jadallashtirish, hamda kengaytirish 

uchun xizmat qilishi mumkin. Shunmgdek o’tilgan mavzum 

mustalikamlash, yaxshi o’zlashtirish, umumlashtirish hamda o’quvchilami 

shu mavzu bo’yicha tasawurlami chizma shaklida lfodalashga undaydi.

“BUMERANG” texnologiyasi.

Mazkur texnologiya bir mashg‘ulot davomida o'quv materiallim 

chuqur va yaxlit holatda o‘rgamsh, ijodiy tushunib yetish, erkin egallashga 

yo'naltinlgan. U turli mazmun va xarakterga (muomala, munozarali, turli 

mazmunli) ega bo'lgan mavzulami o'rganishga yaroqli bo'lib, o'z ichiga 

og'zaki va yozma ish shakllarim qamrab oladi, hamda bir mashg‘ulot 

davomida har bir ishtirokchinmg turli topshiriqlami bajarishi, navbat bilan



o'quvchi yoki o'qituvchi rolida bo‘lishi, kerakli ballni to‘plashiga 

lmkoniyat beradi.

“Bumerang” texnologiyasi tanqidiy fikrlash, mantiqli 

shakllantirisHga, imkomyat yaratadi; xotirani, g'oyalarru, fikrlami, 

dalillami yozma va og‘zaki shakllarda bayon qilish ko'nikmalanni 

rivojlantiradi.

Ta’lim bilan bir qatorda mazkur metod tarbiyaviy xarakterdagi qator 

vazifalarni amalga oshinsh imkonmi beradi:

- Jamoa bilan ishlash mahorati;

- Muomalalik;

- Xushfe’llik;

- Ko'nikuvchanlik;

- 0 ‘zgalar fiknga hurmat;

- Faollik;

- Rahbarlik sifatlanni shakllantinsh;

- lshga ijodiy yondoshish;

- 0 ‘z faoliyatining samarali bo lishiga qiziqish;

- 0 ‘zmi xolis baholash.

Asosiy tushunchalar quyidagilar:

Ochiq savollar - bu savollar muomala, so‘zlashuvni davom ettirishga 

imkon beradi. Ularga qisqa, bir xil javob bensh mumkin emas.

Yopiq savollar - bu savollar oldindan “ha” yoki “yo"q” tipidagi 

to‘g ‘n, ochiq, javoblanii berishni ko‘zda tutadi.

Ko'ndalang so‘roq - bir-biriga guruhlab beriluvchi qisqa savollar 

qatori ho'lib, bu o ‘ziga xos axborotlar izlash, hamda dalillami, opponentlar



pozitsiyasmi aniqlash va muayyan qarorlar qabul qilish uchun ajoyib 

lmkoniyatdir.

Ko‘ndalang so'roq paytida munozaraga kirishish mumkin emas. Bu 

vaqtda faqat savollar beriladi, munozaraga kmshilmaydi.

“SKARABEY” texnologiyasi.

“Skarabey” interaktiv texnologiya bo‘lib, u o'quvchilarda fikriy 

bog‘liqdir, mantiq, xotiraning rivojlanishiga unkoniyat yaratadi, qandaydii 

muammom hal qilishda o‘z fiknni ochiq va erkin iiodalash mahoratini 

shakllantiradi. Mazkur texnologiya о‘quvchilarga mustaqil ravishda 

bilimnmg sifati va saviyasini xolis baholash, o'rganilayotgan mavzu 

haqidagi tushuncha va tasawurlami aniqlash lmkomni beradi. U aym 

paytda, turli g ‘oyalami lfodalash, hamda ular orasidagi bog‘liqliklami 

amqlashga imkon yaratadi.

“Skarabey" texnologiyasi har tomonlama bo'lib, undan o'quv 

matenalimng turli bosqichlanni o'rganishda lfodalanadi:

- boshida: o‘quv faoliyatini rag'batlantirish sifatida (“Aqliy hujum”);

- mavzum o’rganish jarayonida: unmg mohiyati, tuzilishi va 

mazmunmi belgilash; ular orasidagi asosiy qismlar, tushunchalar, aloqalar 

xaraktermi aniqlash, mavzum yanada chuqurroq o'rganish, yangi jihatlarni 

ko‘rsatish;

- oxinda: olingan bilimlami mustahkamlash va yak unlash 

maqsadida.

“Skarabey” texnologiyasi o'quvchilar tomomdan oson qabul 

qilinadi, chunki u faoliyatning fikrlash, bilish xususiyatlari inobatga 

olingan holda ishlab chiqilgan. U o'quvchilar tajnbasidan foydalanishni



ko‘zda tutadi, reflektiv kuzatishlarni amalga oshiradi, faol ijodiy lzlash va 

fikny tajriba o'tkazish imkoniyatlanga ega.

Mazkur texnologiyalarning ayrim afzalliklari sifatida idrok qilisbm 

yengillashtiruvchi chizma shakllardan foydalanishni ko'rsatish mumkm.

“Skarabey" alohida ishlarda, lachik guruhlarda, hamda o‘quv 

jamoalanda qo'llamshi mumkm.

Ta’limdan tashqari mazkur metod tarbiyaviy xarakterdagi qator 

vazifalami amalga oshinsh lmkonini beradi:

- 0 ‘zgalar fikriga hurmat;

- Jamoa bilan ishiash mahorati;

- Faollik;

- Xushmuomalalik;

- lshga ijodiy yondashish;

- lmkoniyatlarini ko‘rsatish ehtiyoji;

- O 'z qobiliyati va lmkoniyatlarini tekshinshga yordam beradi;

- “men”ligini ifodalashga lmkon beradi;

- o‘z faoliyat. .latijalanga mas’ullik va qiziqish uyg‘otadi.

Asosiy tushunchalari quyidagilar:

Assotsiatsiya mantiqiy bogMiqlik bo‘lib, sezgilar, tasawurlar, idrok 

qilish, g‘oyalar va boshqalar orasida hosil qilinuvchi mantiqiy aloqadir.

Zanjirlash (muayyan tartib) - ahamiyati, muhimligi, mazmuni 

darajasiga qarab tartiblash.

“VEYER” texnologiyasi.

Bu texnologiya murakkab, ko‘ptarmoqli, mumkin qadar, muammo 

xarakteridagi mavzulami o ‘rgamshga qaratilgan.



Texnologiyaning mohiyati shundan iboratki, bunda mavzuning turli 

tarmoqlari bo'yicha bir vaqtda axborot benladi. Ayni paytda, ulammg har 

bm alohida nuqtalardan muhokama etiladi. Masalan, ljobiy va salbiy 

tomonlan afzallik, fazilat va kamchiliklari, foyda va zararlan belgilanadi.

Bu interaktiv texnologiya tanqidiy, tahliliy, aniq mantiqiy fikrlashni 

muvaffaqiyatli rivojlantirishga, hamda o'z g'oyalari, fikrlarmi yozma va 

og‘zaki shaklda ixcham bayon etish, himoya qilishga lmkoniyat yaratadi.

“VEYER” texnologiyasi umumiy mavzum aynm tarmoqlarmi 

muhokama qiluvchi kichik guruhlaming har bir qatnashuvchining, 

guruhnmg faol ishlashiga qaratilgan.

“VEYER” texnologiyasi mavzum o'rgamshning turli bosqichlanda 

qo‘llanilishi mumkm:

- boshida: o'z bilimlarim erkin faollashtinsh;

- mavzuni o'rganish jarayonida: unmg asoslanm chuqur fahmlash va 

anglab yetish;

- yakunlash bosqichida: olingan bilimlarm tartibga solish.

Asosiy tushunchalar quyidagilar:

Aspekt (nuqtai nazar) bilan predmet, hodisa, tushuncha tekshiriladi.

Afzallik : biror narsa bilan qiyoslangandagi ustunlik, imtiyoz.

Fazilat: ljobiy sifat.

Nuqson : nomukammallik, qoidalarga, mezonlarga nomuvofiqlik.

Xulosa : muayyan bir fikrga, mantiqiy, qoidalar bo'yicha dalildan 

natajaga kelish.

Ta’liindan tashqan “Yelpig'ich” texnologiyasi tarbiyaviy 

xarakterdagi qator vazifalami amalga osbirish imkonmi beradi:

- Jamoa, guruhlarda ishlash mahorati:



- Muammolar, vaziyatlami turli nuqtai nazardan muhokama qilish 

mahorati;

- Murosali qarorlarni topa olish mahorati;

- 0 ‘zgalar fiknga hurmat;

- Xushmuomalalik;

- Ishga ijodiy yondashish;

- Faollik;

- Muammoga diqqatini jamlay olish mahorati.

FSMU texnologiyasi.

(F) - Fikringizni bayon eting.

(S) - Fikringizni bayonxga biron sabab ko'rsating.

(M) - Ko‘rsatgan sababingizni isbotlab, misol (dalil) keltinng.

(U) - Fikrmgizni umumlashtiring.

Ushbu texnologiya munozarali masalalami hal etishda, bahs - 

munozaralar o‘tkazishda yoki o‘quv-semmar yakunida (tinglovchilarning 

o‘quv seminan haqidagi fikrlanni hilish maqsadida) yoki o‘quv rejasi 

asosida biron bo‘lim o'rgamb bo‘lingach qo'llanilishi mumkin, chunki bu 

texnologiya tinglovchilarm o‘z fikrini himoya qilishga, erkin fikrlash va 

o'z fikrini boshqalarga o'tkazishga, ochiq holda bahslashishga, shu bilan 

bir qatorda o'quvchi talabalaming, o'quv jarayonida egallagan bilimlanni 

tahlil etishga, qay darajada egallaganliklanni baholashga, hamda 

tmglovchilami bahslashish madaniyatini o'rgatadi.

MAQSAD:

Ushbu texnologiya tinglovchilarga tarqatilgan oddiy qog'ozga o'z 

fikrlanni aniq va qisqa ifoda etib, tasdiqlovchi dalillar yoki mkor etuvchi 

fikrlami bayon etishga yordam beradi.



O'tkazish texnologiyasi.

Ushbu texnologiya hir necha bosqichda o'tkaziladi:

1 - bosqich.

- trening tinglovchilar bilan birga bahs mavzusim yoki muhokama 

etilishi kerak bo‘lgan muammom yoki o'rganilgan bo'limni belgilab 

oladi;

- trening o'quv mashp'ulotida avval har bir tinglovchi yakka tartibda 

ishlashi, keym esa kichik guruhlarda ish olib bonlishi, va nihoyat dars 

oxinda jamoa bo'lib ishlanishi haqida tmglovchilarga ma’lumot beradi:

- mashg'ulot davomida har bir tinglovchi o 'z fikrini erkin holda to'liq 

bayon etishi mumkin ekanligi eslatib o'tiladi.

2 - bosqich.

Har bir tinglovchiga FSMU texnologiyasining 4 bosqichi yozilgan 

qog'ozlar tarqatiladi:

F- fikringizni bayon etmg.

S - fikringizni bayon etishga sabab ко rsating.

M - ko'rsatgan sababingizni isbotlab, misol (dalil) keltiring.

U - fikringizni umumlashtmng.

Har bir tinglovchi yakka tartibda tarqatilgan qog'ozdagi FSMUning

4 bosqichini o'z fikrlarmi yozma bayon etgan holda to'ldiradi.

3 - bosqicb.

- har bir tinglovchi o'z qog'ozlarini to'ldinb bo'lgach, trener ulami 

kichik guruhlarga bo'linishlarini iltimos qiladi yoki o zi guruhlarga 

bo'lish usullaridan foydalangan holda, tinglovchilami kichik guruhlarga 

bo'lib yuboradi;



- trener har bir guruhda FSMU texnologiyasining 4 bosqich yozilgan 

katta formatdagi qog‘ozlarni tarqatadi;

- trener kichik guruhlarga har birlari yozgan qog'ozlardan fikr va 

dalillami katta formatdagi umumlashtirgan holda 4 bosqich bo'yicha 

yozishlarini taklif etadi.

4 - bosqich.

- kichik guruhlarda avval har bir tinglovchi o‘zi yozgan har bir 

bosqichdagi fikrlari bilan guruh a’zolanni tamshtirib o'tadi. Guruh 

a’zolarming barcha fikrlan o'rganilgach, kichik guruh a’zolari ulami 

umumlashtmshga kirishadi;

- guruh a'zolan FSMUnuig 4 bosqichini har bin bo'yicha 

umumlashtinb. uni himoya qilishga tayyorgarlik ko'radilar;

- fikrlami umumlashtinsh vaqtida har bir tinglovchi o'z fikrlanni 

himoya etishi, isbotlashi mumkm.

5 - bosqich.

- kichik guruhlarda umumlashtirilgan fikrlanni himoya qiladilar:

Guruh vakili har bir bosqichni alohida o'qiydi. ( Iloji boricha izoh 

bermagan holda). Ba'zi bo'limlami isbotlash, ya’ni guruhning aynan nima 

uchun shu fikrga kelganini aytib o'tishi mumkin.

6 - bosqich.

- trener mashg'ulotga yakun yasaydi, bildirilgan fikrlarga o'z 

munosabatini bildiradi.

Quyidagi savollar bilan tinglovchilarga murojaat qiladi:

- ushbu trenmgdan mmalami bilib oldingiz va o'rgandingiz?

- ushbu texnologiyani o'quv jarayonida qo'llanilishi qanday samara 

berdi?



- ushbu texnologiyani qo'llamlishi o‘quv talabalarda qanday 

hislatlami tarbiyalaydi, nimalarni shakllanriradi, ularning qanday 

fazilatlarini nvojlantiradi?

- ushbu texnologiyaning o‘quv jarayonining qaysi bosqichida 

qo'llanilgani ma’qul va nima uchun?

- ushbu texnologiyani dars jarayonida qo'llanilishi o'quvchi 

talabalarga nima beradi va mmaga o'rgatadi?

- ushbu texnologiyani yana qanday tartibda yoki qanday shaklda 

o'tkazish mumkin?

- ushbu treningda asosiy vazifa mmadan iborat?

IZOH. Yuqorida keltinlgan savollar har bir treningmng mazmuni, 

maqsadidan kelib chiqib, trener tomonidan tinglovchilarga yoki o'quvchi 

talabalarga berilishi mumkin.

Tarqatma materiallaming taxminiy nusxasi.

TRENING « MULOQOT».

TRENING HAQIDA TUSHUNCHA.

Ushbu trening o’quvchi -  o’quvchilarda dars jarayonida mustaqil 

fikrlashga, o'z fikrlarim erkin holda bayon eta olishga, hamda ularda 

bahslashish madaniyatini tarhiyalashga qaratilgan bo’lib, odatda bunday 

mashg’ulot tinglovchilami kichik guruhlarga bo’lgan holda o’tkaziladi.

MAQSAD:

Tanlangan mavzu, muammo asosida tinglovchilarnmg fikrlanni, 

hamda ushbu mavzuga bo’lgan munosabatlanni aniqlash, mustaqil holda 

umumiy bir fikrga kelishlanga va to’g ’ri xulosa chiqarishlanga yordam 

berish, erkm holda bahslashishlariga sharoit yaratish.



FIKRLAR HUJUMI.

Bevosita jamoa bo'lib «Fikrlar hujumi» («Mozgovaya ataka») olib 

bonsh. Bu metoddan maqsad - mumkin qadar katta nuqdordagi g ’oyalarni 

yig'ish, o quvchilarm aym hir xil fikrlash inertsiyasidan holi qilish, ijodiy 

vazifalami yechish jarayonida dastlab pay do bo’lgan fikrlami yengishdir. 

Bu metod A.F.Osbom tomonidan tavsiya etilgan. Bu metodnmg asosiy 

tamoyili va qoidasi bahs ishtirokchilari ishlab chiqqan g’oyalar tanqidim 

mutlaq taqiqlash, har qanday luqma va hazil -  mutoyibam 

rag’batlantirishdir. Bu metoddan foydalamshning muvaffaqiyati ko’p 

jihatdan o’qituvchi -  mashg'ulot rahbariga bog’hq. «Fikrlar hujumi» 

ishtirokchilari miqdori 15 kishidan oshmasligi kerak. Mashg’ulotning 

davomiyligi bir soatgacha.

Yalpi «Fikrlar hujumi» Bu metod J.Donald Filips tomonidan ishlab 

chiqilgan. U katta guruhlarda (20 dan 20 tagacha bo’lgan) yangi g’oyalar 

ishlab chiqish samaradorligini sezilarli darajada oshinshm ta'minlaydi. 

Barcha ishtirokchilar kichik - kichik 5-6 kishidan iborat guruhlarga 

bo’linadi, har bir kichik guruh hal qilinadigan ijodiy vazifa va muammo 

bo’yicha 15 daqiqa davomida mustaqil ravishda o ’zaro «Fikrlar hujumi» 

o’tkazadi. Shundan so’ng har bir kichik guruh vakillan o’z guruhlarida 

ishlah chiqilgan g ’oya haqida axborot beradilar va o’qituvchi rahbarligida 

jamoa bo'lib, unga baho beradilar, ularmng eng yaxshilari va 

betakrorlanm tanlab oladilar.

«Fikrlarning shiddatli hujumi»- destruktiv berilgan baho bilan 

dialog. Bu metod E.A.Aleksandrov tomonidan taklif qilingan. G.Ya.Bush 

tomonidan o’zgartinlib yo’lga qo’yilgan dialoguing mohiyati shundaki,



jamoa bo’lib g ’oyalar ishlab chiqishda ishtirokchilaming ijodiy 

imkoniyatlari faollashtiriladi va unga zid g’oyalar qo’yiladi.

Mashg’ulot bosqichma -  bosqich quyidagi tarzda o’tkaziladi:

1 - bosqich. Miqdor va psixologik muloqoti jihatidan ma’qul kichik 

guruhlami shakllantinsh.

2 - bosqich. Vazifa va muammolardan kelib chiqadigan maqsadlami 

ifodalash.

3 - bosqich. To’g’ridan - to’g’ri «Fikrlar hujumi» qoidasiga asosan 

har bir guruhda g’oyalar ishlab chiqish.

4 - hosqich. G’oyalarni tartibga solish va tasniflash.

5 - bosqich. G'oyalami destruktivlash, ya'ni amalga oshish 

imkomyatiga qarab baholash.

6 - bosqich. Awalgi bosqichlarda bildirilgan tanqidiy mulohazalarga 

baho berish.

Yuqoridagi pedagogik texnologiyalardan foydalanish jarayonida 

(fanga asosan) turli muammolami hal etishga, ularnmg kelib chiqish 

sabablari, tuzatish yo'llarini topishga, o ’quvchilami esa mustaqil 

izlamshga, fikrlashga, o’z fikrlanni isbotlash va turli vaziyatlardan kelib 

chiqishga o ’rgatishda «Muammoli vaziyat» shaklini qo’llash mumkin.

Akademik litsey va kasb - hunar kollejlarida, ko’pmcha boshqarma 

vakillari, rahbar-xodimlar metodistlar, o’qituvchilar - o’qituvchilaming 

darslariga kinsh, darsni tahlil qilishda nimalarga e'tibor berish kerakligi 

haqida ko’pmcha bosh qotiriladi. Shu sababdan biz bu to’plamga shu 

masala yuzasidan ba'zi bir tavsiyalami kiritdik. Aslida o’qituvchining 

darsiga kirish va um tahlil qilish, binnchi navbatda, darsga kirayotgan 

shaxsmng qo'ygan maqsadiga bog’ho. Masalan: «Men yangi mavzum



bayon qilishdagi tajnbangizm yoki baholashingizni, mavzum 

mustahkamlashingizni. to'liq dars jarayonini tashkil etishingizm, o’quvchi 

oquvchilar bilan muloqotingizni va boshqalarni o’rganmoqchi 

(kuzatmoqchi, ommalashtirmoqchi) edim». Shunga qarab, dars tahlili 

o’tkaziladi. Quyida berilgan tavsiyalar, ko’p ytllik tajribalar va kuzatishlar 

natyasida, hamda hozirgi kun talabi asosida tuzilgan.

SINKVEYN.

“Smkveyn” so zi fransuzchadan olingan bo lib, “besh qadam” so ziga 

to g ri keladi. Smkveynda narsa yoki hodisa haqidagi fikr qisqa 

ko'rinishda ifodolanadi. Smkveynda she’rdagiga o’xshagan 5 qatorga 

ma’lumotlar yoziladi.

1. Birmchi qatorda mavzu bir so'z bilan (odatda ot bilan) ifodalanadi.

2. Ikkinchi qatorda mavzuga juda mos keladigan ikkita sifat benladi.

3. Uchinchi qatorda mavzu 3 ta harakatm bildiruvchi fe’l bilan 

ifodalanadi.

4. To rtinchi qatorda temaga (loir muhokama etuvchilaming 

hissiyotim ifodalovchi jumla tuziladi. U to rt so’zdan iborat bo'ladi.

5. Beshinchi qatorda mavzu mohiyatini ifodalovchi bitta so'z 

benladi. U mavzunmg smonimi bo'ladi.

Bum sxematik ravishda quyidagicha ko'rsatish mumkin:
Muammo nomi_____ _____________ ______
Sifat________________________________
Hissiyotni ifodalovchi jumla___________________________
Mohiyatning yangicha ifodasi_____________________________
MISOL.

O'qitish.
Og lr. qiyin.
Harakat, chi dash, mtilish.
Yangi bilim awalgisiga bog'lanadi.
O'rgatish.
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О qish.
Faol, chidam.
Harakat qilish, tushunish, o'ylash.
Bilimm egaliashga intilish kerak.
Ma’naviy boyish.

Sinkveyn ma’lum mavzu o'rganHgandan so ng tuzilsa, unmg asosiy 

xususiyatlari, mohiyatlan tushunilib, yakunlanadi. Sinkveyn materiallar 

ustida o'ylashga, murakkab axborotm sintezlashga va uni uzoq vaqt 

xotirada saqlashga yordam beradi. Ijodiy ishlash imkoniyati kelib chiqadi.

INSERT USULIDAN FOYDALANIB О QISH.

Materiallami ayrim yoki guruhlar tomonidan o’qib, muhokamaga 

tayyorlamshga ham to’g 'n  keladi. Bunda mutolaa etuvchi shaxs 

o'rganilayotgan matndagi axborotlarga o’z munosabatini bildirib bonshi 

foydalidir. Matndagi axborot ahamiyatli bo'Isa, uni maxsus belgi “V” 

bilan, avval tanish bo'lgan material uchrasa, “Q” bilan, tnshunishda 

qiyinchilik uchrasa “?” bilan va material mazmunidagi axborot o'quvchiga 

yoqmasa yoki qarshi bo'Isa «-» belgilanm qo'yish mumkin. Bunday 

o’qishda material ustida o'quvchining faol ishlagani ko’nladi.

HAMKORLIKDA O'QISH.

O'qish kichik guruhlarda olib borilganda samarali bo'lishi keymgi 

vaqtlarda ko’pchilik tomonidan tan olinmoqda. Kichik guruhlarda 

ishlashni tashkil etishning turli ko'rinishlari mavjud.

O'qituvchi materialni о rganishm juftliklarda tashkil etishi mumkin. 

Bunda material 2 o'quvchi tomonidan o'rganiladi, muhokama etiladi va 

natija bayon qilinadi.

Bunday ishlami kichik guruhlarda tashkil etish bam mumkin. 

Guruhda 4-7 kishilik kichik guruhlar tashkil etiladi va natija bayon

qilinadi, hamda har bir guruhga ma’lum topshiriqlar beriladi. Topshiriqni



birgalikda guruhdagilar o'rganib, muhokama etishadi. So ngra natijani 

guruhnmg bir a’zosi umumiy guruhga yetkazadi. Guruhdagilar uning 

ma’lumotini to'ldirishi, qo shimcha qilishi, izoh berishi ham mumkin.

Kichik guruhlar bilan alohida mavzulami o'rganishda yoki bir 

mavzuning turli qismlanni о rganishda ham foydalaniladi.

BLITS - o’yin texnologiyasi.

Ushbu texnologiya o'quvchi o’quvchilami harakatlar ketma-ketligmi 

to’g’ri tashkil etishga, mantiqiy fikrlashga, o’rganayotgan predmeti 

asosida ko’p, xilma xil fikrlardan, ma’lumotlardan kerakligmi tanlab 

olishni о rgatishga qaratilgan. Ushbu texnologiya davomida o’quvchi 

o’quvchilar o’zlaiming mustaqil fikrlarim boshqalarga o’tkaza oladilar, 

chunki bu texnologiya shunga to’liq sharoit yaratib beradi.

IVIaqsad:

Ushbu texnologiya tinglovchilarga tarqatilgan qog'ozlarda 

ko’rsatilgan harakatlar ketma-ketligini avval yakka holda mustaqil 

ravishda belgilab, so’ngra o ’z fikrini boshqalarga о tkaza olish yoki o ’z 

fikrida qolish, boshqalar bilan hamfikr bo'la olishga yordam beradi.

Texnologiyasi: ushbu texnologiya bir necha hosqichda o’tkaziladi.

1- bosqich.

- trener ushbu trening bir necha bosqichda o’tkazilishi haqida 

tmglovchilarga (o’quvchi-o’quvchilarga) tushuncha beradi. Har 

bosqichdagi vazitani bajarishga aniq vaqt berilishi, tinglovchilar esa shu 

vaqtdan unumli foydalamshlari kerakligi haqida ulami ogohlantiradi;

- trener hamma tinglovchilarga alohida alohida tarqatma material 

beradi va tinglovchilardan ushbu materialni sinchiklab о rganishlarim 

so’raydi;



- trener tarqatma material mazmuni va bajariladigan vazifani 

tushuntiradi, ya’ni tarqatma materialda berilgan 13 ta harakatm ketma- 

ketligini to’g’ri belgilash kerakligi, belgim esa qog’ozdagi alohida 

ajratilgan bo’limga raqamlar bilan belgilash kerakligini tushuntiradi;

- qo’yilgan vazifa awal yakka tartibda bajarilishini aytadi.1

2 - bosqich

Trener birinchi benlgan vazifani har bir tinglovchi tomomdan yakka 

tartibda bajarilishini kuzatadi, qiynalganlarga yordam beradi, yoki 

qaytadan tushuntiradi.

Har bir tinglovchi tarqatma matenaldagi “YAKKA BAHO” 

bo’limiga shu yerda benlgan harakatlardan o ’zming shahsiy fikn asosida 

mantiqiy ketma- kedigim raqamlar bilan belgilab chiqadi, ya’m benlgan 

13 harakatdan, uning fikncha qaysi biri, binnchi bo’lishi, qaysi bin esa 

ikkinchi bo’lishini va hokazo. Bu vazifani bajansh uchun trener 

tinglovchilarga 10 daqiqa vaqt beradi.

3 - bosqich

- trener tinglovchilardan 3 kishidan iborat kichik guruhlar tashkil 

etishlanni so’raydi. 3 kishilik guruhlar tinglovchilarmng xohishlariga 

qarab yoki raqamlar bo’yicha tashkil etilishi mumkin;

- kichik guruhlardagi tinglovchilarmng har bin o’z qog’ozidagi 

yakka baho bo’limida belgilangan harakatlar ketma-kedigi bilan bir-birim 

tanishtiradilar, keyin 3 kishidan uch xil bo’lgan ketma-ketlikni birlashib, 

bir-birlari bilan tomshib, bahslashib, bir-bilariga ta’sir o’tkazib, o’z 

fikrlariga ishontirib kelishgan holda bir xulosaga kelib, ularga tarqadlgan 

qog’ozdagi “GURUH BAHOSI” bo’limiga raqamlar bilan belgilab 

chiqadilar.



- trener kichik guruhdagi tortishuvlarda ishtirok etmaydi, faqat kichik 

guruhlar va har bir tinglovchi faoliyatini kuzatadi. Bu vazifani bajansh 

uchun 20 daqiqa vaqt beriladi.

4 - bosqich.

Barcha kichik guruhlar o’z ishlanni tugatgach, trener harakatlar 

ketma- ketligi bo’yicha to’g n javobni beradi, ya’m tmglovchilardan 

ularga tarqatilgan qog’ozlardan “TO’G’RI JAVOB” bo’lunmi topishni va 

unga trener tomonidan aytilgan harakatlar ketma-ketliginmg raqamlanni 

yozishini so’raydi.

5 - hosqich.

Trener “TO’G ’RI JAVOB” bo’limida berilgan raqamlardan “YAKKA 

BAHO” bo’limida berilgan baholarm (yoki aksincha), ya’ni kattadan- 

kichikni ajratgan holda “YAKKA XATO” bo’limiga chiqqan farqli 

yozishni so'raydi. “YAKKA BAHO” bo limidagi sonlami yuqondan 

pastga qarab, qo shib chiqib, umurraysini hisoblashlan kerakligim uqtiradi.

6- bosqich.

Xuddi shu tartibda “TO G RI JAVOB” va “GURUH BAHOSI” 

o’rtasidagi farq kattadan-kichikni ayinsh orqali bajariladi, chiqanlgan 

farqlar soni “GURUH XATOSI” bo’limiga yozilib, yuqondan pastga 

qarab qo’shiladi va umumiy son keltirib chiqariladi.

7-hosqich.

Trener yakka va guruh xatolarining soni bo’yicha tushuncha 

beradi, ulami alohida alohida sharhlab beradi.

“Yakka xato” bo’limidagi umumiy sonlaming sharxi:

Agar yakka xatolar soni 30 gacha bo’lsa, bunday tinglovchllardan 

tashkilotchilik, konstruktivlik qobiliyati yetarli, ular mustaqil ravishda har



bir ishni eta oladilar, turli sharoitlardagi harakatlar vaqtida mantiqan 

ulaming ketma- ketlim tashkil eta oladilar.

Agar yakka xatolar soni 30 dan 40 gacha bo’Isa, bunday 

tinglovchilarda tashkilotchilik qobiliyati yetarli emas, biron bir ishiu yoki 

faoliyatini tashkil etishda qiynaladilar yoki pala - partishlikka yo’l 

qo’yadilar. Shuning uchun ular alohida kurslarda o’qishlari yoki mantiqan 

fikrlashga o’rganishlari kerak bo’Iadi.

Agar xatolar soni 40 dan yuqon bo’Isa, bunday tinglovchilar 

tashkilotchilik, mantiqiy fikrlash qobiliyati yetarli emas, ular o ’z ustlanda 

ishlashlari kerak bo’Iadi yoki maxsus treninglarda, kurslarda o’qishlariga 

to’g’ri keladi.

“Guruh xatosf bo’limidagi umumiy sonlaming sharxi:

Agar xatolar soni 30 gacha bo’Isa, bu guruhlarda tinglovchilar bir - 

birlarini tushumshga harakat qilganlar, bir - birlanm ishontira olganlar va 

natijada bir xil natijaga enshganlar. Demak, guruhda samimiy munosabat 

o’matilgan, flkrlar birjoydan chiqqan.

Agar guruhmng xatolar soni 30 dan 40 gacha bo’Isa, bu guruhda 

tinglovchilaming bir muqimga kelishian qiyin bo’lgan, tortishuvlar yuzaki 

yoki ishonarsiz bo’lgan yoki guruh a’zolari bir - birlarini tushunishga sust 

holda mtilganlar, yoki vazifaga heparvoroq bo’lganlar. yoki bir - birlarini 

xafa qilib qo’yishdan cho’chiganlar yoki guruhmng barcha a’zolari yuzaki 

holda kelishilgan, u aslida esa har kim o’z fikrida qolgan bo’lishi mumkin. 

Samimiy munosabat bu guruhda o’z aksini topmagan.

Agar guruh xatosming soni 40 dan ortiq bo’Isa, bu guruh a'zolari 

umuman bir - birlari bilan kelisha olmaganlar, o’zaro ishontirish 

bo’lmagan. Har kim o’z fiknda qolgan. Samimiy munosabat o ’matilgan.



Izoh: Bajanlgan vazifani baholashning yana bir turi, quyidagicha: 

tinglovchilarmng javoblan trener tomonidan benlgan “TO’G’RI 

JAVOB”ning yarnnda ko’piga to’g’ri kelgan bo’lsa, demak, “qoniqarli”, 

75% to’g’ri kelgan bo’lsa “yaxshi”, 100% to’g’n kelgan bo’lsa “a’lo” deb 

belgilash mumkm.

«Blits» o'ym texnologiyasini “bolalar uchun operalai”da qo’llaymiz.

Avaz Mansurovnmg B.Isroil va F.Safarov librettosiga yozilgan -  

«Hayvonlar sultoni» operasming mazmuni bilan tanishtuiladi, o’qib 

benladi. O'quvchilarga tarqatma materiallar tarqatiladi.

Ushbu texnologiya o'quvchi -  o quvchilarm ketma -  ketligini 

to’g’ri tashkil etishga, mantiqiy fikrlashga, o’rganayotgan predmeti 

asosida ko’p, xilma -  xil fikrlardan, ma’lumotlardan kerakligim tan lab 

olishiti o rgatishga qaratilgan. Ushbu texnologiya davomida o ’quvchi -  

o’quvchilar o ’zlarining mustaqil fikrlanni boshqalarga o ’tkaza oladilar, 

chunki bu texnologiya shunga to’liq sharoit yaratib beradi.

Ushbu texnologiya tinglovchilarga tarqatilgan qog’ozlarda 

ko’rsatilgan harakatlar ketma -  ketligini avval yakka holda mustaqil 

ravishda belgilab, so’ngra o’z fikrini boshqalarga o’tkaza olish yoki 

fiknda qolish, boshqalar bilan hamfikr bo’la olishga yordam beradi.

0 ‘quv topshiriqlar.

1. «Blits” texnologiyasming mazmunmi va mohiyatim tushuntiring.

2. “Blits” texnologiyasi qanday maqsadlarda qo‘llanilishini yoriting.

3. Ushbu texnologiya yutug'i va kamchiliklanm ко‘rsating.

4. Ushbu texnologiyani qo‘llanilishini yontmg.

5. Ushbu texnologiyani qo'llanilgan o‘quv mashg'ulotidan bir lavha 

keltiring.



Eslatma: topshiriqm bajarishda chizmalar, jadvallar asosida ales 

ettirwg.

6. “FSMU” texnologiyasining mazmunini va mohiyatini tushuntinng.

7. “FSMU” texnologiyasi” qanday maqsadlarda qo‘llanilishini 

yoriting.

8. Ushbu texnologiyaning yutug‘i va kamchiliklarini koTsating.

9. Ushbu texnologiyni qo‘llanilishim yonting.

10.“FSMU” texnologiyasi qo'llanilgan o‘quv raashg'ulotidan bir 

lavha keltinng.



II BOB. Musiqani qabul etish va ijodiy jarayonni tashkil etish

yo'llari.

2.1. Musiqa ta'limi mazmuni tashkil qilish.

“Musiqa san ati"’ umumxalq san atiga aylamb, maktabgacha ta’lim 

tashkilotlan, musiqa maktablan, umumiy o’rta ta lim maktablar, bolalar 

musiqa va san’at maktablan, yoshlar ijodiy uylarida keng qo llamb 

kelinmoqda.

Chet el klassik kompozitorlar, hamda qardosh xalqlar kompozitorlari 

bilan bir qatorda, Ozbekiston kompozitorlari va bastakorlanning yuksak 

badiiy qiymatga ega bolgan asarlarini ljro etish uchun ham keng 

lmkoniyadar yaratildi.

Mohir o qituvchi -  ustoz-shogirdlanni hayotdagi rang-barang hodisa 

va voqealarni sinchkovlik bilan kuzatadigan, tahlil qila oladigan, ilmiy 

tadqiqot ishiga qiziqadigan, bir umr o’zi o'qitgan fanning sehri bilan 

yashaydigan qilib tarbiyalaydi. Bunday mohir, mehribon ustozlarni 

shogirdlar bir umr eslaydilar.

Pedagogika haqli ravishda tabiatnmg oliy mahsuli -  msonning 

ma’naviy-amaliy shakllanishi, uning shaxs sifal la rivojlanishi, barkamol 

inson shakllanish qonuniyadarini, mutaxassislik asoslarini o’rgatuvchi 

ustuvor fanlardan biriga aylandi.

Ma'lumki, didaktikaning predmetmi o'rgatish, o’rgaii ;h, hamda 

ta'lim mazmuni tashkil qiladi. Bunda ishtirok etayotgan uchta komponent 

bir -  bin bilan uzviy aloqada bo’lib, ulardan birortasini e'tibordan chetda 

qoldirish mumkin emas.



Ishm o'rgamsh yoki o’rgatishdan boshlasak, tabiiy ravishda nimani 

(qaysi mazmundagi o’quv matenalini) o’ rganmoqchimiz yoki 

o’rgatnioqchimi7 degan savol tug’iladi.

O’rgatish ham, o’rgamsh ham, ulaming oxirgi natijasi ham ta'lim 

mazmuniga bog’liq.

Har xil mazmundagi matnlami o'ziga xos usuliar bilan o'zlashtirish 

qabul qilinganligi uchun o’rgatishnmg qanday bo’lishi uning mazmunidan 

kelib chiqadi, bu esa o ’rganishm tashkil etuvchi, ya'm o ’rgatuvchiga 

bog’liq.

Xulosa qilib aytganda, didaktik tafakkur bu -  o ’rgamsh, o’rgatish va 

ta'lim mazmumning domuy aloqalan, munosabatlarim izlash va aniqlash 

demakdir.

O ’qituvchi o ’quvchilami faollashtiradigan, o’zi va o’rganuvchi 

uchun qulay bo’lgan у o’Harm, usul va uslublami, o’qitish shakllari, metod 

va vaziyatlami izlaydi, zamonaviy pedagogik texnologiyaga suyanib, 

o’quv jarayoni samaradorligini oshiradi. O ’quvchilami mustaqil fikrlashga 

o’rgatib, o ’quv jarayonmmg yuqon sifat va samaradorligiga enshadi.

Shu boisdan ham, pedagogik texnologiya, didaktik texnologiya, 

ta'lim texnologiyalariga o’quv jarayonidagi eng samarali vositalar deb 

qaralmoqda. Ulardan dunyo pedagogik amaliyotida keng foydalanilmoqda.

Hozirgi kundagi eng dolzarb masala va vazifa ta'lim standartlarini 

o ’quv jarayoniga tatbiq etishdan iboratdir.

Agar bu vazifa amalga oshirilmas екал, ta'lim -  tarbiya sohasida sifat 

va samaradorlikka erishish, o’quv jarayonini takomilashtinsh masakJan 

hal etilmay qoladi.



O’zbekistonning «Ta'lim to’g’risida»gi qonuniga ko’ra, ta'limni 

demokratlashtirish, mdividuallashtinsh, mintaqaviy xususiyatlami hisobga 

olish tamoyillari asosida barcha o’quv fanlari qatori “Musiqa madaniyati” 

fani bo'yicha ham konsepsiya va milliy о quv dastur loyihasi ishlab 

chiqildi. Umumiy o’rta ta'lim “Musiqa madaniyati”milliy o’quv dasturi 

maktablarida o'qitiladigan barcha o’quv fanlan: jumladan, adabiyot, 

tasviriy san'at, jismoniy tarbiya, mehnat kabilar bilan bog’lanadi. Barcha 

o’quv fanllari qatori musiqiy ta'lunda ham, DTSlaming jony etilishi milliy 

musiqiy meroslardan to’laqonli foydalanish imkonmi beradi. Musiqa 

madaniyati fani konsepsiyasi O'zbekiston Respublikasi Milliy dasturi 

yaratilishl munosabati bilan ishlab chiqilgan.

Musiqa madaniyati konsepsiyasi umumiy o‘rta ta’lim muassasala“ da 

musiqa madaniyati fanining nazariy tizimlami, asosiy tamoyillami, 

dolzarb masalalar yechimming maqsad va vazifalami hamda ta’lim 

muassasalarida mazkur fannm o‘qitishi tig asosiy yo nalishlanni belgilab 

beradi. Jumladan:umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o ‘qitilayotgan Musiqa 

madaniyati fanini o‘qitishda uzviylik va uzluksizlikni ta'minlash; umumiy 

o‘rta ta’lim maktablarida o'quvchilami milliy va umummsomy qadriyatlar 

asosida tarbiyalash; o'quvchilarda vatanparvarlik, msonparvarlik, 

umummadamy kompetensiyalar. san’at va madamyatga qiziqtirish asosida 

ahloqiy-estetik sifatlami rivojlantirish;o‘quvchilarda san’atni sevish, 

estetik madamyatm shakl-lantinsh, madamy meros va milliy qadnyatiarga 

chuqur hurmat hissini tarbiyalash;

o'quvchilarda mustaqil, ljodiy va innovatsion fikrlashni shakllantirish, 

o‘zmi-o‘zi nvojlantinsh qobiliyatini tarkib toptinsh.



Musiqa madaniyati ta'Hmining yangi mazmuni yosh avlodni muliy 

musiqiy merosimtzga vonslik qila oladigan, umumbashariy, musiqa 

boyligini idrok eta oladigan madaniyatli inson darajasida voyaga 

yetkazishni nazarda tutadi. Bunda o’quvchilar musiqa san'atim butun 

nafosati bilan o’rganishlan, ommaviy musiqa faoliyatlan: musiqani badiiy 

idrok etish, yakka va jamoa bo’lib qo’shiq kuylash, raqsga tushish va 

ijodkorlik malakalanni shakllantirish asosiy maqsad bo’lib hisoblaniladi. 

Shuningdek, o’quvchilar musiqiy lqtidorini nvojlantirish, musiqa san'atiga 

mehr va ishtiyoqini oshirish, musiqa san'atiga qiziquvchi o’quvchilaming 

o’sishlari uchun zaruny shart-sharoitlar yaratib bensh, ulaming badiiy 

ehtiyojlarini qondirish musiqiy ta'lim -  tabiyaning asosiy vazifasini tashkil 

etadi. Shu bilan bir qatorda, jahon xalqlanning umuminsoniy musiqiy 

qadriyatlanm ham chuqur o’rganish, yosh avlodni xalqaro nufuzga 

moyillik bo’lgan madamy durdonalardan bahramand bo’lishini 

ta'minlaydi.

Jamiyat taraqqiyoti hech qachon to’xt£ib qolmaydi, uning g’ildiragi 

doimo oldinga qarab aylanaveradi, bu tabiiy, tarixiy jarayondir. Shumng 

uchun ham musiqa madaniyati o ’qituvchisi oquvchilarm ma'naviy, badiiy 

va ahloqiy madaniyatini shakllantirish i milliy g’ururi va vatanparvarlik 

tarbiyasini amalga oshirishi, ijodiy mahoratning, nafosatda, badiiy didm 

o ’stinshi, fikr doirasini kengaytirishi mustaqillik va tashabbuskorlikni 

muntazam ravishda shakllantirib bonsh lozimdir. Biz bilamizki, pedagogik 

tarbiya haqidagi fan sifatida tarbiyaning mohiyatini tushunishini, uning 

qonunlarini ochib benshi va shu orqali inson manfaatlan tarbiya 

jarayoniga ta’sir etish ini nazarda tutadi.



Musiqa madaniyati o’qituvchisimng pedagogik mahoratlaridan eng 

avval. ta'lim -  tarbiya sohasida orttirilgan tajribalarni o'rganishi lozim Bu 

albatta, ko’pgina muammolami hal etishda yaqindan yordam beradi.

Ilg’or o’qituvchilar tajnbasi bilan bir qatorda oddiy o’qituvchilaming 

faoliyatlan ham o’rgamb boriladi. Chunki tajribalarni o’rganish 

jarayondagi muammo, yutuq va kamchiliklar amqlanadi. Bunda kuzatish, 

intervyu olish, anketalashtmsh, o’quvchilaming yozma va ijodiy ishlari, 

pedagogic huyatlami o’rganish metodlaridan foydalaniladi, masalan, 

kuzatishda о rganish lozim bo’lgan pedagogik hodisani ma'lum 

maqsaddan kelib chiqqan holda, kuzatish bayonnomasim olib boradi. Bu 

jarayon aniq reja asosida olib borilishl kerak.

Suhbat esa fakt -  dalillar to’plash yoki kuzatish davomida to’plangan 

matenallarga aniqlik kintish maqsadida olib boriladi.

Suhbat mustaqil yoki yordamchi metod sifatida qo’llaniladi. Bu 

anketalashtirish material to’plash maqsadida amalga oshiriladi. Mahoratli 

o’qituvchi barcha o ’quvchilammg maktab hujjatlarmi o’rganishi lozim. 

Bunga o’quvchilammg shahsiy ishlan, metodistning xabarlan, kundaliklar, 

majlis bayonnomalandan xabardor bo lishi nazarda tutiladi. Shuningdek, 

darsdan tashqan musiqiy to’garak ishlarim ham olib boradi. Jumladan: 

Qadimgi Gretsiyada musiqa yordamida donolikm, mardlikni tarbiyalashi 

mumkm deb hisoblangan. Haqiqatdan har bir san'at insonga ruhiy ta'sir 

ko’rsatadi. Musiqa ayniqsa emotsional ta'sir etishda katta kuchga ega. 

Shunmg uchun ko pgina davlatlarda musiqadan ko’p yo’nalishlar bo’yicha 

keng foydalaniladi.

Maktab faoliyatinmg hozirgi nazanyasi va amaliyotida o’quv tarbiya 

jarayonining yangi уо’Иапш amalga oshinsh va uni olib bonshnmg



ko’plab variantlari mavjud. Har bir muallif, hamda amaliyotchi pedagogik 

jarayonga o’zining individual ulushim qo'shadi. Lekin, ko’p yangi 

texnologiyalar o’z maqsadlan, mazmuni qo’llaniladigan metodlan va 

vositalari bo’yicha yetarlicha ko’p o’xshashliklarga ega, ulami shu 

umumiy belgilanga ko’ra tasnif qilinadi:

- asosiy rivojlantiruvchi omil bo’yicha;

- o’zlashtirish konsepsiyasi bo’yicha;

- shahsiy belgi sifatlanga ko’ra yo’nalganligi bo’yicha;

- mazmun xususiyatlari bo’yicha;

- boshqaruv turi bo'yicha;

• bolaga yondashuvi bo’yicha;

- ko’p qo’llaniladigan metodlar bo’yicha;

- ta’lim oluvchilar toifalari bo yicha.

Yuqoridagi tasnif asosida misol sifatida hozirgi an'anaviy maktab 

ta’limini quyidagicha tasniflash mumkin.

Qo’llanish darajasiga ko’ra:

- umumpedagogik;

- falsafiy asosi bo’yicha;

- majburlash pedagogikas

-(umumiy majbuny ta'lim);

Asosiy rivojlantiruvchi omili bo’yicha:

- asosiy e'tibor jamiyatning faol a'zolan bo’lgan barkamol insonlami 

tarbiyalashga qaratilgan; shu bilan bir vaqtda shaxsning har tomonlama 

rivojlanishiga ham e'tibor qaratilgan holda;

-o ’zlashtinsh konsepsiyasi bo’yioha; assosiativ -  reflektor bo’lib, 

(namuna, misol, o’rnak ibrat ko’rsatish) ga tayangan holda;



-shaxsiy belgi sifatlanga ko 'rayo’nalganligi bo’yicha;

-axborotli, ya'ni bilim, malaka, ko’mkmalanm shakllantirish va 

mustahkamlashga yo’naltinlgan;

- mazmun xususiyatlan bo’yicha: dunyoviy, texnokratik, umum o rta 

ta'lim mazmunida bo’lib, ta'lim -  tarbiya jarayonida tashkil qilish va olib 

bonshda didaktikaga markaziy o’rin beriladi;

- boshqaruv turi bo’yicha: an'anaviy - mumtoz (klassik) bo’lib, unga 

ta'limni texnik vositalari qo’shilgan;

- bolaga yondashuv bo’yicha: avtoritar;

- ко p qo'llaniladigan metodlari bo’yicha: tushuntirish- 

illyustrisiyalash;

- ta'lim oluvchilar toifalan bo’yicha: omma\ iy.

Shu bilan bir vaqtda, jamiyatmng nvojlanishi alohida mamlakatlarda 

va umuman jahonda insonparvar falsafiy asosdagi yangi pedagogik 

texnologiya-lami yaratdi. Har bir darsnmg alohida xususiyati mavjud. 

Musiqaga qiziqish bilan qarash, o’quvchi - bolalarga mterfaol uslublar 

bilan dars berishga intilish va ishga sidqidildan yondashish. Tajribada 

pedagoglar musiqa fanini murakkabligmi va o’qituvchi bilan sozandamng 

bog’liqligini ko’rsatib o’tganlar.

Musiqa o’qituvchisi o’quv va tarbiya ishlarini olib boradi. U 

faqatgina keng bilimga ega bo’lib qolmay, o’zinmg fanini ham yaxshi va 

chuqur bilishi lozimdir. Bolalami musiqa san'ad bilan tarbiyalashda 

dunyoqarashi, fikrlashi, tushunchasi birinchi darajali ahamiyatga egadir. 

Musiqa kishi hissiyotin' aymqsa emotsional estetik hissiyotini faol 

rivojlantiradi.



Musiqa o’qituvchisi yaxshi sozanda va yaxshi san'atkor bo’lishi 

lozimdir.

Musiqa cholg usida yaxshi chalish, ljro eta olish, yaxshi ovozga ega 

bo’lishi, notaga qarab yaxshi ljro qilishi, bolalar qobiliyatini ajrata bilishi 

lozimdir Musiqa o’qituvchisi musiqa asbobida yaxshi ljro etishi juda 

muhimligi quyidagicha belgilanadi:

Binnchidan: jonli ljro etish -  sinfda kayfiyatni yaxshilaydi.

Ikkinchidan: jamoa bo’lib (xor) ljro etayotganda xohlagan epizodni 

yoki (taktni) jumlam qaytansh mumkin.

Uchinchidan: musiqa asbobida ljro eta oladigan musiqa o’qituvchisi 

o’z tarbiyalanuvchilariga musiqani o’ i ljro etish naqadar qiziqarligmi va 

muhimligmi amaliyotda ko’rsatib o’tadi.

Musiqa o’qituvchisi musiqa cholg usini yaxshi ljro etishi bilan 

cheklamb qolmay yaxshi tovush, dmjyorlik jesti bilan, musiqa nazariyasini 

mukammal bilmog’i va ljod qilishi lozimdir. O’qituvchining shahsiy 

namunasi va bilim darajasi musiqa famning taqdirini hal qiladi.

O’qituvchi bulardan tashqari darslami kuzatib bonshi ham lozimdir. 

Doimiy kuzatishlar orqali o’qituvchi pedagogik mahoratini egallab boradi. 

U vaziyatni (situatsiyani) baholashga. o’quvchilammg ichki tuyg’ulanni 

sezishga o’rganadi. Kuzatish 1-7 sinflar davomida amalga oshinladi. Eng 

asosiysi: o’qituvchi asami ljro etibgina qolmay, balki uning mazmuni bilan 

ham tamshtirishi lozim, bumng uchun o’qituvchining nutqi ravon, qisqa, 

hamda tushunarli bo’lishi kerak.

“Musiqa madaniyati” darsida o’qituvchmmg mahorati har 

tomonlama yuksak darajada bo’lishi lozim. Uning asar haqidagi kirish 

so’zi va dars mavzusim tushuntinb berishi, o ’quvchilarni ajoyib va sehrli



san'at - musiqa olamiga olib kiradi. Dars davomida o’qituvchi o’quvchilar 

bilan ko’proq “suhbat” metodini qo’llasa, musiqa haqida to’g ’ri mulohaza 

yuritishga, aniq xulosalar chiqarishga yordam beradi. Musiqa darslannmg 

samarali bo’lishi uchun albatta pedagogik texnologiyalaming interfaol 

uslublar bilan dars olib borish maqsadga muvofiqdir.

NAZORAT SAVOLLARI.

1. Musiqa sanati ta’limda qanday qo'llaniladi?

2. Insonmng ma'naviy va amaliy shakllanishida mutaxassislikning roli 

qanday?

3.Didaktik predmetning o'rgatishdagi uchta komponentming roli 

qanday?

4. Didaktik tafakkur mma?

5. Zamonaviy pedagogik texnologiyalami o'quv jarayoniga ta'siri 

qanday?

6. Musiqa madaniyati o'quv predmetini o'quvchilami tarbiyalashda 

qanday xizmat qiladi?

7. Musiqa madaniyati o'qituvchisming pedagogik mahorati mmaga 

asoslanadi?

8. Texnologiya va qo llaniladigan metodlami o'xshashliklarim tasnif 

qiling.

9. Musiqa o’qituvchisi darsni qanday tashkillashtirishi kerak?

10. Musiqa darsim samarali bo'lishiga qanday uslubiar yordam 

beradi?

II.2. Musiqani qabul qilishni tashkil etish.

Musiqa - san'at sifatida ijtimoiy ong formasidir. U kishinmg his - 

tuyg’ularini ifodalash bilan birga, hayotni voqelikni ifoda etadi. Musiqa



darsi jarayonining asosiy faoliyatlaridan bin bu musiqani qabul qilishni 

tashkil etish-ya'ni tinglash faoliyatini. Musiqani eshitib zavqlanish - 

tmglash, qo’shiq ljro etish, musiqa savodiga doir xususiyatlarmi anglab 

olish, raqsga tushish va musiqa sadolan ostida turli harakatlami bajansh, 

chapak va cholg’u asboblari ljrosi, maqsadini idrok etib borishdan iborat. 

Cholg'u ljro etib musiqaga jo ’r bo’lish uchun belgilangan musiqa darsrni 

yuqoridagi maqsadni amalga oshirishda eng avval o ’quvchilarni tinglay 

olish madaniyatiga o’rgatish kerak. Musiqiy tarbiya vazifalarim bajansh, 

o’quvchilami klassik musiqiy asarlarni imglashga o ’rgatish lozim. Ayrim 

tinglovchilar jiddiy musiqani tinglashmaydi, chunki uni tushunishmaydi. 

Tushumsh uchun esa tayyorgarlik, musiqiy savodxonlik talab etiladi. 

O'quvchilami tinglashga o’rgatish qo’shiq ljro etishdan murakkabdir. 

(Masalan: simfonik, opera va boshqa musiqiy asarlarni tinglash).

O’quvchilami musiqadagi yuksak badiiylikni tanishtinb bonsh lozim. 

Bunday asarlar o’quvchilarnmg dunyoqarashini kengaytiradi va musiqiy 

didin tarbiyalaydi. Ko’p sonli savodxon tinglovchilami tarbiyalash uchun 

musiqa shaydolarim bolaligidan, musiqani tushunishga va uni tinglashga 

o’rgatish lozimdir. Musiqani doim tinglash bu - musiqani tushumshdir, his 

etish, tahlil etish, bilish demakdir.

Awalambor, o’quvchilarni tinch va asami boshidan oxingacha 

tinglashga o’rgatishimiz kerak. O’qituvchi o’quvchilarga asami qabul 

etishi uchun tmglash jarayonidagi vazifalar:

S  O’qituvchi tmglash davomida rahbarlik qilishi, eng muhimi 

tmglanayotgan asar o’quvchilar yoshiga mos va esda qoladigan bo'lishi 

lozim.



S  O ’qituvchi tinglanayotgan asar mazmuni orqali o'quvchilarga 

ahloqiy - estetik tarbiya berishga ham jiddiy ahamiyat qaratishi lozim.

Musiqa tinglashga o ’rgatishda o ’qituvchi oldiga qo’yiladigan 

vazifalar:

- musiqa san’atiga havas uyg’otish;

- musiqiy asar tinglash va amaliy vositalar orqali qiziqtirish;

- bolalarda musiqiy ehtiyojini kuchaytirish;

- o’quvchilarda (savol javob, suhbatlar orqali) badiiy taassurotlarni 

to’plab borish.

Buning uchun:

1. Tinglanayotgan asami oddiy musiqiy pedagogik tahlil etish.

2. Tinglashda oddiy musiqa terminlarini va atamalarim qo’llab borish.

3. Kuynmg oddiy tuzilishi, uning ifoda vositalan, ritmik tuzilishlariga 

qarab chapak chalish va kuylashga o’rgatish.

4. Musiqa ljodkorlan, ljrochilar, cholg’u asboblari turlan bilan 

tanishtirish.

Shuningdek :

1. Musiqa janrlarim bilish (raqs, balet, opera va boshqalar).

2. Asaming tuzilishini bitish (bandli, 2 qismli yoki 3 qismli).

3. Kompozitorlaming hayoti va ijodini bilish.

4. Musiqiy nutqni elementlanni bilish (xarakteri, tempi, dinamikasi, 

musiqiy ifoda vositalan va boshqalar).

5. Musiqiy estetik ma'lumotlami bilish (tinglash madaniyati).

O’quvchilar 1-sinfdanoq musiqada mazmun borligini, u kishilaming

hayotim aks ettirisbini bilishlan lozim. Shumngek, musiqada shakl



borfigmi tasawur etishlan kerak, (mazmun - bu lfoda etish yoki tasvirlash, 

shakl - bu kompozitorning asar mazmunini ifoda etishiga hog'liq).

O’quvchilaming musiqiy didini tarbiyalashda o ’qituvchining 

mahorati muhim rol o’ynaydi.

O'quvchilarni musiqa tinglashga o'rgatish quyidagicha olib 

boriladi:

1. Asarrn tush urn sh uchun bolalar diqqatini jamlash va asar haqida 

o’qituvchmmg lansh so’zi.

2. O’qituvchi ljrosida yoki audio yozuvida musiqiy asami tinglash.

3. Asarni suhbat yo’li bilan musiqiy badiiy jihatdan oddiy tahlil etish 

va chorak mavzusini yoritish.

4. Asami to’liq qayta tinglash, so’ng asar haqida bolalarmng umumiy 

taassurotlari yuzasidan yakuniy suhbat o’tkazish.

NAZORAT SAVOLLARI

1.Musiqa darsi jarayoninmg asosiy omillan qanday?

2. Musiqiy tarbiya vazifalarun bajansh va uni amalga oshirish uchun

o'quvchilami qanday faoliyatga tayyorlab bonsh kerak?

3.Aksanyat odamlar mraa uchun jiddiy musiqani tinglamaydilar?

4.Musiqadagi yuksak badiiylik o’quvchilami qanday xislatlarim

tarbiyalaydi?

5.Musiqa tin^lashga o’rgatishda o qituvchi oldiga qanday vazifalar

qo’yiladi?

6. O’quvchilar nechanchi sinfdan musiqada mazmun borligini bilishi 

lozim?

7. O’qituvchi tinglanayotgan asar mazmuni orqali o'quvchilarga 

qanday tarbiya benshga jiddiy ahamiyat qaratishi lozim?



8. Kompozitorning asar mazmunini ifoda etishi uchun nimalarga 

e'tibor qaratmog'i lozim?

9. O’quvchilarnmg musiqiy didini tarbiyalashda o’qituvchi darsga 

qanday yondoshmogi lozim?

10. Musiqa tinglash necha bosqichda va qanday olib boriladi?

11.3. Musiqiy ijodiy jarayonni tashkil etish muammolari.

O’quvchilarning musiqa madaniyati darsiga bo’lgan qiziqishiarini 

o’stirish uchun dars samaradorligini oshirish, o ’quvchilaming yosh 

xususiyatlarini hisobga olgan holda, darslami to’g ’ri tashkil etish davr 

talabi. Musiqa ta'limi jarayonini nazariy jihatdan tahlil qilish, ilg or 

o ’qituvchilar tajribalarim o’rganish, darsn urli bosqichlarga bo’lib o’tish 

o’zinmg ijobiy natijalami beradi.

1. O ’quvchilarni darsga moslashtirishdan iborat bo’lib, o’quvchilarda 

hayrixohlik munosabatlanni hosil qilishni, bajanladigan ishlar bilan 

tanishtirishni, yakka tartibdagi va jamoa vazifalarini belgilashni 

ta'minlaydi.

2. O’quvchilaming bilim va malakalami mustahkamlash.

Bunda o’quvchilaming mustaqil fikrlay olishlari uchun bilimlari 

doirasini kengaytinshga, mavzuga ijodiy yondoshish ko’nikmalarmi 

o’stinshga, fikrlash qobiliyati faolligim takomillashtirishga enshiladi.

3. Eshitish, idrok etishi orqali bilmlar darajasi aniqlanadi. Shu 

jarayonda o’quvchilaming idrok etish qobiliyatlari tekshirib ko’riladi.

O’quvchilami musiqa darsiga tezda jalb etib, shu darsga moslashishni 

shakllantirib bonshga ham e'tibomi qaratmoq lozim.



Buning uchun:

Darsning boshlanish qismida quvnoq, sho’x, jozibali biror musiqa 

asan tinglash tavsiya etiladi. Bu tinglangan musiqa dars jarayonida 

o’quvchilarda ko’tarmkilik kayfiyati hosil qiladi. Eng muhimi darsning 

sifatli, qiziqarli o’tishiga yordam beradi.

O’qituvchi tomonidan o'quvchilarda hosil ho’lgan bilim darajasini 

o’rganish, hamda oldingilari bilan taqqoslab borish muhim ahamiyat kasb 

etadi. Ma’.umki, boshlang’ich smf o’quvchilarida ljodni boshlanishi yorqm 

namoyon bo’Iadi. Yosh o ’quvchilar judayam kashfiyotchi bo’ladilar: 

talaffuzni taqlid qilish, obrazli ertak mazmunlarini yengil qabul etish, 

tc xiy qo’shiqlar, musiqiy asarlarni tabiatan faol qabul qiladilar. 

Oquvchilarga tabiatan benlgan aktivlik, ijodiy qobiliyatlami 

rivojlantirishga turtki bo’Iadi. Ijod o’quvchilaming xotirasmi 

aktivlashtiradi, fikrlashm, kuzatuvchanlikm, maqsadga intilishni 

rivojlantiradi.

Musiqiy ljodkorlik - fikrlash bilan birga emotsional aktivlikni, hamda 

tez bir qarorga kelish qobiliyatlanm shakllantiradi. O’quvchilar ljodi - bu 

mustaqil faoliyat bilan bog’liqdir. “Musiqa madaniyati” darslanda 

o’quvchilar ljodi asosan, musiqiy amaliyotni o’rganish va qiziqtirishda 

namoyon bo’Iadi.

Ijodiy faoliyatga tayyorlash uch yo’nalishda kuzatiladi.

1. Hayotiy musiqiy taassurotlar bilan boyitishda. Masalan: ertaklar, 

she'rlar, miliy an'analar, kitobdagi asar qahramonlan va musiqiy o’ymlami 

o’tkazishda asosiy negizni yaratadilar.

2. Bu o’quvchilammg ijodiy harakat usullari bilan tamshtiradi. Bu 

maqsadda ularga sodda asarlar, qo’shiqlar, ntmik usullar bilan ohang



talafTuzlari beriladi. Musiqiy ijod namunalaridan: Masalan, asarga 

ritmik kirish qismitu yaratish (o’rganiladigan qo’shiq asarlariga kirish 

qismi berilishi mumkin, bu ljodiy harakal qobiliyatini rivojlantirishga 

qaratiladi.

3. Bunda awal o’qituvchi ko’rsatadi, keyin hamkorlikda qo’shiq 

tahlili va maqsadga yo’naltirilgan ljro rejasi aytiladi. Bu yaxshi tanish 

qo'shiqiar orqali tushuntmladi. Bir xil va har xil ohang, har xil musiqiy 

obraz va musiqiy xarakterlaming ifodasiga bog’iiq bo’lgan asarlar orqali 

o’quvchilami ljodiy faoliyatga tayyorlash katta ahamiyatga egadir. 

Masalan: ohang kuylarinmg vanantlarini yaratish uchun, o’quvchi 

talaffiizi, ntmik tajnba va ohanglami mav dligim tushumshi lozim (she'r 

matni, musiqanmg ritmik tuzilishi, ohang tuzilishi).

4. O’quvchilarda ijodiy faoliyatlarini shakllantmshda ljodiy 

topshinqlar katta rol o’ynaydi. Buni bajarish ko’proq o’qituvchiga 

bog’liqdir. Oqituvchi ijodiy topshmqlarm taklif etishda o’yin formasini 

qo’llaydi. Topshinqm bajarishda o’yin qc dalari va mazmun aytib turiladi. 

O’yrn darsda emotsional hozirjavoblikm tashkil etishi kerak. Bu juda 

muhim bo’lib, o ’quvchiiarda ijodiy yo’nalishlarim shakllantiradi. 

O’qituvchi o’quvchini ijodiy nvojlamshiga katta ahanuyat berishi kerak. 

Musiqa tinglashda, qo’shiq ijro etishda, bolalar cholg’u asbobida jo ’r 

bo’lishda va shumngdek, musiqiy ritmik harakatlarda.

Nazorat uchun savollar.

1. O’quvchilaming musiqa madaniyati darsiga bo’lgan qiziqishlarini 

o’stinsh va dars samaradorligini oshirish uchun musiqa o qituvchisi 

darslami qanday tashkil etishi kerak?



2. Dars irayomda ljobiy natijalarga erishish uchun o'qituvchi 

darslami qanday tashkil etishi kerak?

3. O'quvchilaming mustaqil fikrlay olishlan uchun mavzuga qanday 

yondashmoq kerak?

4. Musiqa madaniyati o’qituvchismmg pedagogik mahorati nimada?

5. О quvchilammg idrok etish qobiliyatlan qanday tashkil etish 

mumkin?

6. O'quvchilaming ijodiy yo'naltinshda qanday asarlardan 

foydalanish mumkin?

7. O’quvchilarda ijodiy faoliyatlarim shakllantirishda qanday 

topshinqlar beriladi?

Ijodiy topshinqlar

8. Oddiy o’qituvchilammg faoliyatlarim tahlil qiling.

9. Mahoratli musiqa madaniyati o’qituvchisining musiqa darsini 

kuzating va tahlil qiling.

10. Musiqada pedagogik texnologiyalarning ahamiyati qanday, dars 

ishlanmalandan misol keltiring.

II.4. Musiqa o’qituvchisiga qo’yiladigan talablar.

Shaxsni rivojlantirish uchun awalo, uning hulqiga ta’sir etuvchi 

omillarni, uning tabiatini, qiziqishini o’rganish lozim. Bunmg uchun 

shaxsni turli munosabatlar doirasiga qo’yib kuzatish kerak. Ana 

shundagina uning ljtimoiy hulqi, ma’naviy qiyofasi, insoniy fazilatlan 

ro’yobga chiqadi. «Har bir mson - degan edi, Abu Nosir Al-Farobiy, - o’z 

tabiati bilan shunday tuzilganki, u yashash va yuksak yetuklikka erishish 

uchun, insonlar jamoasiga ehtiyijj tug’iladi, shu sababli u ko’p narsalami 

o’zaro yordamlashuvi orqali yetuklikka enshadi».



Bolani shaxs sifatida nvojlantinshda nasi, atrofidagi muhit, tarbiya 

muliim rol o’ynaydi. O’qituvchi bu omillami kuzatib, o’rganib chiqib, 

o’quvcliilami qiziqishi, qobiliyati, musiqaga, go’zallikka, mehnatga 

munosabatlanga qarab, musiqiy bilim, ko’mkma va malakalaiini smgdira 

borishi lozim. Inson musiqadan umrbod zavq topadi va madad oladi. Shu 

bois o ’quvchilarga musiqa madaniyatini tarhiyalash, yuksak did bilan 

qurollantinsh, ma’naviy dunyoqarashini shakllantirish musu a madaniyati 

o’qituvchisini vazifasidir.

Musiqa inson ruhiyatiga emotsional ta’sir ko’rsatish bilan birga, 

musiqiy tovush yordamida vujudga keladigan musiqiy tovush yordamida 

vujudga keladigan musiqiy ohanglar bilan ta’sir etadi, bolalami 

quvontiradi, o’ylantiradi, yaxshilikka, go zallikka yetaklaydi va nafosat 

olamiga olib keladi. Shunday ekan, boshlang’ich sinflarda musiqa 

madaniyati darslariga e’tibor yanada kuchaytiriladi. Shu bilan birga, 

lqtidorli o’qituvchilami, maktab hayotiga ommaviy va to’garak ishlariga 

jalb etish boshlang’ich sinf o’qituvchisi zimmasidadir.

“Musiqa madaniyati” predmetining asosiy maqsadi:

o’quvchilaming ma'naviy, badiiy, ahloqiy madaniyatini shakllantirish, 

musiqa tinglash, vokal - xor malakalarini rivqjlantirish, musiqa savodini 

o’rgatish, kasbga yo’naltinsh va professional musiqa ijrochiligi 

iste’molchilarim tayyorlashdan lborat. Musiqa darslarida milliy musiqa 

meroslaridan to’laqonli foydalanish va bugungi zamonaviy asarlarni 

musiqa faoliyatlarida qo’Ilash, o’qituvchidan ish mazmunim va 

uslubini yangilashni talab etadi. Buning uchun musiqa o’qituvchisi o’z 

fanim puxta bilisbi, bolalami sevishi, pedagogika, psixologiya, bolalar 

fiziologiyasi, musiqa o’qitish metodikasidan chuqur bihmga ega bo’lishi



lozim. Chunki yosh avlodni barkamol inson qilib tarbiyalashda musiqa 

o'qituvchisi yetakchi bo’lib hlsoblaiiadi. Maktab hayotida boshlang’ich 

srnf musiqa o’qituvchisini faoliyat miqyosi kengdir. O'qituvchi “Musiqa 

madaniyati” darslaridan tashqari, o’quvchilar bilan tarbiyaviy, musiqali 

ocniq darslar o’tkazadi. Bu hozirda ishlayotgan o ’qituvchilardan dars 

jarayonida mavzuga mos mterfaol uslublami qo llashru talab etadi.

Bunday talablar yangi nashrdan chiqqan qo llanmalai, tavsivalar, 

dasturlar, darsliklarda keng ma’noda mazmunli qilib yontilgan. Musiqa 

o’qituvchisi dars jarayonida qo’shiq kuylash, musiqa tinglash, musiqaga 

mos bolalar cholgu asboblandan jo ’r bo'lish, musiqiy ntmga harakatlar 

bajarish, dars faoliyatlarida musiqaga qiziqtira olish, ulami musiqiy 

qobiliyatlarim o’stirishga harakat qilish lozim. Chunki, musiqa fani, 

o’quvchilarga o z  musiqiy taasurotlan orqali tez ta’sir eta oladigan ta’lim

- tarbiya vositasidir. U o’qituvchilarm yetuk shaxs bo’lib shakllanishi 

uchun ommaviy va ahloqiy tomondan ljobiy ta’sir ko’rsatadi. Dars 

samaradorligini oshinsh musiqa o’qituvchisidan mehnat, o’z faniga 

muhabbat, bolalami go’zallik va nafosat olamiga olib kirish uchun bilim 

musiqaga mehr va shijoat talab etadi.

Musiqa predmetiga davlat ta’lim standartini jony etilishi, milliy, 

musiqiy merosimizdan foydalanishni, hamda hududiy vohalami san’ati 

vamadamyat uyerdagi mahalliy xalq an’analan o 'z lfodasmi topgan.

Yetti yillik musiqa o’qitish davnda o’quvchilami go’zallikni his eta 

oladigan, musiqaga mehr va havas bilan qaraydigan, milliy musiqa 

merosimizga vorislik qila oladigan barkamol inson qilib tarbiyalash asosiy 

maqsadlardan bindir. Yangi dastur asosida musiqa madaniyati darslarim 

si tat i, pedagogik va metodik jihatdan yuqori talab darajasida olib borish



uchun o’qituvchi, ljodkor, yaxshi cholg’uchi, yaxshi metodist, bilimlami 

puxta o’z-lash-tirgan mson bo’lislii kerak.

Musiqa ta’lunining milliy asosini tarkib topishida, fortepiano 

cholg'usi bilan birgalikda, o ’zbek xalq cholg’ulandan ham foydalana 

olishi zarur. Shunmgdek, o’zbek xalq musiqa merosimizni tarixi va hozirgi 

kun talablanni kuzatib o’rganib borishi kerak. Musiqa o ’qituvchisi dars 

mavzulami rejalashtinshda slaydlardan, ko rgazmali qurollardan, texnika 

vositalardan ham foydalamshi kerak.

Musiqa o'qituvchisi har bir darsga ijodiy yondoshib, yangi dastur 

talablariga muvofiq dars o ’tish lozim. Musiqa famdan bir yilda 2 marta 

yanm yillik taxminiy - mavzuli ish rejasi va shunga qarab, har bir dars 

uchun reja - konspekt tuziladi. Yarim yillik ish rejasi boshlang’ich va o’rta 

sinflar uchun alohida - alohida tuziladi. Bunda o’quvchilarm yoshi (smfi), 

ovoz diapazoni, musiqaga qiziqishi va qobiliyati, yil fasllari, bayramlar, 

yil, chorak, dars mavzulari hisobga olinib. dastur asosida tuziladi. Ba’zi 

qo’shiqlami, tinglash uchun asarlami, o ’qituvchi, o’quvchilar istagi va 

yangi zamonaviy qo’shiqlar bilan dars rejasiga mos keladigan asarlarga 

o ’zgartinshi mumkin. Musiqa darslan asosan bir haftada bir soat o’tiladi. 

O’quv yili davomida esa “chorak” (bob)lar quyidagi tartibda taqsimlanadi;

I chorak 9 soat

II chorak 7 soat

III chorak 10 soat (1-sinfda 9 soat)

IV chorak 8 soat

Jami bir yilda 35 (34) soat dars o’tiladi.

Shunmgdek, har bir o’quv yilida 12-14 ta qo’shiq o ’rgatiladi, shunga 

qarab, musiqa savodi, musiqa tinglash jarayonida 12-14 asarlar tinglanadi.



Boshlang’ich sinf o’quvchilan asosan, bir ovozli qo’shiqlari sof unisonda 

kuylash malakalarmi puxta o’zlashtiradi va ayrim hollarda ko’p ovozlikka 

o’tishga tayyorgarlik ko’riladi.

Ikkinchi smlhing, ikkinchi yarmidan boshlab, o'qubchilarga ikki 

ovozlik, elementi bor qo’shiqlar o'rgatiladi. IV - VI smflarda o’quvchilarni 

ovoz apparatlari yaxshi shakllangan bo’lib, ikki ovozli qo’shiqlanu 

kuylash, hamda ко nikma malakalarga ega bo’ladilar. Shunga ko’ra, 

oddiydan murakkabga prinsipi asosida musiqaviy asarlar tanlanadi. 

Boshlang’ich sinfda dars strukturasi beshta faoliyat tundan iborat bo’Iadi:

• Xor bo'lib kuylash.

• Musiqa savodi.

• Musiqa tinglash.

• Musiqa xaraktenga mos xarakatlar bajansh.

• Bolalar cholg’u asboblardan jo ’r bo’lish.

O’rta (V-VII) smflarda esa, dars faoliyati bir muncha kamayadi. 

Chunki, o’rta sinf o'quvchilari ko’nikma va malakalarga ega bo’ladilar. 

Dars mazmuni chuqurlashib, o’quvchilar bilim va malakalarmi 

kengayishiga xizmat qiladi. Musiqa darsi uchta faoliyat asosida olib 

bonladi:

- Xor bo'lib kuylash;

- Musiqa savodi;

- Musiqa tinglash.

Bunda bolalaming ovoz apparatlari shakllangan musiqiy 

qobiliyatlari rivojlangan, musiqaning tuzilishi, shakli musiqa ifoda 

vositalari, haqida bilimga ega bo’ladilar va musiqa tinglash qobiliyati 

nvojlangan bo’Iadi. O’rta smfdagi o’quvchilar uchun V - VII sinf musiqa



dastun asosida darslar rejalashtinb. lkki ovozli, ovoz mashqlari, lkki 

ovozli qo’shiqlar. musiqa savodi va musiqa tinglashdan, shunga qarab 

murakkabroq asarlar tinglanadi. Har bir faoliyat bir - bin bilan bog’Iiq 

bo’lib, dars mazmumni, ya’ni bir butunlikni ta’minlaydi.

Chorak mavzulan, yil mavzulanga bo’ysunadi. Dars samaradorligmi 

oshinshda o'quvchilamj bilim va malakalarini baholash muhim pedagogik 

ahamiyatga egadir. SHuningdek XXI asr pedagoglari:

> Bolalarga insonparvarlik bilan yondashishi

> O’ qituvchilik qobiliyatiga ega bo' lishi

> Pedagogik va psixologik kompetentlik darajasida fikrlashni egallashi

> O 'z kasbiga ega bo'lishi, ta'limiy axborot texnologiyalardan 

xabardor do'lishi

> Ijodkor shaxs bo’lishi

> Shaxsiy pedagogik faoliyatni tizimli umumlashtira olishi 

(Didaktik. tarbiyaviy, metodik)

> O 'z faoliyat malakasini madaniy va mustaqil nvojlantirishi

> Pedagogik muammolami ijodiy hal qilishi

> Oquvchilami qobiliyatini va o'ziga xosligini ko ra bilishi

У Ma'naviy boy va oz kasbiga fidoiy adolatli inson bo'lishi kerak.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Musiqa fam o’qituvchisiga qo'yiladigan talablar qanday?

2. “Musiqa madaniyati” predmetinmg asosiy maqsadini ayting.

3. Musiqa madaniyati hayotimizda qanday ahamiyatga ega?

4. Barkamol insonni tarbiyalasbda musiqaning maqsad va vazifalari 

nimadan iborat?

5. Shaxsni tarbiyalashda musiqa qanday ahamiyatta ega?



6. Maktab hayotida musiqa o’qituvchisini tutgan o’nu?

7. Maktablarda musiqa fanini o ’rganishdan maqsad nimada?

8. Musiqa darsini rejalashtinshda mmalarga ahamiyat berilishi 

kerak?

9. Umumiy o’rta ta’llmning Davlat ta’lim standarti va o’quv dastunm 

musiqa darsidagi mohiyati nimadan lborat?

10. Musiqa madaniyati darslarida qanday musiqa o’qitish 

metodlaridan foydalanish lozim?

11. Musiqa darslanni ilmiyligi va zamonaviyligi deganda nima 

nazarda tutiladi?

12. XXI asr pedagoglari qanday bo’lishlari kerak?



Ill boh. Musiqa madaniyati o’qituvchisinig musiqiy pedagogik

mahorati.

III.I Musiqa madaniyati o’qituvchisinig musiqiy pedagogik mahorati.

Musiqa madaniy hayotimizda keng o’nnni tutgan, mson shahsiyatini 

shakllantinshda muhim ahamiyat kasb etadigan san’at tundir. Musiqa 

tarbiyasi esa, nafosat tarbiyasimng asosiy va murakkab qirralandan bindir, 

u atrofdagi go’zal narsalami to 'g’n  idrok etishga va qadrlashga о rgatadi.

O’quvchilarga nafosatli tarbiya benshda umumta’lim maktablaridagi, 

musiqa madaniyati darslanni ahamiyati katta. O ’quvchilar nafosat hissini, 

san’at sirlarim tushunishni va qadrlashm, san’atdan baxramand bo’lishni, 

awalo maktablarda o’rganadilar.

Nafosat didim shakllantinsh uchun esa, musiqa madaniyati darslan 

bilan bir qatorda sinfdan tashqan musiqa tarbiyasini ahamiyati katta. 

Chunki, sinfdan tashqari musiqa tarbiyasimng ommaviy va to’garak 

shakllanda bolalar yalpi tarzda jalb etiladi. Zotan, musiqa orqali 

tarbiyalash sozanda yoki xonandani tarbiyalash emas, eng awalo insonm 

tarbiyalaydi O’sib kelayotgan yosh avlodni musiqa fani, go’zallik olamiga 

olib kiradi. Chunki, musiqa inson hayotiga kuchli ta’sir ko’rsatish 

imkomyatiga ega bo'lgan ahloq - nafosat tarbiyasinmg muhim vositasidir.

Inson musiqa san'atidan, umrbod zavq oladi. Musiqadan ozuqa olish 

uchun esa, inson yuksak madamyatli, keng qalb egasi. go’zallikm his eta 

oladigan bo’lishi kerak. Inson shaxs bo'lib etilishi uchun, u ruhiy 

tomondan nvojlanishi, o’zini bir butun mson, deb bis etishi kerak. Musiqa 

bilan shug'ullanishri darsdan tashqan tarbiyaviy ishlarda ham davom 

ettirish kerak. Mashg’ulotlaming samaradorligini oshirishda awalo komil



insonni shakllantirishnmg eng zamonaviy va qulay yo'nalishlan e’tiborga 

olinadi. Musiqa o ’qituvchining asosiy e’tiborlaridan bin, umunuy o’rta 

ta’lim maktab o’quvchilannming musiqaga qobiliyati bor, iqtidorlilarini 

musiqa san'atiga, BMSMga va maktab musiqa maktablariga qiziqtmsh, 

jalb qilishda targ’ibot — tashviqot ishlami olib borish bo’yicha nazariy 

amaliy malakalar shakllantmladi. (Bolalar musiqa va san'at maktabl, 

BMSM o’quv xonasi, cholg’ular ilova qilinadi, 147-156 betlar)

Estetik tarbiyamng muhim omili - bu musiqa san’atidir.

Musiqa inson his-tuyg‘ularini badiiy tilda lfoda etadi, tnsonga va 

uning ichki hls-tuyg‘ulariga faol ta’sir etib. voqea-hodisalami ifodali aks 

ettiradigan rivojlanib turuvchi jonli san’atdir.

Musiqa eshitish vositasida idrok qilinadi, inson ichki ma’naviy 

dunyosini, uning tuyg‘u va kayfiyatini lfodalaydi. U quvomsh, g‘amginlik, 

hayol surish, qahramonlik, tushkunlik kabi msonning ruhiy holatini 

ko‘rsata oladi.

Qadimiy mutafakkirlar musiqiy tarbiyaning ahamiyatini nihoyatda 

buyuk ekanligim ta’kidlashgan. Kelajak yosh avlodining insoniy va 

ijobiy fazilatlarini musiqa, ashula va raqs orqali tarbiyalanadi, lekin uning 

ijobiy fazilatlarini o ‘z-o‘zidan belgilamaydi. Tarbiyaviy ta’siming muhim 

tomonlaridan bin musiqiy asammg mazmuniga bog‘liqdir. Bu esa musiqa 

predmetining vazifalanni belgilab beradi.

Jumladan:

- Musiqiy xotira, diqqat, tasawur, barakatlar, koordinatsiyasi kabi 

psixologik faoliyatlami shakllantirish, badiiy va musiqiy didm 

rivojlantirish;



- o'zbek va jahon kompozitorlari asarlarim tinglab, idrok etishga 

o‘rgatish;

- kuy ohanggmi, lfoda vositalanm his qilish;

- musiqa savodiga oid nazany bilimlarni shakllantinsh;

- kuy va qo'shiqlami tinglash orqali janrlami bir-biridan ajrata olish 

ko‘mkmalarim shakllantinsh, kabilardir.

Demak, yosh avlodnmg shahsiy xususiyatlanni shakllantirishda 

musiqa san’atming o‘mi kattadir. Kuy, unmg musiqiy lfodasi insonning 

hissiyotiga ta’sir qilib, turlicha his-tuyg‘u va kayfiyatlarm hosil qiladi. 

Musiqaning va qo'shiqnmg g ‘oyaviy mazmuni tinglovchilarnmg ongiga, 

qalbiga, his - hayajonlanga ta’sir qilib, ulami hayajonlantiradi, shunmgdek 

fikrlashga majburlaydi va ma'naviy ozuqa beradi.

“Ta’lim to’g’nsida»gi O’zbekiston Respublikasi Qonunlan asosida 

ta'lim tizimida jahon miqyosidagi yutuqlarga tayanib, yuksak umumiy va 

kasb-hunar madaniyatiga, ijodiy va ljtimoiy faollikka, <nmoiy-siyosiy 

hayotda mustaqil ravishda mo’ljalni to’g'ri ola bilish, istiqbol vazifalarini 

ilgari sunsh va hal etishga qodir kadrlaming yangi avlodini 

shakllantinshga yo’naltinshda pedagog mahorati alohida о rin tutadi.

O'qituvchming pedagogik mahorati -  o’quv jarayomnmg barcha 

shakllanni eng qulay va samarali holatda tashkil etish, ulami shaxs 

kamoloti maqsadlan tomon yo'naltirish, talaba - o’quvchilarda 

dunyoqarash qobiliyatim shakllantinsh, jamiyat uchun zarur bo'lgan 

faoliyatga moyillik uyg'otish asosiy vazifalardan hisoblaniladi.

Pedagogik maqsadmng o'ziga xosligini quyidagilardan bilish 

mumkin.



Pedagogik faoliyatnmg maqsadi jamiyat tomonidan belgilanadi, ya’m 

pedagogik faoliyatning natijasi jamiyat manfaatlari hilan bog' liqdir. Uning 

mehnati yoshlar shaxsini har tomonlama kamol toptinshga yo'naltirilgan. 

Pedagogik faoliyat avlodning ijtimoiy uzviyligi (ketma-ketligi)m 

ta’minlaydi. Bir avlod tajribasini, ikkmchi avlodga o’tkazadi, ljtimoiy 

tajnba ortnnsh uchun insondagi tabiiy imkoniyatlami ro'yobga chiqaradi.

Pedagog faoliyati doimo shaxs faoliyatini boshqansh bilan bog'liq. 

Bunda pedagogik maqsad o’quvchi maqsadiga aylanishi muhimdir. 

Pedagog o'z faoliyati maqsadini va unga erishish yo'llarini aniq tasawur 

qilishi, hamda bu maqsadga erishish o'quvchilar uchun ham ahamiyatli 

ekanligini ularga anglata olishi zarur. Gyote ta’kidlagamdek: «Ishonch 

bilan gapir, ana shunda so'z ham, tinglovchilami mahliyo qilish ham o'z- 

o'zidan kelaveradi».

Pedagogik ta’lim-tarbiya jarayonida o’quvchi faoliyatini boshqansh 

shuning uchun ham murakkabki, pedagog maqsadi doimo o'quvchi 

kelajagi tomon yo'naltirilgan bo'ladi. Buni anglagan holda mohir 

pedagoglar o'z faoliyatimng mantiq'ini o'quvchilar ehtiyojlariga muvofiq 

holda loyihalaydilar. Hamkorlik pedagogikasming tub mohiyati ham ana 

shundan iborat.

Shunday qilib, pedagogik faoliyat maqsadining o'ziga xosligi 

o'qituvchidan quyidagilami talab qiladi:

-  jamiyatning ijtimoiy vazifalarini to’la anglab, o’z shaxsiga qabul 

qilishi. Jamiyat maqsadlanning «o'sib», uning pedagogik nuqtai nazariga 

aylanishi;

-  muayyan harakat va vazifalarga ijobiy yondashishi;



-  о quvchilar qiziqishlarim e'tiborga olish, ulami pedagogik 

faoliyatning belgilaiigan rrtaqsadlariga aylantirish.

Pedagogik faoliyatniing o'ziga xosligi quyidagilarda namoyon 

bo'ladi: inson o'zinmg alohida xususiyatlanga ega bo'lgan, ro'y 

berayotgan voqealarm idrok qila oladigan va ularga о zicha baho 

beradigan takrorlanmaydigan faol mavjudotdir. Psixologiyada 

ta’kidlanganidek, har bir shaxs takrorlanmasdir. U pedagogik jarayonning 

о z maqsadi, ishtiyoqi va s;hahsiy hulqga ega bo'lgan ishtirokchisidir.

Pedagog doimo o'sib - o'zgarib boradigan inson bilan ishlaydi. Ularga 

yondashishda bir xil qolip, shakllanib qolgan hatti-harakatlardan 

foydalamsh mumkrn emas. Bu esa pedagogdan doimo ijodiy lzlanib 

tunshni talab qiladi.

O quvchilarga pedagogdan tashqari, atrof-muhit, ota-ona, boshqa fan 

o'qituvchilari, ommaviy axborot vositalari, ljtimoiy hayot ham ta’su etadi. 

Shunmg uchun ham pedagog mehnati bir vaqtning o'zida jamiki ta’sirlarga 

va o'quvchilaming o'zida paydo bo’lgan fikrlarga tuzatishlar kiritib 

borishm nazarda tutadi.

O’quvchi shaxsiga doimo ijobiy-ahloqiy ta’sir ko'rsata oladigan 

kishigma haqiqiy tarbiyachi hisoblanadi. Bunga erishish uchun pedagog 

o'zining ahloqiy sifatlarini doimo takomillashtirib borishi talab etiladi.

О quvchilami mehnat, muloqot, o'yin, o qish kabi faoliyat turlanda 

ishtirok etishlari tarbiyaning asosiy vositasi hisoblanadi. Har bir mohir 

pedagog o'zining individual pedagogik tizirmga ega bo'lishi lozim. Bunda 

albatta mamlakatimizdagi ilm-fan, ta’lim, milliy-madaniy qadriyatlar, 

hamda musiqiy meros, musiqiy ljrochilik, xonandalikdagi qator



yutnqlanmiz bilan o'quvchi-yoshlami interfaol uslublar bilan tanishtirib 

bonsh katta ahamiyat kasb etadi.

U o'quvchi-yoshlar psixologiyasini o'rganishi va har biriga nisbatan 

individual yondoshishi, dars va mashg’ulot jarayonida ulaming talab va 

istaklari qondirilishi uchun harakat qilishi, yaxshi ijodiy natijaga 

erishishga, har bir o'quvchi-yoshlami safarbar eta olishi, bir so'z bilan 

aytganda, yoshlammg ma’naviy ehtiyojim qondinsh uchun sharoit 

yaratishi lozim. Ushbu vazif'alami amalga oshirishda undan yuqori badiiy 

did, yangilikni tez his qilish, hayot bilan hamnafas bo'llsh, mohir 

tashkilotchilik qobiliyati talab qilinadi. Bosh vazifa - baduy ijodiyot yoki 

san'atning biror tor yo’nalishi bo’yicha mutaxassislar tayyorlash emas, 

balki, har tomonlama komil insonni tarbiyalash uchun um ahloqiy pok, 

go'zallik va ezgulikm yaxshi his eta oladigan, o'z ahloqi bilan boshqalarga 

o'rnak bo-la oladigan ma’naviy etuk insonlarni tarbiyalash ishiga 

ko'maklashishdir.

О quvchi-yoshlar talimida muvaffaqiyatlami qo'lga kiritishi, 

bilmaslikdan-bilishga, qo'lidan kelmaslikdan - uddalay olishga, yam o'z 

kuch-g'ayratlanning ma’nosi va samarasini anglashga tomon siljish, 

yutuqlar quvonchini his etishni taminlovchi sharoitlami yaratish, 

mehnatsevarlik, o'qishga havas va o’qish iqtidorim tarbiyalash asosiy 

vazifa va muruwatlardan biridir. Musiqa tufayli insonda oliyjanoblik, 

ulug’vorlik, go'zallik tashqi dunyodagina emas, balki uning o'zida ham 

mavjud ekanligi to'g'nsidagi tasavvur yuzaga keladi. O zbek xalqining 

bebaho, mumtoz, nodir musiqa asarlarim xalq cholg ulanda badiiy, yetuk 

ijro etishni rivojlantirish, hozirgi davrimizda yoshlami musiqaga bo'lgan 

qiziqishini orttiradi.



Musiqiy pedagogik mahorat tushunchasini ma’nos. quyidagilami o’z 

ichiga oladi.

Musiqa:

• San at, zavqlamsh;

• Ijodiy shakllantirish;

• Kayfiyatni ko’tarish;

• Tafakkumi rivojlantinsh;

• Madaniy ozuqa olish;

• lnsonm ichki dunyosi va ongm nvojlantirish.

Pedagog:

• Kommurrikativ (xayrixoh,muonialali);

• Perspektiv(kasbiy yetuklik,empatiya);

• Shaxs dinamikasi (Irodaga ta sir eta olish);

• Hissiy barqaror (O’zmi boshqara olish);

• Kreativlik (Ijodiy ish qobiliyat, lqtidoming muhim omili).

Mahorat:

• Sotsial o’z-o’zini belgilash (Pedagogik qobiliyatni, e ’tiqodni 

namoyon etish );

• Sotsial faollik (Odamlar bilan ishlay olish, tarbiyalash, tajribani 

takomillashtirish);

• Sotsial mas’uliyat (O’qituvchining bilimdonlikga aylanadigan 

bilimlar);

• Reproduktiv (Bilimlarni tayyor holda tavsiya etish);

• Moslashuvchan.

Pedagogik kasbining eng yuqori pog’onasi bu -Fasilitatordir. 

Ushbu kasb sohlbi o'z fanini, hamda pedagogik mahoratga ega bo’lgan



o'qituvchidir. Ammo unmg ma'ruzachi va o'qituvchidan farqi u predmetm 

emas, balki o'z talabalarini, у 'am u “ kitobm emas, balki insonlami 

o'qitadi”. U har bir talabani qadrlaydi, unmg ham talaba, ham inson 

sifatidagi o'ziga xos xususiyatlanm yaxshi biladi. Fasilitator doimiy 

ravishda sinfda bo'layotgan jarayonlar haqida har bir talabaning fikri. 

taqriz va takliflari bilan qiziqadi. U smfdagi psixologik muhitga maksimal 

darajada ahamiyat beradi. Uning asosiy vazifasi faqatgina bilim va 

ko'nikmalami benshgina emas, balki talabalarga bilim va ko'nikmalami 

egallashda ozlarining shaxsiy yo'llanni usullanm topishga 

ko'maklashishda deb biladi. Unmg ustivor vazifalardan bin — talabalarga 

ta'lim olshda shunday strategiyalarm shakllantirishga yordam benshi 

kerakki, talaba bilim olishda o'qituvchisiz ham qanday bilim olishni hal 

qila olsin. O'quv jarayoni о qituvchi va talaba uchun samarali bo'lishi 

lozim. Fasilitator barcha professional va pedagogik savollarga to'g'ri 

javob bera oladi. Fasilitator dars o'tish davomida o'z bilimi bilan 

bo lishadi, ammo shu bilan birga bilimlami talabalarga majburiy tarzda 

singdirishga unnmaydi. U pedagogik texnologiyalardan, qaysi uslubini 

nima sababdan qo'llanilishini anglagan holda mohirona foydalanadi. O'sib 

kelayotgan yosh avlodni tarbiyalashda, unga puxta talim berishda, o' quv- 

tarbiyaning yanada samaradorligini taminlash maqsadida, cholg'u 

ijrochiligi malakalarini egallash, uslubiyotming nazariyasi va unga xos 

bo'lgan o'rgatish “texnologiyasini” nvojlantinsh muhim ahamiyatga ega.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Nafosat tarbiyasimng asosiy qirralan aytib bering.

2. O'quvchilarda nafosat hissi va didi qanday shakllantiriladi?



3. Mashg'ulotlammg samaradorligini oshirishda qanday yo nalishlan 

e’tiborga olinadi?

4. Musiqa san’atiga, BMSMga va maktab musiqa maktablariga 

qiziqtirish uchun qanday tashviqot ishlan olib boriladi?

5. Tarbiyaviy ta’smnng muhim tomonlarini ayting.

6. Musiqa predmetinmg vazifalan qanday?

7. O’quv jarayonming barcha shakllarim eng qulay va samarali 

holatda tashkil etish qanday tashkil etiladi?

8. O'quv tarbiyaning yanada samaradorligini taminlash maqsadida 

cholg'u ljrochiligim ahamiyati mmada?

9. Musnjiy pedagogik mahorat tushunchasmi ma’nosi mmalami o’z 

ichiga oladi?

10. O'quv jarayonini o'qituvichi qanday olib bormog 1 lozim?

III.2. Bosblang'ich sinf musiqa asarlarida interfaol uslublarni 

q'ollanilishi.

Dars ishlanmasi tuzish (2-smfda musiqa darslari)

Dars ishlanmasi

Darsning mavzu: Yakkanovozlik, jo ’mavozlik va jo ’rsozlik.

Darsmng maqsadi: O'quvchilami mustaqil fikrlash, erkin 

so'zlash,o'zining mehnati bilan ko'proq natijaga erishishga o rgatish.

Darsni jihozlash: Reja konspekt, 2- sinfuchun darsligi, mavzuga mos 

rasmlar, tarqatma kartochkalar, mavzu yuzasidan savollar.

Darsning turi: No ananaviy.

Darsning borishi:

Tashkiliy qism:



I. O’quvchilar davomatini aniqlash, tashqi ko’nnishlarmi, ish 

qurollari borligini tekshinsh.

II. O’tgan dars yuzasidan savol-javob o’tkazish, yangi pedagogik 

va axborot texnologiyalarini qo’llagan holda o’quvchilar bilimini nazorat 

qilish.

III. Yangi mavzu yuzasidan yo’l-yo’riqlar ko’rsatish.

O’quvchilarga yangi mavzulami tushuntinshdan avval o ’tilgan

mavzular mustahkamlanadi va yangi mavzuga bog’langan holda dars olib 

boriladi. Ushbu darsda «Bumerang texnologiyasi» qo’llaniladi.

Srnf o ’quvchilariga savol benladi.

Musiqachilar kimlar?

Sinf o’quvchilanmng javobidan so’ng quyidagicha to’ldinladi:

Bizni juda ko’p tovushlar qamrab olgan: uyda, ko’chada, bog’chada, 

dalada. (Aslida haqiqiy atrof olamidagi musiqa narsa-hodisalarda 

mujassamlangan. Ijodkor ulami cholg’ular yordamida ifodalab o’rgatadi).

Haqiqiy musiqiy tovushlar musiqiy cholg’larda ifodalanadi. 

(Ilovalar).

Shunmgdek, xonandalar tovushlanda, xorda. Sozandalar, xonandalar 

ijro etganidagma tovushlar jaranglaydi. Endi shundan kelib chiqib, bu 

jarayon xarakter xususivatiga qarab yakkanovozlik, jo ’mavozlik va 

jo ’rsozlikka bo’linadi. Qo’shiqlar bir ovozda ijro etilsa yakkanovozlik 

deyiladi. Hamma birga ijro etsa «Jamoa bo’lib kuylash», (ya'ni xor) 

deyiladi.

Tarqatma materiallar yordamida dars mavzusi tushuntiriladi,

(o’quvchilar 3 ta guruhchalarga bo’lmadilar.)

1. Gumhchalarga materiallar tarqatiladi.



1-topshiriq. Ushbu rasmda berilgan - yakkanovozm. jo ’mavozni va

Tanlangan javobni kartochkalarda tasvirlangan rasm yonidagi ho'sh 

katakchaga joylashtinng.

To’ldirilgan kartochkalar doskaga ilinib qo’yiladi. (Har bir guruh 

kartochkalari alohida skoch yordamida ilinadi.)

Har bir guruhdan vakil chiqib mavzuni tushuntirib beradi.

Har bir kartochkalardagi guruh javoblari tahlil qilinadi va xulosa 

chiqariladi.

Tinglash madaniyati:

Siz hayotda juda ko'p musiqa tinglaysiz:

Radio-televidemye orqali, teatr va konsertlarda, kino lavhalarida, 

maktabda va uyda musiqa yangraydi. Xalq o’z hayotini qo shiada, musiqiy 

ohangda, raqsda ifoda etadi. Ko’p musiqalarni kompozitorlar yaratadilar.

Ular qo’shiqlar, kuylar, opera, baletlar, xor va orkestr uchun 

asarlardir.

jo rsozni toping.

Yakka

Navoz

Jo’r Navoz



Musiqa tinglashni bilish muhim vazifa. Bumng uchun quyidagi 

qoidagalarga rioya etish juda zarur.

1. Musiqani diqqat bilan tinchlikda tinglash.

2. To’g ’ri va qulay o’tirish.

3. Shovqin qilmaslik, gaplashmaslik, do’stlanga musiqa tinglashga 

halaqit bermaslik.

4. Musiqa to’xtaganida qalbingdagi musiqani tinglab va o ’ylab 

ko’rish.

Musiqa sizda qanday taassurot qoldirdi?

Musiqa tinglaganda ko’z oldmggizga nima keldi?

Kompozitor ushbu musiqa orqali nima demoqchi?

Musiqa qanday o’zgardi?

Kim urn ljro etdi (yakka ovozmi? Jo’mavozlikmi? Jo’rsozlikmi? 

Orkestrmi?

5. Diqqat bilan o ’qituvchining savolim eshiting, o’z taassurotlaringiz 

haqida gapirib benng, musiqa haqida fikr yuriting, asar haqidagi suhbatda 

qatnashing.

6. Uyda musiqa tmglang.

IV. Yangi o ’quv matenallarm mustahkamlash va o'quvchilar 

bilimim baholash.

Darsm yakunlash uchun savollar:

1. Musiqa tinglashn—g ahamiyati nimada?

2. Darsda musiqa tinglash maqsadini aytib bering?

3. Musiqa tinglash etaplanni ayting?

4. O’quvchilarda tinglash madaniyatini qanday tushumsh mumkin?



5. Asaming badiiy - g’oyaviy mazmuni orqali o’quvchilarga ahloqiy - 

estetik tarbiya benshda o’qituvchi oldiga qanday vazifalar qo’yiladi?

6.Qaysi taniqli klassik musiqalar msonnmg his-tuyg'ulanni mujas- 

samlantiradi?

«Skarabey» texnologiyasiga misol (3-smfda musiqa darslari)

Dai s ishlanmasi «Skarabev» metodi misolida)

Darsning mavzu: 1. Musiqaning ifoda vositalari.

2. Musiqadagi dinamik belgilar.

Darsning maqsadi: O'quvchilarm mustaqil fikrlash, erkin 

so zlash,o zining mehnati bilan ko’proq natijaga enshishga o'rgatish.

Darsni jihozlash: Reja konspekt, 3- sinfuchun darsligi, mavzuga mos 

rasmlar, tarqatma kartochkalar, mavzu yuzasidan savollar.

Darsning turi: No'ananaviy.

Darsning bonshi:

Tashkiliy qism:

1. O’quvchilar davomatini aniqlash, tashqi ko’rinishlarmi, ish 

qurollarmi tashkil etishni tekshirish.

2. O’tgan dars mavzusini va yangi mavzu uchun zaruny matenallami 

takrorlash.

O’tgan dars yuzasidan savol-javob o’tkazish, yangi pedagogik texno- 

logiyalarim qo'llagan holda o ’quvchilar bilimini nazorat qilish.

3. Yangi mavzu yuzasidan yo’l-yo’riqlar ko rsatish.

A) O'quvchilarda yangi mavzulami tushuntinshdan aw al o’tilgan 

mavzular mustahkamlanadi va darsda yangi mavzu oldmgi mavzularga 

bog’lab o’tiladi, ushbu darsda «Skarabey» texnologiyasi qo’llaniladi.



Musiqaning mazmunmi yoritishda turli ifoda vositalaridan 

foydalaniladi. Ifoda vositalanga sur'at, usul, tovush kabilar kiradi. 

Quyidagi uch misolda musiqanmg ifoda vositalaridan biri bo’lgan 

sur'atmng kuy kayfiyatiga qanday ta’sir etishim kuzating.

Quvnoq, o’rtacha va og’ir sur'atdagi asar parchalaridan o’quvchilarga 

tinglash uchun berilib o ’qituvchi tomomdan tushundriladi.

Musiqanmg dinamik belgilan.

Kompozitorlar biron -  bir musiqa asarini yaratganlarida ulaming 

ma’lum qismlarini kuchli yoki kuchsiz ijro qilimshini maxsus belgilar 

bilan ko’rsatadilar. Bu belgilar asami yoqimli, jiloli eshitilishiga yordam 

beradi. Musiqada bu belgilar «Dmamik belgilar», deb ataladi. 

f -  (forte) -  kuchli 

m f — (metsso forte) -  kuchliroq 

p -  (piano) - kuchsiz 

mp -  (metsso piano) -  kuchsizroq

So’ngra tarqatma materiallar orqali yangi mavzu mustahkamlanadi. 

Sinf o’quvchilari 3 ta guruhga bo’linadilar. Guruhlarga kartochkalar 

aralashtinlib tarqatiladi va topshiriq tushuntiriladi.

Guruhdagi o’quvchilarning vazifasi:

1) Sur'ati, tovush jo ’shqinligi, tovush jarangdorliklanni quyidagi 

rasmda ko’rsatilgandek mustaqil joylashtinsh.

2) O’quvchilarga o’qituvchi tomonidan musiqiy asarlar (quvnoq, 

nafis, kuychang) tinglash uchun beriladi (audioyozuvda yoki ijro etiladi). 

Guruhlar shu musiqa mazmuniga mos ertak so’zlab berishlari kerak.



Sur'ati

Tez O 'rtacha Og'ir

Tovush jo ’shqm.

Quvnoq Yengil yorqin 
nafis

K uychang

Tovush jarangdorligi

f m p P

Har bir guruhning joylashtirgan kartochkalari doskaga skoch 

yordamida ilib qo’yiladi. Har bir guruhdan vakil chiqib, mavzum va 

guruhlaming musiqaga mos ertak mazmunmi tushuntirib beradilar. Guruh 

javoblari tahlil qilinib xulosa keltiriladi.

Savol va topshiriqlar.

1. O’quvchilarm musiqa darsiga bo’lgan qiziqishlanm qanday 

bosqichlarda amalga oshinsh mumkin?

2. Boshlang’ich sinflarda o’quvchilar ljodini qanday shakllantirish 

mumkin?

3. O’quvchilarni ijodiy faoliyatiga tayyorlash bosqichlarini ayting.

4. Musiqa darslanda olib bonladigan ijodiy topshiriqlarga misollar 

keltiring.

5 .0 ’quvchllar xotirasini aktivlashtirish uchun qanday metodlardan 

foy-dalanish mumkm?



6. O’quvchilarga yangi texnologiyalar bo’yicha topshinqlar 

benlganda o’yin qoidalarmi eslatish shartrr unmg ahamiyati nimada?

Ijodiy topshiriqlar

Umumiy o’rta ta’lim maktabming 1-4 sinflar dasturidagi ijodiy 

jarayonini tashkil etuvchi fikrlami ljroda ko’rsating.

lnterfaol uslublar va pedagogik texnologiyalami qo'llab 1-7 smf 

musiqa madaniyati darslarida ijodiy jarayonni tashkil etish uchun aynm 

mavzularga dars ishlanmalar tuzing.

Amaliy mashg'ulotlar uchun namunalar.

III.3. 5-sinf musiqa darslari mavzu larida interfaol uslublardan 

foydalanish.

BOLALAR UCHUN OPERALAR

Ushbu darsda «Blits o'yin» texnologiyasi qo’llaniladi.

O’zbek tilida bolalar uchun yozilgan «Yoriltosh», «Malikai ayyor», 

«Hayvonlar sultoni» operalandir.

Shunday misollardan bin sifatida Avaz Mansurovning B.Isroil va

F.Satarov librettosiga yozilgan -  «Hayvonlar sultoni» operasmmg 

mazmumm o'qib beriladi. O’quvchilarga tarqatma matenallar tarqatiladi. 

PROLOG.

O’rmon. Barcha hayvonlar to'planishib turadigan joy. Sho’x 

ohanglarda xirgoyi qilib o'tib ketayotgan quyonchalardan so'ng ertakchi 

bobo pay do bo’ladi, u o’rmon tabiatim madh etadi. Shu о rmonda 

yashaydigan jonzotlami birma -  bir tanishtiradi. Ular -  Sher Sulton, Bo’ri, 

Quyon, Ayiq, Tulki - o’zlan haqida qo'shiqlar aytishadi. Ertakchi bobo 

tonglar otib, kunlar botib, bunda har kun hayot qaynashim, hech



to'ymaslar -  ochko'zlar faqat o'lja payida yunshlarmi aytadi va bir kun

bo'lib o'tgan voqeani tomosha qilishga taklif etadi.....

VOQEA.

Ikki och bo'nning jangi avjida. Tulki paydo bo'lib, bo'nlar 

talashayotgan o'limtik kiyilmi olib qochmoqchi bo'ladi. Bo’rilar sezib 

qolib, tulkmi haydab yubonshadi va jangni davom ettinshadi. Tulki 

alamkashlik qilib, hayvonlar sultom -  Sher Sultonni yetaklab keladi. Sher 

Sulton ikkala bo'ri arzlanni tinglab, ajrim qiladi. Talashganlar tarqalishib, 

Sher Sulton pana joyda dam olishga yotadi.

O'ynab - quvnab quyonchalar kinb kelishadi. Ayyor tulki yana 

paydo bo'ladi. Quyonlardan biri «Men botirman! Bokschiman! Hattoki 

Sher Sultonni nakaut qilib qo'yaman!» deb, maqtanib qoladi. Tulki 

paytdan foydalanib, hayvonlar sultoniga o’xshatma qilayotgan quyonni 

Sher Sultonga ro'para qilib qo'yadi. Botirligi puchga chiqadi. Sher Sulton 

o'ziningyengilmasligidan, salobatidan mamnun bo'ladi.....

Kutilmaganda o'rmonda to's -  to’polon boshlanadi. Hamma 

hayvonlar o'zlarim yo'qotib quyishgan, ular Sher Sultonni ham pisand

qilmay qolishdi, hukmdor hayron.....  Hayvonlar tarqalgach, Sher Sulton

panaga berkmadi. Baralla qo’shiq aytib, Odam kirib keladi. Sher Sulton 

ustiga to r tashlaydi. Hayvonlar yordamida ham Sher to'rdan ozod bo'la 

olmaydi. U yengilganini bo'ymga olib, «Ne sharting bor!» deb so'raydi. 

Odam -  do'sdik, tinchlik va baxtiyor hayotni taklif etadi. Hammalari 

do'stlikni madh etib raqs tushishadi, qo'shiq aytishadi:

«Do'stlik bo'lsm!

Tmchlik bo' Ism!»



№ Harakatlar

mazmuni

Yakka
baho

Guruh
bahosi

To'g’r 
ljavob

Yakka
xato

xat

1. Asar mualliflan. 
Sahnalashtiruvchilar 
haqida ma’lumotlar 
berish

2. lkki och bo’ rinmg 

jangi

3. Quyonmng maqtarushi

4. Opera tomoshasiga 15­
20 daqiqa oldin bonsh

5. Sher Sultonnmg 
yengilmasligidan 
mamnunligi

6. O'rmonda to'polon

7. Operanmg mazmuni 
yozilgan dasturchani olish

8. Do' stlikni madh etib 
Raqs va qo'shiq ijrosi

9. Sahnada ertakchi bobo 
ко nmshi

10. Tulki hayvonlar 
Sultom -  Sher Sultonm 
yetaklab kelishi.

11. Sahnada quyonchalar

12. Baralla qo'shiq aytib 
sahnaga odamning kirib 
kelishi.

Izoh:l-grafa yakka holda to'ldmladi, 2-grafa yonidagi do su bilan 

to'ldinladi, 3-grafaga о oituvchi tomomdan etilgan to 'g n  javob yoziladi.



4-grafa yakka holda qo'yilgan baho to 'gn javob bilan solishtirilib farqi 

yoziladi. 5-grafagayol qo'yilgan ball

To'g'ri javoblar.1-3; 2-5; 3-7; 4-1; 5-9; 6-10; 7-2; 8-12; 9-4; 10-6; 11­

8; 12-11.

Bilimdon o'qituvchi:

1-komanda 2-komanda

Pedagoglar Mahoratchilar

4 ta qo’ shiq matni bo'laklarga qirqib 

aralashtirilib o'quvchilarga tarqatiladi.

O'quvchilar vazifasi:

Q o 's h iq  matnini yig'ib kleylash, qo’shiq kompoziton, asar haqida 

ma'lumot berish va komanda bilan qo' shiq ijro etish.

Komanda sardori vazifasi:

1. Musiqa o'qituvchisi vazifasini bajarish.

1.Qo'shiq mazmuni va kompozitori haqida gapirib bensh, 

ko'rgazmali qurollardan foydalanish.

2. Qo'shiqni ijro etish va foydalangan metodini aytib o’tish.

Hisobchi vazifasi: To’g 'n  javob bergan oquvchilarm 

rag'badantirish va g'olibni aniqlash.

Oo' shiqlar teksti.



Ohanglarda -  ertaklar Mehrimiz yuzimizda 

Ezgulikgayetaklar Chaqnagan ко zimizda

Madh etib chin do'stlikni Ohanglarla bog’langan

Dillarni shod etarlar- Totli hur so zimizda

Ertaklar, ertaklar 

Ohanglarga etaklar

Ertaklar, ertaklar 

Ohanglarga yetaklar

Menga tengsiz mehn bor 

So'zlarida sehri bor 

Ertak aytib tolmaydi 

Erkalatib hormaydi 

Naqorat 

Buvtionim buvijon 

Mehribonim buvijon 

Onaginam onasi 

Sho'x zabonim buvijon 

O 'g'il bola qiz hola 

Qirdan terdi gul-lola 

Qarasangiz ularga 

Ular o'xshar gullarga

ko'rolmasam bir kuni 

uxlay olmaydi tuni 

ko'ngli sog’inchga to’lib 

izlar parvona bo'lib 

Naqorat 

Buvijonim buvijon 

Mehribonim buvijon 

Onaginam onasi 

Sho’ x zabonim buvijon 

Gullar terib oz muncha 

O'ynadilar to’yguncha 

Har tomonga chopdilar 

Yangilar i topdilar



Naqorat 

Gul terdi, gul terdi 

Gul terdi, gullar 

Eh qarang, rang -  barang 

Gul terdi, gullar 

To'у da bayramda 

R oza ayyomda 

Tansiq msholda 

Tortiq nisholda

Naqorat 

Gul terdi, gul terdi 

Gul terdi, gullar 

Eh qarang, rang - barang 

Gul terdi, gullar 

Buncha ham shirin 

Kim bilar sirin 

Oh, oh nisholda 

Qaymoq nisholda

Muzqaymoqdan zo'r 

Manayalab ko'r 

Oh oh nisholda 

Oppoq nisholda

Mehmonga yuzim 

Xizmatda o'zim 

Tayyor nisholda 

Mador nisholda

Nazorat uchun savollar.

1. Musiqa o ’qituvchisining xususiyati mmada?

2. Pedagogik texnologiya jarayonlarini o’rganishmng 

soddalashtirilgan tartibini aytmg.

3. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat nimalarga ega 

bo’lishm ta'mmlaydi.

4. Yangilik k ir ishda qanday metodlardan foydalaniladi?

5. Texnologik xarita va uning ahamiyatini lfodalang.

6. Kasbiy fazilatlami tarbiyalashga yordam beradigan 

texnologiyalarga tavsif bering.



Ijodiy topshinqlar:

Blits o'yin uslubim qo’llab, umumiy o’rta ta’lim maktabining 5-smf 

musiqa madaniyati darslarinmg 4-chorak, 7-dars, bolalar uchun operalar 

mavzusi bo'yicha dars ishlanmasini tuzing.

Yuqorida keltirilgan interfaol uslublar va pedagogik texnologiyalami 

qo’llab, 1-7 smf musiqa madaniyati darslarinmg aynmlariga dars 

ishlanmalari tuzing.

«TARMOQLAR» metodi (Klaster)

MISOL. “Balet haqida tushuncha”

«Tarmoqlar» metodi (Klaster)

(misol) “Balet haqida tushuncha”
О ’qituvchi: Bolalar! Balet haqida qani, kirn gapirib beradi?
О 'quvchilar:
О 'qituvchi: Raqs tushishda u oddiy raqsdan nimasi bilan farq qiladi?
О  ’quvchilar:
О ’qituvchi: Baletda raqsdan tashqari qanday muhim element bor? 
O’quvchilar:
O ’qituvchi: Uning musiqasini kuylab bera olasizlarmi?
O ’qituvchi: Endi birgalikda tmglaymiz. Bu asaming kuyini P.I 
CHaykovskiy yozgan. Baletning nonu «Oqqush ко’ li».
Balet -  musiqa va raqs harakatlari orqali obrazlar, voqealar yaratish 
san’atidir. Balet asarim dramatik mavzu, raqs, imo-ishora, nafis 
harakatlar, musiqa, sahna bezaklari va kiyim-kechaklar tashkil qiladi. 
Butun dunyoga mashhur bo’lib ketgan «Oqqush ko’li», «Qar^ldoq» va 
«Uyqudagi go’zal» baletlarmi XIX asrda yashagan rus kompoziton Petr 
Ilich CHaykovskiy yaratgan.



P I.CHavlcvv4ki>ning ijodi haqida 
liap tn h  bcring

I « q u d a g  со'каГ* halttk lag l IJahl) 
obra/L arnl I t  rtflah  bc-rlng

*< kjqtuth k o 'li"  blcli dags quxhlar raqwm 
TasvirUb taring.

“ V o n c 'o q ch aq ar"  b e k tl max m uni nJ
(.4 pi rib

Xukwalar kcltiring

Bu baletlami biznr g xalqimiz ham yaxshi biladi, sevib tomosha qiladi. 

Yana XX asrda yaratilgan «Gayane», «Spartak» (A. Xachaturyan), 

«Bog’chasaroy fontani» (B.Asafev), «Romeo va Juletta» (S.Prokofev) 

baletlanni ham ko’pchilik biladi.

O'qituvchi: Balet san’ati O’zbekistonda ham nvoj topgan. XX 

asming 30-yillaridan boshlab «Paxta» (Roslavets), «Orzu» (I.Akbarov), 

«Sevgi tumori» (M.Ashrafiy), «Tanovar» (A.Kozlovsikiy) kabi baletlar 

yaratildi. 80-yillarda o’zbek bastakon Ulug bek Musaev tomonidan 

yaratilgan «Hind dostoru» va «To’maris», Avaz Mansurovning bir pardali



«SHarq afsonasi» baletlari, 90-yillarda esa Mustafo Bafoev «Ulug’bek 

burji» va «Nodira» milliy raqs usiubidagi baletlar yaratlgan.
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NAZORAT SAVOLLARI
1. Innovatsiya haqida mmalami aytish mumkin?
2. Innovatsiyalar va pedagogik texnologiyalami o’quv jarayomda 

qo’llashda qanday usullardan foydalanish mumkin bo’Iadi?
3. Dars samaradorligini ta’minlashda mnovatsion texnologiyalardan 

qanday foydalaniladi?
4. Pedagogik texnologiya va pedagog mahoratga oid bilim, tajriba va 

mteraktiv metodlar o’quvchini bilimh, yetuk malakaga ega bo’lishidagi 
ahamiyatim ayting.

5. Innovatsiyalar nima?
6. O ’qitish jarayonida qo’llaniladigan treninglar haqida aytmg.
7. “Tarmoqlar” metodi.
8. “3x4” metodi.
9. “Blits -  o’yin’’ metodi.
10.“Intervyu” texnikasi nimaga qaratilgan?
11.“Iyerarxiya” texnikasi nimaga qaratilgan?
12.“Bumerang” texmkasi nimaga qaratilgan?
13.“0 ’quvchi” treningi nimaga qaratilgan?
14.“O ’qituvchi shaxsi” treningi nimaga qaratilgan?



IV BOB. O ’quvchilar shahsiyarida musiqiy psixologik va 

balog’at yoshidagi xususiyatlarini e'tiborga olish muammolari.

IV .l. O ’quvchilar shahsiyatida musiqiy psixologik va balog’at 

yoshidagi xususiyatlarini e'tiborga olish muammolari.

Pedagogikada rivojlanish va tarbiyamng o'zaro bog'liqligi muhim 

muammolardan bo’lib, u ko'p munozaralarga sabab bo’ladi. Shaxsnmg 

nv lanisbi qiyin, murakkab jarayon. u ko’plab ichki va tashqi ta'sirlar va 

omillar orqali ro’yobga chiqadi. Inson hayot ekan, butun umri davomida 

o’sib- rivojlanib o’zgarib boradi. Bolalik, o'smirlik yillanda shaxsning 

kamol topishi yaqqol ko’zga tashianadi. Rivojlanish deganda, biz 

shaxsning ham jismoniy, ham aqliy va ma'naviy kamol topishi jarayonim 

tushunamiz. «Shaxs» tushunchasi psixologiyada eng ko’p qo’llaniladigan 

tushunchalar sirasiga kiradi. Psixologiya o’rganadigan barcha fenomenlar 

aynan shu tushuncha atrofida qayd etilgan. Inson ruhiy olami qonuniyatlari 

bilan qiziqqan har qanday olim yoki tadqiqotchi ham shaxsni chetlab 

o’tolmagan.

Shuni alohida ta'kidlash lozimki. «Homo sapiens» - «aqlli zot» 

tushunchasini o’zida ifoda etuvchi jonzotnmg paydo bo’lganiga taxminan 

40 ming yildan oshibdi. Bu davrda olimlammg e'tirof edshlancha, 16 ming 

avlod almashgan emish. Darvin ta’bin bilan aytganda, tabiiy tanlanish 

jarayonida yer yuzida saqlanib qolgan mmglab millat va ellatlaming 

keyingi davrdagi taraqqiyoti ko’proq biologik omillardan ko’ra, ljtimoiy- 

sotsial omillar ta'sirida ro’y bermoqda. Shuning uchun ham har bir 

individm yoki shaxsni o’rganish masalasi uning bevosita ljtimoiy muhiti 

va uning i;Timoiy normalari doirasida o’rganishni taqozo etadi.



Sotsial yoki ijtimoiy muhit -  bu insonning aniq maqsadlar va rejalar 

asosida faoliyat ko’rsatadigan dunyosidir. Mazmunan har bir insonning 

shu ijtimoiy olam bilan aloqasi unmg msoniyat tajribasi, madaniyati va 

qabul qilingan, tan olingan ijtimoiy hulq normalan doirasidagi 

harakatlarida namoyon bo’Iadi. Psixologiya ilmmmg namoyondalari 

bo'lmish olimlaming butun bir avlodi ana shu shaxs vajamiyat aloqalan 

tizimida insonning tub mohiyatini anglash, uning rivojlanishi va kamol 

topishi qonuniyatlarini izlaganlar. Abu Nasr Farobiy, Ibn Smo, Beruniy,

A.Navoiy kabi yuzlab Sharq allomalan ham bu o’zaro bog’liqlikning 

falsafiy va ijtimoiy sirlanni ochishga o’zlarin'ng eng durdona asarlarmi 

bag’isblaganlar. Barcha qarasblarga umumiy bo’lgan narsa shu bo’lganki, 

odamni, uning mohiyatini anglash uchun awalo unmg shu jamiyatda 

tutgan o’mi va mavqemi bilish zarur. Shaxsni o’rganishning birlamchi 

mezom ham shundan kelib chiqqan holda, uning ijtimoiy mavqei. ijtimoiy 

munosabatlar tizinudagi o ’rm bilan belgilanishi kerak.

Lekm, shaxs bilan jamiyat o’rtasidagi o’zaro aloqalar masalasi, 

birdaniga, bir xil yechimga kelinmagan. Bu o'zaro munosabatlar, asosan 

ikki polyar nuqtai nazardan kelib chiqadi.

Natrnzm yo’nalishining tarafdorlari msonlardagi barcha 

xususiyatlami tug’ma xarakterga ega, deb e'tirof etadilar.

Empjrizm tarafdorlannmg fikncha, yangi tug’ilgan bola go’yoki 

«top-toza paxta» (tabula rasa), unga hayot va undagi talablar o’zining 

qonuniyatlarini yozadi va bola ularga so’zsiz bo’ysunishga majbur. Bu 

yo’nalishnmg asoschilaridan bin Dj. Lokk bo’lib (1632-1704) uning 

fikricha, tug’ma fikrlar yoki g ’oyalar bo’lishi mumkin emas, ular xohish- 

tilak va og’riq kabi elementlar sezgilarimng qayta ishlanishi natijalaridir.



Hayotda ana shunga o’xshash turli xil sezgilar va g’oyalaming 

assotsiatsiyasi ro’y beradi.

G.Levbnits (1646-1716) Lokka e'tiroz bildinb, hayotda umuman 

toza, sof doskaning o'zi bo’lmaydi, hattoki, eng yaxshi silliqlang marmar 

yuzasida ham sezilarli teshiklar, do’ngliklar yoki tug’ma asoratlar 

bo’ladiki, ular loqaydlardek, mson taqdirida ma'lum rol o ’ynaydi. Bu 

ikkala yink yo’n£ilish o ’rtasidagi tortishuvlarga chek qo’yish maqsadida F. 

Galton qator eksperimental tadqiqotlar o’tkazib, har bir individga xos 

differensial xususiyatlar mavjudligini «egizaklar metodi» yordamida 

asoslashga harakat qildi. 2-jadvalda Galton tomonidan irsiy va orttirilgan 

sifatlar munosabati yuzasidan aniqlangan natijalardan keltirilgan.

Musiqiy qobiliyattardagi irsiy xususiyatlar.

Ota-onalar—Bolalar Musiqaga

moyil

Musiqaga 
moyil emas

Musiqaga moyil 85% 15%

Musiqaga moyil 

emas

25% 75%

Egizaklardagi musiqaga moyillikmng korrelyatsion ko’rsatgichi ham 

yuqon ho lib (r = 0,7), egizak bo’lmaganlardan ancha farq qiladi (r = 0,3­

0,4).

Galtondan keyingi tadqiqotlarda musiqaga bo’lgan qobiliyatga ona 

tilining xususiyati ta'sir qilishi aniqlandi: yumshoq-tonal yoki keskin 

(so’pol) -  tonal bo’lmagan tillar. Masai an, keskinroq hisoblangan rus tilida



gapiruvchi bolalardagi musiqam idrok qilish yumshoq, tonal tillarda 

so’zlashuvchi vyetnamliklarning idrokidan anchapast chiqqan.

Lekin, yuqondagi fikrlar va tortishuvlarnmg kelib chiqish sababi 

tushunarli bo’lishi kerak: ular msonnmg asl mohiyatini tushunish va uning 

hulqini boshqansh ehtiyojlaridan kelib chiqadi. Demak, inson jamiyat 

a'zosi sifatida uning normalariga bo’ysunadi, uning kutishlanga javob 

berishga harakat qiladi va o’z hulqini uning talablariga monand qilishga 

intiladi. Shu nuqtai nazardan kelib chiqib shaxs fenomeniga ta'rif berish 

mumkin.

Sh a x s - ijtimoiy va shaxslararo munosabatlaming mahsuli, ongli 

faoliyatnmg subyektiv bo’lmish idividdir. Shaxsga taalluqli bo’lgan eng 

muhim tasnif ham, umng jamiyatdagi murakkab ijtimoiy munosabatlarga 

bevosita aloqadorlik, ijtimoiy faoliyatga nisbatan ham obyekt, ham 

subyekt bo'lishlikdir.

Shaxsga taalluqli bo’lgan fazilatlardan eng muhimi shuki, shu tashqi, 

ijtimoiy ta'sirlami o’z ongi va idroki bilan qabul qilib (obyektni), so’ngra 

shu ta'sirlaming subyekti sifatida faoliyat ko’rsatadi. Oddiy qilib aytganda, 

inson bolalik, yoshlikdanoq «menmg hayotim», «bizning dunyo», degan 

ijtimoiy muhitga tushadi. Bu muhit o’sha biz bilgan va har kum his 

qiladigan siyosat, huquq, ahloq olamidir. Bu muhit -  kelishuvlar, 

tortishuvlar, hamkorliklar, an'analar, udumlar, turli xil tillar olami bo’lib, 

undagi ko’plab qoidalarga ko’pchilik mutlaq qo’shiladi, ba'zilar qisman 

qo shiladi. Bu shunday qoidalar va normalar olamiki, ularga 

bo’ysunmaslik jamiyat tomonidan qoralanadi ta'kidlanadi. Shulardan kelib 

chiqadigan xulosa shuki, shaxs jamiyatga nisbatan barcha tartib -



qoidalami qabul qiluvchi subyekt bo’Isa, jamiyat-ijtimoiy intizom va 

tartibning, madaniyatning mufassal ko’nnishidir.

Shaxs ijtimoiy hulqiga turli tashqi kuchlar ta'sir qiladi: siyosiy, 

mafkuraviy, lqtisodiy, ma'naviy, ahloqiy va boshqalar. Bu taassurotlar 

mohiyatan, aslida jamiyat a'zolari bo’lmish shaxslar o’rtasidagi o’zaro 

munosabatlarmng aynm, alohida yo’nalishlarim belgilab beradi.

Shunday qilib, shaxs turli ijtimoiy munosabatlar tizimi ta'sirida 

bo’Iadi va ko’plab ijtimoiy mstitutlar (oila, mahalla, o’quv maskanlan, 

mehnat va boshqa) bilan bog’liq bo’Iadi. Masalan, shaxsdagi turli g ’oyalar, 

fikrlar va mafkura mafkuraviy munosabatlar tizimi ta'sinda shakillanib, 

ular bevosita oila, bog’cha, maktab va boshsa o’quv va tarbiya 

muassasalari orqali ongga singdiriladi. Agar bu ta'sir unmg e'tiqodi 

darajasiga ko’tarilsa va unda yana yangidan-yangi fikrlar va g’oyalarning 

paydo bo’lishi, hamda o’sishiga olib kelsa, shaxs taraqqiyoti jarayonida 

shunday faoliyat sohasini tanlaydiki, u o’z qobiliyatlari, malaka va 

ko’nikmalarini rivojlantira borib, ziyoli sifatida, yo o ’qituvchi, yoki 

vrach, yoki olim, kashfiyotchi, muhandis bo’lib, elu-yurtiga xizmat qiladi.

lqtisodiy munosabatlar ham shaxs ongi va uning insoniy 

xususiyatlari shakllanishida katta ro’l o’ynaydi. Masalan, bosqichma- 

bosqich bozor munosabatlanga o’tayotgan O zbekiston sharoitini oladigan 

bo’lsak, yangicha lqtisodiy o’zgarishlar, bozor, raqobat, erkinlashtinsh va 

shunga o’xshash yangiliklar har bir shaxsning moddiy boyliklar va ularga 

bo’lgan shaxsiy munosabatlarida aks etib, uning lqtisodiy ongi. tafakkuri 

hulqi normalanni belgilaydi.

Ijtimoiy normalar, sanksiyalar va shaxs. Ijtimoiy norma -  shaxs 

hayotida shunday kategoriyaki, u jamiyatnmg o’z a'zolari hulq-atvoriga



msbatan ishlab chiqqan va ko’pchilik tomonidan e'tirof etilgan harakatlar 

talablandir. Masalan, o’zbeklar uchun biror xonaga kinb kelgan msonning 

kim bo’lishidan qat'iy nazar, «Assalomu alaykum», deb kelishi -  norma; 

o’quvchin ,ig o’qituvchi bergan topshinqlarim bajarishi lozimlisr -  norma; 

avtobusda yoki boshqa jamoat transportida kichikning kattalarga, 

nogironlarga o’nn bo’shatishi -  norma va hokazo. Bu normalami ayrim- 

alohida odam ishlab chiqmaydi, ular bir kun yoki bir vaziyatda ham ishlab 

chiqilmaydi. Ulaming paydo bo’lishi ljtimoiy tajnba, hayotiy vaziyatlarda 

ko’pchilik tomonidan e’tirof etilganligi fakti bilan xarakterlanadi, har bir 

jamiyat, davr, millat va ljtimoiy guruh psixologiyasida muhrlanadi.

ljtimoiy normalami u yoki bu davrda, u yoki bu toifa vakili bo’lmish 

shaxs tomonidan qay darajada bajarilishi yoki unga amal qilinayotganligi 

ijtimoiy sanksiyalar orqali nazorat qilinadi. ljtimoiy sanksiyalar - 

normalarmng shaxs hulqida namoyon bo lishini nazorat qiluvchi jazo va 

rag’batlantinsh mexamzmlari bo’lib, ularning borligi tufayli biz har bir 

alohida vaziyatlarda ijtimoiy hulq normalarini buzmaslikka, 

jamoatchilikning salbiy fikri ob'ekttiga ay lamb qolmaslikka harakat 

qilamiz. Masalan, yuqoridagi misolda, agar jamoat transportida katta 

mo’ysafid kishiga o’rin bo’shatishni norma deb, qabul qilmagan o ’smirga 

msbatan ko’pchiliknmg ayblov ko’zi bilan qarashi, yoki og’zaki tanbeh 

benshi, juda kam hollarda o’zini bebosh tutayotgan o’smiming qo’lidan 

tutib, mma qilish kerakligini o ’rgatib, «ko’zini moshday qilib ochib 

qo’yish» ljtimoiy sanksiyaning bayotdagi bir ko’rmishidir.

Har bir alohida shaxs jamiyat tomonidan ishlab chiqilgan va qabul 

qilingan ij imoiy normalar va sanksiyalami u yoki bu ijtimoiy rollami 

bajanshi mobaynida bulqida namoyon etadi. Rol -  shaxsga nisbatan



shunday tushunchaki, uning konkret hayotiy vaziyatlardagi huquq va 

burchlandan lborat harakatlan majmuini bildiradi. Masalan, talaba rolini 

oladigan bo’lsak, uni bajarish -  u yoki bu oliy o ’quv yurtida tahsil olish, 

uning moddiy bazasidan foydalanish, kutubxonasiga a'zo bo’lish, 

stipendiya olib, ma'muriyatning ijtimoiy himoyasida kabi qator huquqlar 

bilan birgalikda, о sha oliygoh ichki tartib -  intizomi normalanga so’zsiz 

bo’ysunish, darslarga o’z vaqtida kelish, reyting baholov talablari 

doirasida kundalik o’zlashtirish normalanni bajarish, amaliyotda bo’lish, 

dekanatning bergan jamoatchilik topshiriqlanni ham bajarish, kabi qator 

burchlanni o ’z ichiga oladi. Bu rol uning uyiga borgach bajaradigan 

«farzandlik» roli (ota va ona, yaqin qarindoshlar oldida) talab va 

lmtiyozlaridan farq qiladi. Ya'm, konkret shaxsning o’ziga xosligi va 

qaytarilmasligi u bajaradigan turli-tuman ijtimoiy rollammg xaraktendan 

kelib chiqadi. Shunga ko’ra, kimdir «tartibli, ba'mam, fozil ahloqli va 

odobli» deyilsa, kimdir -  be’mani, bebosh, o’zgaruvchan, lkkiyuzlamachi 

(ya'ni, bir sharoitda juda qobil, boshqa yerda - betartib) degan, hayotiy 

mavqega ega ho’lib qoladi.

Hayotda shaxs bajaradigan ijtimoiy rollar ko’phgi sababli ham, turli 

vaziyatlardagi uning mavqei -  statusi ham turlicha bo’lib qoladi. Agar 

biror rol shaxs ijtimoiy tasawurlari tizimida uning o’zi uchun o’ta 

ahamiyatli bo’lsa (masalan, talaba roli), u boshqa rollami unchalik 

qadrlamasligi va oqibatda, o ’sha vaziyatda boshqacharoq, noqulay va 

noboproq mavqeni egallab qolishi mumkin. Qolaversa ko’pligi, ba'zan 

rollar ziddiyatini ham, keltirib chiqanshi mumkmki -  shaxs ichki ruhiy 

qiyinchiliklarini ham boshdan kechinshi mumkin. Masalan, sirtdan tahsil 

olayotgan talaba sessiya paytida ishlab turgan korxonasiga komissiya



kelishi va unmg faoliyatini tekshirayotganliklanni bilib ruhiy azobga 

tushadi: bir tomondan, talabalik va unmg talablari, ikkinchi tomondan, 

kasbdoshlar oldida uyalib qolmaslik uchun har kuni ishxonaga borib 

kelish.

1. O ’spirinlik davrida shaxs ijtimoiylashuvi. Shaxs uning dunyoni 

bilish, o’zmi va atrofidagi msoniy munosabatlami anglash, tushumshi va 

o’zaro munosabatlar jarayomda o’zidagi takrorlanmas mdividuallilikni 

namoyon qilishi, hamda ushbu jarayonlarning yoshga va jinsga bog’liq 

ayrim jihatlarim taxlil qilish, bizga umumiy ravishda shaxs jamiyatda 

yashaydigan ijtimoiy mavjudoddir, degan xulosani qaytarishga lmkon 

beradi. Ya'n u tug’ilgan ondan boshlab o’ziga o’xshash insonlar 

qurshovida bo’Iadi va unmg butun ruhiy potensiali ana shu muhitda 

namoyon bo’Iadi. Chunki, agar insonning taraqqiyoti tanxiga e'tibor 

beradigan bo’lsak, hali gapirmay turib odam bolasi o’ziga o’xshash 

mavjudodlar davrasiga tushadi va keymgina ijtimoiy muloqotning barcha 

ko’nnishlanning faol obyekti va subyektiga aylanadi. Shu nuqtai nazardan 

har birimiznmg jamiyatdagi o’mimiz, uning qachon va qanday sharoitlarda 

paydo bo’lgani, jamiyatga qo’shilib yashashimiznmg psixologik 

mexamzmlan fanning muhim vazifalaridan bindir. Bu jarayon, 

psixologiyada ljtimoiylashuv yoki sotsializatsiya, deb yuritiladi.

IV.2. Shaxsm kamol toptirishda tarbiya va rivojlanishning o’zaro

bog’liqligi.

Mehnatsevarlik ruhida tarbiya!ash. Jismoniy va aqliy mehnatga birday 

hurmatda bo’lish, kabi hislatlami shakllantinsh o’sib kelayotgan yosh 

avlodning tarbiyasidagi eng muhim vazifalardan bindir.



Respublikamizda bozor iqtisodiy on sharoiti shakllanilayotgan bir 

kezda o'quvchilarda tunnushga va mehnatga yangicha munosabatni, 

layoqatni shakllantinsh - mehnat tarbiyasining maqsadlandan biridir. 

Bunda, albatta ishlab chiqanshning asosiy shakllanm, ayniqsa, iqtisodiy 

munosabatlaming yangi-yangi omillanm, ularga tanish xizmat turlarini 

belgilab olish darkor. Bolalarda hunar va kasbga bo’lgan muhabbatni 

uyg’otish jarayonida ularning ijodiy nisbatlarini shakllantinshga ham 

e'tibor qaratish lozim. O’quvchilami kasbga yo’naltmb, akademik litsey 

yoki kasb hunar kollejlariga yollanma berish maqsadga muvofiqdir.

O’quvchilami bozor sharoitiga o’rgatishmng o’zi ularning halol va 

fidokorona mehnatlan tufayli foyda olish haqidagi amaliy bilimlarmi 

boyitadi. Bolalami jamoa bo’lib, hamkorlikdagi mehnati natijasida 

mahsulot som va xizmat turlarini oshinsh mumkinligiga o ’rgatish lozim, 

bolalami qunlish maydonchalari, yordamchi yig'im -  terim jamoalanda 

mehnat qilishi, hunarmandchilik bilan shug'ullanishlari ustoz-shogird 

maktablariga qatnashish, bemorlami pan'anshlash va hovlilami, ko’cha 

ko’ylami tartibga keltinshdagi maktabgacha ta'lim muassasalandagi 

ishlami qo’llab quvvatlash lozim. Ular, bu ishlaming barchasidan, foyda 

topish malakasini oshirib bonshlan kerak.

Bozor munosabatlari bugungi kunda jahonda tan olingan moddiy 

barqarorlik va odamlammg iqtisodiy faoliyatini rag’batlantinb turadigan 

birdan-bir vosita ekanligini anglamoq zarur. Bu munosabatlarda yuqon 

ko’rsatkichlarga erishish uchun qat’iy mtizomga, texmk va iqtisodiy 

bilimga, malakaviy mutaxassislarga ishni to'gn nvojlantinshga asoslanadi. 

O’quvchi bozor qarama-qarshiliklari va ulami bartaraf etish yo’ltarini ham 

topa bilishi kerak.



Bugungi kunda mukammal lqtisodiy tarbiyani takomillashtirilmasdan 

ish qilib bo'lmaydi. Shu bois, o’qituvchi sinf rahbari, maktabdan tashqan 

ta'lim muassasa xodimlan nafaqat bilim benshian, balki o’quvchilarda 

iqtisodiy faoliyat malakasini hosil etish, bozor munosabatlan sharoitida 

mustaqil fikrlashga o’rgatish lozim bo'ladi.

Unga ijodiy yondashuvmng nvoji topqirlik, ixtirochilik, 

ishbilarmonlik, faollik va tashabbus tufayligina yuqori samara beruvchi 

foyda yuzaga kelishi mumkinligi tushuntinlsa, o'quvchilar iqtisodiy 

faoliyatda muvaffaqiyat qozonadi.

Maktabda o'quvchilami mustaqil hayotga tayyorlash, ularda bir-birini 

qo'llab-quvatlash, mehribonlik, hushmuomalalik fazilatlari shakllantirib 

boriladi. Bolalaming mehnat tarbiyasida tizimiy iqtisodiy bilimlar bilan 

qurollantirish, qonunlar va qarama-qarshiliklardan oqilona foydalana 

oladigan qilib tarbiyalash juda muhim. Oltinch* sinfda musiqa darslarining 

maqsad va vazifalari, o’quvchilaming psixologik -  fiziologik xususiyatlari 

va musiqiy uquvi, oldmgi sinflarda olgan bilim va malakalari darajasiga 

asoslamb belgilanadi. Bu sinfda amalga oshirilishi lozim bo’lgan 

maqsadlar, musiqa tarbiyasinmg bosh mezoni - o’quvchilaming ma'naviy 

boyligining tarkibiy qismi bo’lgan, musiqaviy madaniyatni 

shakllanttnshga qaratiladi. Mazkur maqsadlami quyidagicha amalga 

oshirish belgilanadi:

1. Darsning barcha faoliyatlan vositasida doimiy ravishda 

o’quvchilaming musiqaviy lqtidormi rivojlantirib bonsh.

2. Vokal -  xor malakalarini rivojlantirib, yakka, jamoa bo’lib, 

kuylash, lkki ovozli kuylashga o’rgatish.



3. Musiqiy idrokmi nvojiantii.sh va asarlar tuzilishi, shakli, ladi, 

mualliflan, tempi haqida fikr yuntishga o’rgatish va estetik zavqlanish 

vositasi orqali xotira, nutq, dunyoqarashni o ’stinsh.

4. Musiqa savodidan, oddiy musiqa terminlan va atamalari 

mohiyatini musiqa amaliyotida bilish va har bir musiqa asosida kuylab 

bonsh. Ovoz diapazoniga (Do - Re) qarab, ikki ovozlik qilib o’rgatiladi. 6- 

sinf o’quvchilarida o’spirmlik davn boshlanadi. Bunmg natyasida 

orgamzmda aktiv o ’zgarishlar ro’y beradi. Fiziologik-psixologik jihatdan 

o’quvchilar ovozini o’rgamsh, bo’ynmg o'sishi, fanlarga qiziqishi, 

mustaqil fikr yurita olish qobiliyatlan rivoilana boshlaydi. Natijada bosh 

miya, yetarli darajada ozuqa ololmay, xorg’inlik holatlari ro’y beradi. 

Ya'm, dars davomida o’quvchilaming diqqat e'tibori tarqaladi. Ulami jalb 

etish qiyinlashadi. Bu davrda ularga jiddiy, mehribonona munosabatda 

bo’lish, do’stona suhbatlashishni talab etiladi. Shunmg uchun, o’qituvchi 

har bir o’quvchini yaxshi o’rgamshi lozim. Chunki, o’quvchllar kattalar 

munosabatiga Jiddiy e'tibor beradilar, ular ко proq kattalar bilan 

muomalada bo’lishm istaydilar. Bolalammg intizomida aynm o'zganshlar 

paydo bo’Iadi, bolanmg istagi va qobiliyati orasida tafovutlar sodir bo’lib 

turadi. Bularning hammasi o ’qituvchidan yuqon malaka va tarbiyachilikni 

talab etadi. Bunday holatda o’qituvchi o ’quvchilaming quyi smflarda 

olgan bilim, malakalarga va hayotiy dalillarga suyanib ish tutishi yaxshi 

nauja beradi. Buning uchun dars mazmunmi hayot bilan bog’lab olib 

bonsh zarur. Qo’shiq о rgatish va musiqa tinglash jarayonida asarlardan 

parchalar kuylab ovozlanni sozlash bolalarda qiziqish uyg’otadi. Bunda, 

ljro uslublanni batafsil tushuntirish lozim. Asarlarm tahlil etishda bolalami 

faol qatnashtirish maqsadga muvofiqdir. Hamma xalqlaming o’z milliy



musiqa san'ati mavjudligi, musiqa har bir tarixiy davming badiiy aksi 

ekanligi, haqida bolalarga aniq tushuncha hosil qilishi muhim. Shu asosda 

o’zbek musiqasining qisqa tanxi cholg’ulari va o’zbek xalq musiqa 

janrlari, maqomlari mumtoz qo’shiq lari, zamonaviy qo’shiqlarini 

taqqoslah ko’rsatish mumkin. Masalan: «Shoshmaqom», toiik va o’zbek 

xalqlarining azaliy birodarlik ramzi ekanligi, ularning ko’p cholg’ulan bir 

xilda ekanligi va boshqa xalqlar foydalanishi mumkinligi haqida, xalq 

musiqasi asosida yaratilgan asarlar va zamonaviy musiqa bilan tanishtirib 

taqqoslash foydalidir.

Musiqa savodidan o’lchovlar, ladlar, ton vayarim ton, alteratsiya 

belgilan, dinamik belgilari, intervallar, reprizalar bilan tanishtinb, musiqiy 

asarlami taxlil etish yaxshi natija beradi. Oltinchi sinfda o’quvchilar ovoz 

diapazoni 1-ovozlar uchun (Dol-Mi2). II-ovozlar uchun (Si kichik oktava

- Re2), bu davrda o’quvchilarga qo’shiqlarm lkki ovozlik qilib o’rgatish 

maqsadga muvofiqdir. Chunki bu paytda mutatsiya boshlanadi. Mutatsiya 

davndan oldin o’g’il va qiz bolalar ovozi o’rtasidagi farq uncha 

sezilmaydi. Mutatsiya paytida qo’shiq o’rgatish o ’qituvchidan katta 

mas'uliyatni talah etadi. Qo’shiqlarm bolalarning ovoz lmkoniyatlariga 

mos tushishi va dars davomida ularnmg ovozlanni asrab avaylash ishlanga 

ahamiyat berish zarur. Darsning asosiy qismini ashula aytishga sarf etib, 

ovozlami charchatmaslik lozim. O’quvchilami lkki ovozga ajratib, 

qo’shiqlarni ikki ovozlik qilib, ularnmg ovozlariga moslash ovoz 

tarbiyasining muhim vositasidir. Xor bo’lib kuylash, musiqa savodi, 

musiqa tinglash faoliyatlari, asarlami tahlil qilishda mavzular asosida 

mantiqan bog’lanadi. Yangi dastur asosida yil mavzusi, chorak mavzusi va 

dars mavzusi bir - bin bilan bog’lanadi.



V BOB. Umumiy o'rta ta'lim maktablarida darsdan tashqari 

musiqiy mashg’ulotlar.

V .l. Umumta'lim maktablarida darsdan tashqari musiqiy 

mashg’ulotlar.

Hozirgi davrda fan va madaniyatning eng so’nggi yutuqlari asosida 

kelajdagimiz bo’lgan yosh avlodni hayotga tayyorlashning samarali shakl 

va uslublanni lzlash nihoyatda zarurdir. yuksak ma'naviy fazilatlami 

kamol toptirish, milliy mafkurani shakllantinsh, yoshlami boy madamy 

merosimiz, tarixiy an'analanmizga, umumnisoniy qadnyatlarga, vatanga 

muhabbat, istiqiol g ’oyalariga sadoqat ruhida tarbiyalash mamlakatimizda 

amalga oshirilayotgan barcha islohatlaming hal qiluvchi omilidir. Darsdan 

tashqari tarbiyaviy ishlarmng samaradorligini oshirish avvalo komil 

insonni shakllantirishning eng zamonaviy va qulay у о nalishlarini topib, 

jony etishga bog’liq.

Tarbiyaviy ishlami davr talabiga javob beradigan holga keltirish 

uchun tarbiyanmg asosi bo’lgan barcha g ’oyalar qaytadan ko’nb chiqilishi, 

asosiy e'tibor bola shahsiga qaratilishi, yiliar davomida to’plangan ljobiy 

tajnbadan unumli foydalanish zarurligim taqozo etadi. Estetik tarbiya - 

hissiyotining shakllanishi va nvoji, go’zallikni tushunish va unga 

tashnalik, shuningdek, shaxs tarbiyasinmg ajralmas qismi bo’lgan 

go’zallik qonunlari asosida yashash va yaratishga intilishdir. Yiliar 

davomida va turli bosqichlarda olib bonladigan o’quvchilaming estetik 

tarbiyasi turlicha tuzilishi zarur. Mashg’ulot shakli, maqsadi, mazmuni, 

pedagogik jihatdan o’ziga xosligi, shuningdek ish rejalari fan mantiqini 

hisobga olgan holda, bolalar yoshi va unkoniyatiga ko’ra farqlanishi 

lozim. O’quvchilami serqirra, atroflicha ta'sir etnvchi estetik



qadnyatlarga yo'naltirish lozim. Binnchi navbatda, milliy qadriyatlar, ona 

zamin tabiati, milliy xalq san’ati, Sharqning, O’zbekistonning badiiy 

madaniyati, tarixiga muhabbat tuyg’usim uyg’otish va rivojlantirish. Bu 

borada asosiy manba sifatida badiiy estetik qadnyatlami, qadimiy san'at 

turlarini tanlash zarur. Milliy an'analarga boy adabiyot, tasviny san'at, 

ayniqsa sharq mimatyura sa'nati, haykaltaroshlik. musiqa va san'atning 

boshqa turlari (teatr, sirk v.k.) xalqnmg o’tmishidagi va zamonaviy 

turmush tarzi, yashash joyi, kiyinishi, mehnat qurollan va hokazo.

Milliy san'at tarixiga etnografiyasiga, me'morchiligiga va an'anaviy 

san'at turlariga alohida e'tibor zarur. O’quvchilami tarbiyalash jarayonida 

xalq pedagogikasi asoslariga tayanish, Sharq mutafTakkirlarining dono 

fikr-mulohazalaridan, shuningdek jahon umummsoniy qadriyatlaridan 

foydalanish lozim.

Maktab va maktabdan tashqari ta'lim muassasalan oldida turgan 

vazifa yagona ichki estetik tarbiyaning tizimlanni yaratishdir. Bu tizimlar 

shaxsning har tomonlama yaxshi rivoilanish yaxlitligini belgilaydi. Bu 

aniqlangan bilimlar tizimi, ya'ni estetik tuyg’ularga qiziqtinshni singdirish, 

o’rganish, fikrlash, mulohaza etish, munosabat, baholar, goyalar, 

mukammal bllimni oshirish va o’z-o’zini tarbiyalashdir. Darsdan tashqari 

ishlarda estetik tarbiya mazmunini birinchi navbatda majmuyi, tizimli 

tatbiq etishga ko’ra uch vazifa birligi - ilmiy, rivojlanib borish, psixoligik 

va pedagogik jarayonlar mushtarakligiga, ta’lim jarayonida va jamiyat 

talablarini e'tiborga olishga, yangicha bilimlarga amal qilish va hokazo, 

qoidalar asosida tarkib topmog’i kerak. Ular asosida o’quvchi 

shahsiyatiga msbatan yo nalish belgilaniladi. Bu maqsadlarga erishish 

uchun o’quvchilar bilan to’garak, san'atnmg ayrim turlarim, jahon va



milliy madamyatni o’rganish va boshqa tarbiya shakllandan foydalanish 

mumkin. Darsdan tashqan ishlaming barcha turlarida amalga 

oshirilayotgan va yana qayta tiklanayotgan turli dasturlarda shaxs 

shakllamshiga, ma'naviy mas’uliyat bilan yashashga orgatishga e'tibor 

qaratilishi lozim. Ayniqsa o’rta va katta yoshdagi o’quvchilami o ’z bilim 

va malakalarim mustaqil oshirishlanga o ’rgatish kerak. Bu borada estetik 

tarbiyamng yangi shakllari va mazmunim topish zarur. Jumladan: folklor, 

milliy ansambllar milliy raqs va qo’shiqlar san'atmmg milliy -an'anaviy 

turlari nazariyasi va tarixim o’rgamsh, qadimiy estetik tarbiya vosita 

uslublarim takomillashtirish lozim.

Qobiliyatli va iste'dodli tarbiyalanuvchiga alohida munosabatda 

bo’lish kerak. Ommaviy tadbirlardan keng foydalanish, suhbatlar, 

madaniyat, san'at namoyondalari bilan uchrashuv, konferensiyalar, hisobot 

chiqishlar, «Navro'z», «Qo’shiq bayrami», «Raqs bayrami», «Bolalar 

bastakorlari bilan uchrashuv», «Qo’shiq olamiga sayohat», «Bir qo’shiq 

tanxi», «Yalla va laparlar kechasi», «Xalq qo’shiqlan bayrami», «Maqom 

kechasi», «Sahna ustalan bilan uchrashuv» kabi tadbirlari va xokazolar. 

O’quvchilami muzey, ko'rgazma, teatr, konsert kabi ma'naviyat 

o'choqlariga, madaniyat va me'morchilik obidalariga, tabiatning go'zal 

maskanlanga bonshm tashkil etish, ulardan olgan taassurotlarirri 

o’rtoqlashishga о rgatish ijobiy natija beradi.

Estetik tarbiyaning asosiy mazmuni istalgan sohadagi darsdan va 

maktabdan tashqari mashg’ulotlar tarbiyaning yagona qoida va uslublanni 

tashkil etadi. Ya'm san'atning aniq turlari va lfoda vositalanning o’ziga 

xosllgi (so'zdagi, tasvirdagi, musiqa va hokazo) zaminda, fodaning badiiy 

vositalarim amaliy o’zlashtinsh natijasidir. Bu borda asosiy vazifa



to’liaqonli badiiy va ijodiy asami chuqur his etish, shuningdek, milliy va 

tanxiy san'at shakliari bilan tanishtinsh. O’qituvchining o’quvchilar va 

tarbiyachilar bilan o ’zaro suhbatlanda olamni estetik va badiiy his etish 

faoliyatiga, o’quvchilaming mustaqil ijodkorligini rivojlantirish uchun 

turli o’yinlar, didaktik sahna o’>, ilanm bolalar orasida, ulaming bilim va 

qobiliyatiga qarab ish shakllanni tuzish kerak. Inson shahsining 

shakllanishi - nihoyatda tinimsiz va murakkab jarayon bo’lib, unda ko’plab 

faktorlarimng ta'siri bor, bulaming aynmlan tarqoq, ayrimlari maqsadga 

yonaltirilgandir.

Inson atrofini qurshab turgan vositalar tarbiyalaydi: oilasi, ota-onasi, 

maktab, do’stlar, atrof-muhit, ommaviy axborot vositalari, san'at, adabiyot, 

tabiat va x.k. Bolanmg rivojlanish jarayonini boshqarib bonsh kerak, 

insonm biologik ijtimoiy asosini tashkil qiluvchi, o’zini tarbiyalash va 

tarbiyaning birligini ta'minlagan holda, uni shaxs sifatida shakllanishiga 

salbiy ta'sir ko’rsatadigan muhitdan hlmoya qilish lozim. Tarbiyarung 

yetakchi maqsadi sifatida, asrlar davomida shaxsning har tomonlama 

kamolotga erishuvi g ’oyasi asos bo’lib keladi. Shaxsning har tomonlama 

kamolotga erishuvi, bu unmg ayrim qirralari yoki hislatlarining 

to’laqonligini, jismoniy, ahlosiy, siyosiy, estetik qarashlarmmgyig’mdisini 

o’z ichiga oladi:

- yoshlami falsafiy dunyoqarashga tayyorlash, hayot mazmunini 

tushunib olishda ko’maklashish, o’zligmi, o’zi idora va nazorat qila 

bilishini shakllantinsh, o’z shahsiy turmushiga maqsadli yondashuv, 

ularda reja va amal zaruratini uyg’otish;

- o ’quvchilami umuminsoniy va milliy qadnyatlari, boy madaniyati 

bilan oshno qilish, madaniy va diniy bilimlami egallashga bo’lgan



talablarini qonamsh, bu borada ularnmg malakalanm tobora oshinsh, 

boyitish, estetik tushunchalarini shaklantinsh;

- har bir o’smiming. yigit va qizlarning tabny bilimdonliklarim va 

ijodiy imkoniyatlanni aniqlab, nvojlantirish. Ulami inson faoliyatining 

turli sohalanda jony qilish. Bolalar ljodkorligi. iqtidonni yuzaga chiqansh 

va yanada rivojlantinsh uchun shart-sharoit yaratish;

- umuminsoniy insonparvarlik ahloqiy me'yonni shakllantinsh, 

mehnbonlik, bir-birlanni tushunadigan, shafqatlilik, irsiy va milliy 

kamsitishlariga, yolg’onchilik, tuxmat, chaqimchilikka toqatsi^lik, 

muomala odobi, ziyolilik madaniyati kabi tarbiya sohalarida pokizalikka 

o’rgatish keng qo’llanishi lozim;

- qonuniy jamoa ahloqi va turmushi qoidalariga hurmat bilan qarashm 

tarbiyalash, shaxsning noyob qirralanm belgilab beradigan fuqarolik va 

ijtimoiy ma'lumot hissini rivojlantinsh, o ’zi yashayotgan mamlakatning 

ravnaqi yo’lidagi insoniyat taraqqiyotini barqaror saqlanib qolishiga 

g’amxo’rlik, ekologik tarbiyalash;

- vatanparvarlik, dunyoviy fikrlash. tilga, madaniyat a'zolanga 

e'tiborlilik va uni o ’rganish, o’z xalqiga, davlatiga uning himoyasi uchun 

hamisha shay bo’lib turish, O’zbekiston Respublikasi ramzlari, boshqa 

davlatlarning ramzlariga hurmat bilan qarash;

- turmushda eng oliy qadriyat hisoblangan mehnatga bo’lgan ijodiy 

munosabatmi tarbiyalash, mehnatga ijodiy yondoshish tadbirlanm 

kuchaytirish, ljtimoiy maqsadlanga intilish kabi xislatlanm tarbiyalash, 

amaliy munosabatlarda tadbirkorlik, to’griso'zlik va mas’uliyat hissini 

tarbiyalash;



- sog’lom turmush tarzida yashashga bo’lgan intilishni tarbiyalash va 

nvojlantirish, munosib oila homiysi bo’lishga mtilish. O’zining har bir 

hatti-harakatiga va ulaming oqibatlariga mas’uliyat bilan qarash 

xislatlanm tarbiyalash uchun sharoit hozirlash va ulami jony etish. Insonni 

atrof-muhitga ta'sin, odamlar va o’zaro munosabatlarida yuqoridagilarga 

ainal qilish;

-mustaqil davlat bo’lgan O’zbekiston Respublikasining ichki va tashqi 

siyosatiga to’gri va xolisona baxo berishni tushuntirish. Uning 

tinchliksevarlik, demokratiya va boshqa davlatlarning ichki ishlariga 

aralashmaslik, betaraflik oshkora, ochiq tashqi siyosiy va o’z xalqinmg 

turmush darajasim oshirishga yo’naltinlgan, uni ijtimoiy himoya qiladigan 

ichki siyosatim to’gri tushunmog’i va tushuntirmoq lozim.

Tarbiyaning asosiy tizimi quyidagilar bo’lishi lozim:

- tarbiyaga shahsiy munosabat, rivojlanayotgan inson shaxsini oliy 

ijtimoiy qadriyat deb tan olish, har bola, o’smir va yosh yigtnmg betakror 

va o’ziga xosligini hurmatlash, uning ijtimoiy huquqiy va erkinligini tan 

olish;

- tarbiya - fikrlash, hissiyot va xatti-harakatlami shakllantirishdagi 

butun jarayon bo’lib, maqsadga muvofiq tarzda boshqarib turiladi;

- milliy o’ziga xoslik, xalq madaniyati, milliy etnik urf-odat kabi 

an'analari vositalanga tayanish. Lekin, tarbiyaning milliy «Bunyodkorligi» 

yosh avlod yashashi lozim bo'lgan, ko’p millatli va jahon madaniyati 

boyliklariga qiziqish, intilishlarim rnkor qilmaslik lozim;

- o ’quvchilammg hayotiy faoliyatini tashkil etish tarbiyaviy 

jarayonning asosmi tashkil qiladi. Bola, o’smir, yigit va qizlar bilim 

yurtidagi paytida nafaqat bo’lg’usi katta hayotga tayyorgarlik ko radilar,



balki ana shu haqiqat bilan yashaydilar. O’quv jarayonida zarur, qiziqarli, 

to’laqonli, bolalar va qizlarga mos hayot iqlimim yaratish, mehnat, 

xaynya, ljtimoiy-foydali, ijodiy ko’ngil ochar va shunga o ’xshash, 

o’quvchilar xususiyatiga mos. hayony bo’lishi kerak. Ular shunday tashkil 

etilishi lozimki, natxjada o’quvchilar o’zlarini ko’ngillari tusagan ishga 

qo’l ursinlar, muvaffaqiyat hissim tuyib, o'zlariga ishonchlari ortsm, 

ahloqan barqaror bo’lsin;

- shaxslararo munosabatlarda insonparvarlik, pedagoglar va 

o'quvchilar ortasidagi bir-biriga hurmat bilan qarash munosabatlari, 

bolalar fikriga e'tibor qilish, ularga mehribonlarcha munosabatda bo’lish. 

Bu masalalaming bari birlamchi sharoitlan yuzaga keltirilib. ta'lim va 

tarbiya jarayoni qo’shib olib bonlgan taqdirdagina amalga oshirish 

mumkin, uni qo’llashda o z taktika va strategiyasiga tayanishga imkomyat 

berilsa, bu sohada ljobiy natijalarga enshish mumkin.

Shunga ahamiyat bensh lozimki, amalda tarbiyaviy jarayon umum 

ishi uzluksiz bo’lsin, barcha bolalami qamrab olsrn, majmuyi inson 

hayony faoliyatming barcha jihatlarini aks ettiruvchi turli uslublami o'zaro 

bog’lab turuvchi, unga ta'sir o ’tkazuvchi va uni rivojlantiruvchi, yo'llovchi 

vositalar, tarbiyamng barcha tomonlan - garmonik uyg’unlik tarzda 

bo’lsin: turli ijtimoiy, jamoat va davlat institutlari hamda muassasalarimng 

shaxs kamolotini shakllantinsh borasidagi harakatlanni birlashtirsin.

Maktabdan va darsdan tashqan tarbiyaviy isblar o ’quvchilar 

qiziqishiga suyanilgan holatda, ulaming darsdan bo sh vaqtlanda o’quv 

jarayonini to’Hiradi va kengaytiradi. U o’quvchilaming mustaqil 

bilim olishlari uslubmi o’zlashtinshlanga, ijodiy qobiliyatlanni, 

tashabbuskorliklanni oshirishga imkomyat yaratadi. Darsdan tashqan



ishlanning o’ziga xosligi shundaki. u o ’quvchilaming bo sh 

vaqtlarini munosib uslublar vositasida jamoat foydasi uchun 

ommaviy gurux, alohida ishlash orqali - tarbiyaviy ish tashkil 

etiladi. To’garak dasturlanning rang-barangligi, ular mazmunidagi 

yangiliklar o’smir, yigit va qizlaming shaxs sifatida shakllanishlan 

uchun yangi imkoniyat yaratadi.

IV.2. Darsdan tashqari musiqiy mashg'ulotlar va ssenariylar 

(“Yurtim jamoH” va«Shimoliy sehrgar» ssenanyasi.

“YURTIM JAMOLI” ssenariyasi

O’quvchi-yoshlarda ona yurtimiz, uning shaharlariga nisbatan mehr- 

muhabbat tuyg’ularini tarkib toptirishda, undan fahrlanish va g ’ururlamsh 

hissim tarbiyalashda respublikamiz shaharlariga bag’ishlangan musiqiy 

tadbirlar muhim tarbiyaviy ahamiyat kasb etadi. Zero, ona diyorimizning 

har bir shahn o’ziga xos qo’shiqdir. Quyida amalda sinab ko’nlgan va 

yaxshi samara bergan musiqiy tadbirlardan binning ssenariysmi 

e'tiboringizga havola etamiz.

Ushbu tadbir sinfdan va maktabdan tashqan ishlarda, shuningdek, 

yozgi dam olish oromgohlarida o’tkazilishi uchun tavsiya etiladi.

Ishtirokchilar: Sayyoh, kechani olib boruvchi, hunarmandlar, 

o ’quvchilar, qo’shiq ijrochilan va boshqalar.

Tayyorgarlik: qo’shiqlammg nota yozuvlari, shaharlammg umumiy 

ko’rinishi tasvirlang’an sur'atlar, ishtirokchilar kiyimlari.

Tadbiming borishi: quvnoq qo’shiq yangraydi va sahnaga sayyoh 

chiqib keladi.

Sayyoh: Salom aziz do’stlar! Salom ey yaxshi msonlar! Men 

sayyohman. o'z sayohatim davomida juda ko'p o’lkalarda bo'ldim.



Ko’plab shaharlarga bordim. Bilasizmi, nega sayohat qilamano. Men 

qo’shiq yig'aman. Safar xaltachamda turli millat va elatlammg qo’shiqlari 

bor.

Mana, nihoyat O’zbekiston degan yurtga etib keldim. Bu o’lka haqida 

sizlardan eshitinoqchiman, shaharlanngizni bonb ko’rmoqchiman. Urrad 

qilamanki, sizning yurtingizdan ham ajoyib kuy va qo’shiqlar olib 

ketaman.

Sahnaga qizaloq chiqib keladi.

Qizaloq: Salom sizga, ey jahongashta sayyoh. O’lkamizga xush 

kelibsiz. Sizni mehmondo’st diyorimizda ko’rib turganimizdan juda 

hursandmiz. Siz uchun eng birinchi yurtimizni madh etuvchi qo’shiqni 

taqdim etamiz.

M.Otajonov musiqasi, Qambar Ota she'nga yozilgan ’'O ’zbekiston — 

onajon" qo'shig’i yangraydi (qo shiq notasi "O’zbekiston — Vatanim 

manim" qo’shiqlar to’plamining 2-kitobidan olinacu).

Sayyoh: “Rahmat senga, ey qizaloq. Endi men yurtmgiz shaharlanni 

bonb ko’rmoqchiman. Shuning uchun yo’limm davom ettiraman.

Sahnaga Buxoro arkming umumiy ko’rinishi tasvirlangan surat olib 

chiqiladi va sayyoh sur atga tikilib turadi. Shu vaqt bir guruh bolalar o’tib 

qoladilar.

Sayyoh: Salom bolalar, aytingchi men qaysi shaharga kelib qoldim.

Bolalar: Bu ko’hna Buxoro shahn.

Sayyoh: Buxoro shahri tarixi haqida nimalar bilasiz.

Bolalar: Buxoro haqida so’zlab beradilar.

Buxoro—asrlar mobaynida Sharqning ma'rifat va diniy markazi 

sifatida dunyoga mashhur bo’lgan qadimiy shahardir. O’trnishda savdo va



madamyat jihatida.ii u Turon — Turkistonning Balx, Xirot, Marv (Man), 

Samarqand, Tenniz, Nasaf (Qarshi), Choch —Shosh (Toshkent) va 

Xorazm (Xiva) singan mashhur shaharlari orasida munosib o’rin 

egallagan.

O’rta asrlarda Buxoro Movarounnahming yirik savdo, hunarmand- 

chilik va ma'muny markazi bo’lgan. O'rta va Yaqin Sharq mamlakatlarini 

Hindiston va Xitoy bilan bog'lovchi qadimiy xalqaro savdo yo’li aynan 

shu shahar orqali o ’tgan.

Buxoro asrlar davomida nafaqat fan, ma’nfat, madaniyat va savdo 

munosabatlarining rivojlanganligi bilan, balki Turkistonning yirik 

ma'muriy markazi sifatida ham mashhur bo’lib keldi.

Buxoro o’z ipgazlama ishlab chiqarishi, zardo’zlik, yog’och 

o’ymakorligi, naqsh va miniatyuralan bilan dunyoga mashhurdir.

Sayyoh: Raxmat sizlarga. Shahringiz haqida juda ko’p narsalar bilar 

ekansiz. Men dunyo kezib ko’p yurtlar va shaharlammg kuy va 

qo’shiqlahni to’plab yuribman. Shu payt bir qizcha o’tib qoladi.

Sayyox: Ey dilbar qiz, Siz bilan tanishsam bo’ladimi?

Zardo’zchi qiz: Salom sizga, ey aziz mehmon. Men zardo’zchi 

qizman, qadimiy va azim Buxoro shahriga xush kelibsiz. Sizga o’z 

shahnm haqida qo’shiq kuylab beraman.

(Xabibulla Rahimovnnig Safar Barnoyev she'riga yozilgan "Buxoro" 

qo’shig’i ijro etiladi).

Sayyoh bolalarga rahmat aytib Xorazmga keladi. Uning qarshisidan 

yigit va qizlar chiqadilar.

Sahnaga Xivaning umumiy ко rinishi tasvirlangan surat olib chiziladi.



Sayyoh: Salom sizga, aziz insonlar. Men dunyoda sayohat qilib 

qo’shiq va kuylar yig’ib yunbman. Mening safar xaltamga qanday kuy 

qo’shiq taqdim eta olasizlar.

Yigit-qizlar juft-juft bo’lib Xorazm lazgisiga raqs tushadilar va 

Xorazm haqida gapirib beradilar.

Xorazm noyob madamyat, nafis san’at, yuksak ma’rifat, dono falsafa, 

msonparvarlik, adabiyot va she'nyat maskam, dunyoviy ilm 

o’yinchoqlaridan bindir (So’ngra M.Otajonovning Zafany she'nga 

bostalangan Xiva haqida qo’shiq ijro etiladi.

Sayyoh yana yo’lida davom etadi va Qarshi shahnga etib keladi.

Sahnaga Qashqadaryomng umumiy ko’nmshi tasvirlangan surat 

chiqariladi.

Sayyoh: O, bu sanday go’zal shahar bo’ldi.

Oizlar: Bu gullar shahri Qarshi. Ona shahnmizda sizni xush ko’rdik, 

aziz mehmon.

Sayyoh: Ey, dilbar qizlar, mem qo’shiqlar orasiga elta olasizlarmi.

Qizlar: M.Otajonov musiqasi, N.Narzullayev she'nga yozilgan 

"Qashqadaryo" qo’shig’im kuylashadi.

Sayyoh ularga rahmat aytib yo’lida davom etadi. U hunarmand 

yigidar oldidan chiqadi.

Sayyoh: Sizga ham salomlar bo’lsin, aziz yigidar!

Yigidar: Sizga ham salom, ey aziz mehmon. Ne maqsadlarda biznmg 

Navoiy shahnga tashrif buyurdmgiz?

Sahnaga Navoiy shahri tasvirlangan surat chiqariladi.



Sayyoh: Men turli-tuman kuy va qo’shiqlar to’playman. Shu sabab 

ko’p yurt kezdim. Sizning shahnngizdan ham ajoyib kuy qo’shiq olib 

ketmoqchiman. Menga yordam bera olasizlarmi?

Yigitlar: qam yigitlar, boshladik.

M.Otajonov musiqasi, N.Narzullayev she'nga yozilgan Navoiy 

haqidagi qo’shiq ijro etiladi.

Sayyoh: Rahmat sizga o’z yurtining zabardast va mehnatkash tanti va 

mard o ’g’lonlan. Endi men boray, safarimni davom etdray.

Yigitlar: Xayr, yo'lingiz bexatar bo’Ism!

Musiqa yangrab sahnaga Toshkent shahnning umumiy ko'nnishi 

tasvirlangan surat chiqariladi. Sayyoh yo’lida davom etib, suv bo’yida 

qo’shiq aytayotgan qizlami uchratadi. Ular Xurshida Hasanova musiqasi, 

Dilshod Rajabov she'nga yozilgan "O’zbekiston jannat" qo’shig ini 

kuylaydilar.

Sayoh: Juda ham ajoyib qo’shiq ekan.

Qizlar: Assalomu alaykum, aziz mehmon. Tmchlik va do’stlik shahn 

bo’lmish, hamisha navqiron Toshkentimizga xush kelibsiz. Tashrifingiz 

boisi ne.

Sayyoh: Men jahon kezib turli yurt va shaharlarda qo’shiq to’plab 

yuraman. Siz aytgan qo’shiq ham safar xaltachadan joy oldi. O’z 

yurtingizni juda ham sevar ekansiz.

Qizlar: Albatta, barchamiz Ona yurtimiz, O ’zbekistonm judayam 

sevamiz.

Barcha ishtirokchilar sahnaga chiqib keladilar va G’ Qo’chqorova 

musiqasi, D.A'zamova she’riga yozilgan "O’zbegimdan aylanay” 

qo’shig’ini kuylashadi va barchaga egilib salom beradilar.



Kechani olib boruvchi: Shuning bilan bayramimiz yakunlandi. Yana 

uchrashguncha xayr.

«SHIMOLIY S EUR GAR» ssenariyasi

Boshlovchi va qatnashuvchilar:

Boshlovchi qiz va yigit, Troll, Goblin, Solveyg, «Uycha» 

(«Izbushka») qo’shig'ining ljrochilari, «Gng va qizcha» sahnasining 

qatnashuvchilan va xoreografik ko'rinish.

Jihozlar:

E.Grig surati, shimol tabiatini aks etgan tasvirlar vositasi, fonoyozuv, 

qatnashuvchilaming liboslari.

Bayram oldi tayyorgarlik:

Ijro etadigan vokalistlar bilan E.Grigning «Uycha» («Izbushka») 

qo shig’ini o’rganish. Ochiq darsdan oldjn bolalar bilan «Norvegiya 

ertagi»ni o’qib o’zlashtiriladi va uyga vazifa: Ertakdagi -  oliy-janob 

sehrgar - mamlakatini chizib kelish beriladi.

Bolalar chizgan rasmlami -  stendda bezatiladi.

Ochiq dars o’tadigan xona E.Grigning rasmi va shimolning tabiatini 

aks etadigan rasmlar bilan bezatiladi.

Boshlovchi yigit:

Dunyoda juda ko’p mamlakatlar bor va har biri o’z xususiyatiga ega. 

Bugun musiqa yordamida biz sizlar bilan shimoliy mamlakatga sayohat 

qilamiz, umng nomi Norvegiya.

E.Grigning «Sayohatchi» («Strannik») pyessasi yangraydi. Keyin, 

uning ohangi sal pasaytiriladi.

Boshlovchi qiz: (pauzadan so’ng, yangrayotgan musiqa yordamida).



Norvegiyaning savlatli, bahaybat g'oyalan, o ’ynoq sharsharalariru 

tasavvur qiling. Ular butun yoz davomida shovqm bilan oldinga intilib 

oqadilar. Qishda bo’lsa ajoyib, tiniq bezakli qoyalarga aylanib, muzlab 

qoladilar. Ko’ldagi qalin muz shunchalik tmiqki, unmg tubidagi cho’chib 

suzadigan baliqlar ko’rmadi. Yangrayotgan musiqani diqqat bilan tinglang. 

Unmg nomi «Sayohatchi» («Stiannik»). Inson Norvegiyaning tog’li 

mamlakatida sayohat qilib, a tro f- olamni ко nb, hayratlanayotgandek, o’. 

Shunday emasmi?

Shu paytda musiqa tugaydi.

Mana shu quvnoq qishloq bayramlan ham etib keldi, yoshlar ajoyib 

ko klamlarda xorovod o’yimni olib borib, xushchaqchaq xalq raqsi 

«Xalling» ga raqsga tushishayapti.

«Xalling» musiqasi yangraydi.

B.Y.: Qaysi g ’aroyib bastakor musiqada bunday ajoyib suratlami 

tasvir etgan ekan-a. Unmg ismi -  Edvard Grig (bastakor suratinmg yoniga 

keladi) Norvegiyalik bastakor, Gngning ljodi Vataniriing kuylari bilan 

bog’liq. Grignmg zavqlangan muhlislaridan bin, rus yozuvchisi Lev Kassil 

shunday degan: «Unmg kuylari billur misoli to’kiladi».

B.Q.: Haqiqatdan ham, Grigning musiqasi juda ham kuychang. Uning 

kuylanni bir marta tinglagan bo’lsangda albatta tamysan. Masalan: 

Norvegiyali shoir Gennx Ibsenning «Per gyunt» dramasidan mashhur 

«Salveyg qo’shig’i» musiqasi.

Y: Balkim bu pyessanmg mazmunini hech kim bilmas? Unda 

tinglang.

Per Gyunt allaqachon olam sayohatiga ketgan edi.



Lekin unmg qishiog’ida vafodor sevgilisi Salveyg uni kutar edi. 

O’zining qo’shig’ida Salveyg o’z yorim sog’inib, uni tezroq qaytishi 

haqida kuylaydi.

Qish ketar, bahor qaytar,

Gullar so’Hr, qor bosib

Lekin sen yonimga qaytarsan,

Yuragim aytar, senga vafoligimni,

Q: Keym Salveyg quvnoq kunlarini, baxtli onlarini eslaydi. Va shu 

paytda kuy jonlanadi, yengil tus oladi, xuddi xalq raqsiga o’xshab.

«Salveyg qo’shig’i» jonli ljro yoki yozuvda yangraydi. Agar 

fonogramma yangrasa, unda musiqa raqs bilan bezaladi. Musiqa boshida 

qiz chiqadi -  Solveyg, U romantik ko’ylakda to'nkachaga o’tiradi. Kuym 

ohista qismida u g’amgin o’tiradi. Kuy tezlasha boshlaganida u bir necha 

raqs harakatlarini bajaradi, so’ng esa yana o’tirib g’amgm bo’lib qoladi. 

Kuy tugagach qiz turib ketadi.

Y: Per Gyunt juda ko’p g ’aroyib hodisalami boshidan o’tkazadi. Mana 

u tog’li shohr ng g ’origa tushib qoldi. E.Grig «Tog’li shoxning g’ori» ni 

musiqada tasvirlaganini tinglaylik. Bu yerda u «yaqinlashuv va 

uzoqlashuv» ta'svirini ko’rsatadi. Awal biz uzoqdan yaqinlashayotgan 

ovos qadamlanni eshitamiz.

Boshlovchilar yoniga Troll va Goblen keladi.

Q: Bu qanday g’aroyiblik?

Troll: Biz - sehrli mayjudotlarmiz, sehrli Norvegiya tog’larida 

yashaymiz.

Goblm: E.Gng «Tog’li shohning g ’orida» pyesasini yozganda aynan 

biz baqimizda o’ylagan edi.



Troll: Bizning raqsimiz astagina boshlanadi. Ammo birdamga 

yovuzlik ruhi kirgam singan raqsimiz tezlashib, keskm tus oladi.

Goblin: Oxirida esa butun orkestrning baland zarbasi eshitiladi: 

bayram tugaydi va hamma sehrli ertak mavjudotlan g'oyib bo'ladi.

E.Grigning «Tog’li shoh g ’orida» pyesasi yangraydi.

Y: Troll va goblinlami nima qo’rqitdi ekan?

Troll: Biz - qora tun maviudotlan va faqat bir narsa -  porloq 

quyoshdan qo’rqamiz.

Q: Demak, Gngnmg «Tong» pyessasini tinglash vaqti keldi. Bu 

pyessa osmonda quyosh chiqishim tasvirlaydi.

Goblin: Qani? Bolalar musiqa tinglashni bilishadimi. yo’qmi, 

tekshiraylikchi?
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Q; Demak, Gngmng “Tong” pyessasini tinglash vaqti keldi. Bu pyessa 

osmondagi quyosh chiqishim tasvirlaydi.

Goblm; Qani? Bolalar musiqa tinglashni bilishadimi, yo’qmi, 

tekshiraylikchi?

Y: Buni qanday tekshiramiz?

Troll’: Bolalar boshlarini yengashtirib, orkestr ohanglanm diqqat bilan 

tinglashsin.

Goblin: Boshida bizga musiqa yer uyg’onishini, shamol jonlanishini, 

dalalarda gullar ochilishini tasvirlaydi.

Troll’: Quyosh yerga binnchi nurlarim sochadi. Lekm orkestr nurlami 

o’sib, kuchayib. hamma yoq yorug’ bo’lishim tasvirlaydi. Va nihoyat 

tog'lar ortidan quyoshning iliq nurlari taraladi.

Y: Tushunarli. Musiqa ohangi quyosh chiqishim tasvirlaganda, bolalar 

shu payt boshlarini ko’tarishlan kerak. Shundaymi?

Got lm To’g'n!

Q. Biz ham sizlar bilan birgalikda tinglaymiz.

E. Gngning «Tong» («Utro») pyessasining fonoyozuvi yangraydi.

Y. Menimcha har birimiz musiqada quyosh chiqishim tasvirlashini 

tushundik.

Q.Troll, Goblin menimcha bolalar adashmaydilar. Chunki shu payt 

orkestr tantanavor chala boshlaydi, tong otdi.

Y.E.Grigning musiqalarida Norvegiyaning sehrli mavjudodlari yana 

aks ettiriladi. Shunmg uchun biz sizlar bilan xayrlashmaymiz va yana 

musiqa kechasida uchrashguncha deymiz.

Troll’ va Goblin bolalar bilan xayrlashib ketishadi.



Gngning kuylarim bekorga billurga o’xshatishmaydi. Hozir siz uning 

«Uycha» («Izbushka») qo’shig’ini tmglaysiz. Diqqat bilan tinglang - bu 

musiqa sovuq shimol mamlakatini, qishda hamma yoq muzlar bilan 

qoplanganligini tasvirlaydi. Gng muqisasida asosiy fazilat -  bu ezgulik, 

yaxshilikdir. Va bu qo’shiqda sizlar quyidagi so’zlami eshitasizlar.

«Sovuq mamlakatda ham msonlar baxtli bo'lishlan mumkin, agarda 

ular bir -  binga mehr -  muhabbat ko’rsatishsa».
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“Sovuq mamlakatda ham insonlar baxtli bo’lishlan mumkin, agarda 

ular bir-bmga mehr-muhabbat ko’rsatishsa”.

E.Gngning «Uycha» («Izbushka») qo’shig’mmg ljrochilan chiqishadi.

0 : Gng o'zining iqtidorligi bilan odamlarm baxtli qila olardi. Bir kuni 

Grig va Norvegiyali qiz Dagni Pederson o’rtasida mana shunday 

uchrashuv bo’lib o’tdi.

Boshlovchilar 2 chetga ketishadi.

Q: Pautovskiyning «Korzina s elovo'mi shishkami» motivi asosida 

«Grig va qizcha» sahnasi boshlanadi. Sahnani ko’rsatish jarayonida 

boshlovchi yigit E.Grig nomidan matn o’qiydi. Boshlovchi qiz esa -  Dagm 

ismli qiz nomidan matn o’qiydi. Bunda boshlovchi yigit «lyelyana» m 

peshonasiga tushurib, sal egilib turadi. Qiz esa qushga to’qilgan savatni 

oladi. Sahna o'yini davomida boshlovchilar yozuvlar bilan foydalanishlari 

mumkin. Sahnada boshqa bolalar ham qatnashishi mumkin. Dagni rolini 2 

ta qiz o’ynashi mumkin (yoshligmi va o’smirligmi.).

Y: Bastakor E.Grig kuzm Byorgen atrofidagi o ’rmonlarda o ’tkazar

edi.

Q: Kunlardan bir kun Grig o’rmonda sochi 2 ta o’ralgan qizchani 

uchratadi -  u o’rmonchinmg qizi edi. U savatiga archa bujurim 

yig'ayotgan edi.

Y: «Isming nima -  qizcha?» - deb so’radi Grig.

Q «Dagni Pederson» - sekin aytdi qiz.

Y: «Afsus meni senga sovg’am yo’q» Mening cho’ntagimda na 

qo’g’irchoq, na yumshoq quyoncbalarim bor. Hech nima yo’q. Men 

o’ylab topdim. Men senga ajoyib narsani sovg’a etaman. Lekm hozir 

emas, 10 yildan keym:



Q: Dagm afsuslanib «Shuncha kutish kerak -  mi?» deb aytdi.

Y: Tushunasanmi, men hali uni ehtiro etishim kerak.

Q: 1I o ’zi mma?’

Y: Keyin bilasan.

Q: «Nahotki umnngiz davomida siz 5 yoki 6 dona o’yinchoq yasay 

ololmasangiz?» - deb so’radi qiz.

Y: Grig hayajonlanib: «Yo’q, unday emas, - ikkilanib etiroz birldirdi 

u. Men uni bir necha kunda tayyorlashim mumkin, lekin uni yosh qizlarga 

sovg’a yetishmaydi. Ular kattalar uchun».

Q: «Men um sindirmayman» - deb zorlandi qiz.

Y: «Sen hali yoshsan va ko'p narsalami tushunmaysan. Chidashga 

harakat qilgin. Endi esa savatingni ber. Sen um bazo'r ko’taryapsan. Men 

seni kuzataman va biz yana boshqa narsalar haqida gaplashamiz».

Q: Dagm uh tortib Gngga savatini uzatdi. U haqiqatdan ham og’ir edi.

Y: Daraxtlar orasida o’rmonchimng uyi ko’nnib qolgach Gng qizga 

aytdi:

«Dagm Pederson endi o'zing yetib olasan. Bilasamm Norvegiyada 

bunday ism va familiyali qizlar ko’p. Otangm ismi nima?»

Q: «Xalerup! Qiz biznikiga kirmaysizmi?»

Y: «Rahmat. Hozir vaqtim yo’q. Hayr Dagm!» Grig qizning sochidan 

silab dengiz tomonga yurdi. «Men musiqa yozaman», deb qaror qildi Gng. 

Qog’oz boshiga -  «Dagm Pederson - o’rmonchi Xarupen Pederson qiziga, 

18 yoshga to'lganida bag’ishlansin» deb. bosmadan chiqanshga buyruq 

beraman.



Gng Dagm uchun musiqani bir oydan ziyod yozdi. I musiqani 

yozganda quvonchligidan yugunb kelayotgan yashil ko’zli qizcha ko’z 

oldiga kelar edi.

Grfgning fortepiano va orkestr uchun yozilgan konserti yangraydi. 

Vaqt o’tgach musiqa pasaytiriladi.

Gng unga -  «Sen quyosh misoli, mayin shamol, tong misolisan. 

Sening yuragingda oq gul gullab, uning hidi senmg butun vujudingni 

bahor hidi bilan qamraydi. Men hayomi ko’rdim. Senga u haqida mma 

deyishmasa ham u ajoyib va go’zalligini bilgin. Sen -  o’s tunning sirli nun 

misoli. Sen -  baxtsan. Sen - tongsan».

Musiqa tugaydi.





E. GRIG 

“PER GYUNT” 

TONG



Q: 18 yoshda Dagni maktabru tugatdi. Shuning uchun uni otasi Magda 

ammasmikiga dam olgani yuboradi. Qizcham bonb (otasi uni qizcham 

derdi) dunyoni, odamlami ko’nb quvonib kelsin. Kim bilsin, uni kelajakda 

mma kutayapti?

Y: Magm ammasi va Nils tog’asi unga konsertga borishlarini taklif 

etishdi. Dagni bu munosabat bilan o’zming yangi chiroyli qora ko’ylagini 

kiydi.

Q: Dagni binnchi marta simfonik kuyni tmglayotgan edi. Bu ohanglar 

unga o’zgacha ta'sir qildi. Ohanglar Dagnida tushidagi suratlami eslatardi. 

So’ng u cho’chiganidan ko’zlanni yumardi. Unga dastunu e’lon qilgan 

qora frakdagi erkak uning ismini aytgandek tuyuldi. «Qiz meni 

chaqirdingiznu Nils tog a» - deb, Nils tog’asidan so’radi Dagni.

Y: Nils tog’asi quvonch va hayronlik bilan Dagniga qarab ded’, Magm 

ammasi ham xuddi shunday qarorda edi.

Q: «Nima bo’ldi?» - deb so’radi Dagni.

Y: Va u qora frakdagi erkakmng gapim eshitdi. «Orqa qatordagi 

tinglovchilarimiz yana bir marta qaytarishimni so'rayaptilar.

- Hozir E.Grignmg mashhur musiqali pyessasi yangraydi, bu kuy 

o’rmonchl Xalerup Pedersonnmg qi/i Dagni Pedersonga bag’ishlanadi, U 

18 yoshga to’lganligi munosabati bilan».

Musiqa yana yangraydi, keyinchalik pasaytiriladi.

Q: Dagni enkayib yuzini qo'li bilan berkitadi. Demak, bu o’sha edi, 

unga savatmi uygacha ko’tarishib yuborgan oq sochli odam. Bu Edvard 

Grig edi, sehrgar va buyuk bastakor. 10 yildan so’ng sovg’a etaman degan 

sovg’asi mana shu ekan. Dagni minnatdorchilik ko’z yoshlarim 

bekitmasdi.



Y: Ohanglar og’ushida tanish ovoz eshitildi. «Sen -  baxtsan, sen -  

tong nun» - der edi u.

0: «Agar uni ko’ra olsam edi» - o’ylar edi Dagni -  «Agar u shu yerda 

paydo bo’lsa!» Men uning yoniga yugunb bonb, o’zimning 

minnatdorligimrri izhor etar edim.

«Nima uchun» - deb so'rasa u «Men bilmayman» -  der edi Dagm, 

«Mem unutmaganingiz uchun. Sahiyligingiz uchun. Inson qanday va nima 

uchun yashash kerakligim ko’rsatganingiz uchun».

Musiqa yana bir oz yangrab, so'ng tugaydi.

Y: Mana Norvegiyaga sayyohatimiz ham tugadi. U yerda bizlar 

E.Grignmg musiqasi bilan tanishdik.

0: Endi esa «Norvegiyali ertak» ga bag'ishlab bolalar chizgan 

rasmlami ko’rishga ham navbat keldi.

Bolalar o zlarining rasmlanm bezatilgan taxtaga ilib, har bm nima 

tasvir etganini tushuntinb berishadi.

So’ng Troll paydo bo’ladi.

Troll: Rahmat bolalar! Mem unutmaganingiz uchun. Endi men ham 

o’zimmng mamlakatimga boraman. U yerda meni hech lam xafa qilmaydi.

Troll tanlovda qatnashgan bolalarga o’zinmg sovg’alanm beradi.

Y: Endi bolalar E.Grignmg musiqasim boshqa musiqa hilan 

adashtirmaydilar, deb o’ylayman.

S: Bolalar bilan xayrlashishdan oldin bir kichik o’yinm o’tkazaylik. 

Bu o’yin «o’ylab -  top?», deyiladi.

(Xirgoyi, cholg’u asbobida yoki magnitofonda eshittinladi) quyidagi 

pyessalarm «Tong», «Solveyg qo’shig’i», «Tog’li shoh g ’orida». Bolalar 

nomlami aytishga qiynalsalar boshlovchilar yordam berishadi.



Sahnaga Troll, Solveyg va Goblin chizadilar.

Y: Mana sizlar bilan ertak shaxslari xayrlashgani kelishdi. Ulaming 

kuchli musiqasini abadiy etgan Shimoliy buyuk sehrgarimiz ..

Hamma birgalikda

Bastakor Edvarg Gng!

Edvard Gng

15 iyun. 1843 -  4 sentyabr 1907 y.

Edvard Grig -  Norvegiyaning mashhur bastakori. E.Gng 1843 yilning 

15 iyunida Byorgenda tug’ilgan. Uning otasi konsul lavozimida, onasi esa 

pianinachi edi. Grig 6 yoshida Leyptsigning Konservatoriyasiga o ’qishga 

kirdi, va 4 yildan so’ng 2 ta sinfhi -  kompozitsiya va royal bo’yicha 

bitirdi.

Grig EvroDaning ko’p shaliarlarida pianist bo’lib ishtirok etdi, va 

fortepiano uchun ko’p asarlar yozdi.

Bulardan: fortepiano sonatalan, fortepiano uchun pyessalar 

«Shestviye gnomov», «Vesnoy», Norvegiyaning raqslari.

Grigni konsertlar bilan juda ko’p shaharlarga taklif etishardi. Lekin u 

Vatanidan uzoqda bo’lolmas edi va hamisha uyiga intilar edi.

Gingning asarlarida biz Norvegiyaning milliy ohanglarini his 

etishimiz mumkin. Uning musiqasida afsona va ertaklar jonlanadi, oddiy 

xalqning hayoti, Norvegiyaning tabiati, shimol dengizining ohanglan o’z 

aksini topgan.

Uning kamer -  instrumental, vokal va simfomk asarlarida 

mamlakatning hayoti, uning tahiati o’z aksini topgan. Grig rus bastakori 

Pyotr Il'ich Chaykovskiy bilan do’stona munosabatda edi.



Mashhur Chaykovskiy «Gamlet» simfonik uvertyurasini unga 

bag’ishlagan edi.

Grig o’z xatida unga: «Aziz do’stim va ustozun!» uvertyura 

«Gamlet» ga yosh boladek quvonayapman. Menga baxshida etganmg 

uchun benihoyat minnatdorman!

Gngning musiqasi dramaturg G.Ibsenning «Per Gyunt» pyessasiga 

yaralib, uni butun dunyo tan oldi. Gngga Oksford universitetinmg 

doktorlik darajasi benldi. Ana shundan so ng uning «Solveyg qo’shig’i» 

va yorqm «Anitra raqsi» kuylari yangray boshladi.

Grig olamdan ko’z yumgan kum Norvegiyada umumxalq motam 

kum e'lon qilingan.

Nazorat uchun savollar
1. Darsdan tashqan musiqa tarbiyasining maqsadi mmada?
2. Nima uchun shaxs shakllanishiga e'tibor qaratilishi lozim?
3. Estetik tarbiyaning yangi shakl va mazmunini ayting.
4. Maktabdan va darsdan tashqan tarbiyaviy ishlaming ahamiyati 

nunada?
5.«Yurtim jamoli», «Shimoliy sehrgar» ssenanyalan bilan tanishing 

va unmg ahamiyatmi ayting.
6. Darsdan tashqan o’tkaziladigan tadbirlar uchun mustaqil ssenariy 

tuzmg!
Qo'shimcha adabiyotlar.

1. J.Fozilov, R.Sultonov, Q.Saidov o’quvchi ma’naviyatim 
shakllantinsh. T.2000 yil.

2. M.A.Davidova, I.A.Agapova. Muzikalniye vechera v shkole. 
M.2001g.

3. R.J.Ishmuhammedov. Innovatsion texnologiyalar yordamida ta'lim 
samaradorligini oshinsh yo'llari.



NAVOIY

M.Otajonov musiqasi
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4>’ j i  î  f r  L i  - X l  i
to n  N e  • » v  •



N.Narzullayev 

Ulug’ bobom nomida shahar,

Navoiy deb atalgan diyor.

Humo qushi keltirar xabar,

Jamolini sog’inar nahor.

NAQORAT 

Oltin shahnm, xazma shahnm. 

Qalbda so’nmas tinchlik bahon. 

Jon Navoiy, yuragim, fahnm, 

Bor bo’l, yashna, do’stlik diyori! 

Salom senga, ko’hna karmana’

So’yla bizga moziydan ertak.

Kamohngga dillar parvona,

Oo’shig’mgga jo ’r bo’lsin yurak

NAQORAT 

Oltin shahnm, xazma shahrim, 

Qalbda so’nmas tinchlik bahori. 

Jon Navoiy, yuragim, fahrim, 

Bor bo’l, yashna, do’stlik diyon! 

Farzandlaring chehrasi gulgun,

Ko'zlanda quyosh charaqlar.

Baxshidadir jom el uchun,

Kelajagin yurti ardoqlar!

NAQORAT 

Oltin shahrim, xazina shahrim, 

Qalhda so’nmas tinchlik hahon.



Jon Navoiy, yuragim, fahnm, 

Bor bo’l, yashna, do’stlik diyon! 

QASHQAD A RY О 

M.Otajonov musiqasi

Allegro
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"QASHQADARYO"

N.Narzullayev 

Mustaqillik shamoli esar,

Jarchi bo’lib bu olam aro. 

Yulduzlari osmonni bezar,

Quyosh va oy taratar ziyo.

NAQORAT 

Qashqadaryo, jon Qashqadaryo, 

Qalbi qaynoq mehn daryosan. 

Kamohngga deymiz tasanno, 

Benazir yurt noyob dunyosan.

Amudaryo, Sirdaryo qutlar, 

Mehmon bugun surxon, zarafshon. 

Quchoq, quchoq guldasta tutar, 

Qashqadaryo senga sharafshon.

NAQORAT 

Amir Temur tug’ilgan diyor, 

Bobom ruhin biz aylaymiz shod. 

Hur o’lkamda mangulik bahor, 

Vatan gulgun elimiz ozod.

NAQORAT 

Qirda yongan lolalanngmiz,

Jahon bizga qiladi havas.



Bizlar baxtli bolalanngmiz, 

Mehnng bilan olamiz nafas.

X I V A

M.Otajonov musiqasi
M aestoso
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XIVA

Zafany

Qadiiniy gumbazi ko’kka qadalgan, 

Xivam ziyorat etgim keladi.

U1 aziz paxlavon hoki - poyom, 

Qoshimga ko’zimga surgim keladi, 

Qoshimga, ko’zimga surtgim keladi 

Yigirma besh asr poyida tunh,

Dilni sadoqatdan surgim keladi.

Buyuk allomalar yurti ey, Xivam,

Seni mangulikda ko’rgim keladi 

Seni mangulikda ko’rgim keladi.

NAQORAT 

Vatanimda to’y bugun,

Kuylang do’stlar n, kuylang. 

Xorazmda to у bugun,

O'ynang, kuylang.

Qalbingdagi iftixor,

Ajoyib gulshan diyor.

Go’zallikda hetakror,

Dillarda g ’azal Xiva

Polvon Mahmud gumbazi, 

Gumbazdan mashhur o’zi.

Ко'rib hayron yer yuzi,

Dillarda g ’azal Xivam.



Baxshi laming sozida, 

Bulbulday ovozida. 

Oishu - bahor, yozida, 

Mashhursan azal Xivam.

XORAZM MARSHI

Tempo di marcia



i k 4 1  ё - j / .  u j u .

P ------  » -

0

•a*

fcr «-

• Ъа • £ ■ ■ ■ * г

* - f -  *
-s—J  •

Ч-/

! 7 f 7
0ill

J
*1 • ‘iu

4 ^ — -* - 
- * .  ■
• ^  •



. ' » •

•) :

•  •  .  # # 

ф #-

- ■ s T  —
!

- - —-------* « — r  w

•a* •  -Qj •

*  • ■ -  *

- f ----------■— .  -
•iu •  **

: «3L, *  * J  f -  •

: *

•> f -  ■ ------- *  Я n P , -  I ,

-  — .  ,<31* ♦

& ~ * = = Ж = = = - .  - |

. •  J  • •

• ^ T l  m  —i

.— .

?  ‘  -  г

•> t ; -----w----- - •

IL-yirHCJtjr #

s
- - - - - r!

-  «
Ф

.. •  » ^ : - ._Jr: 
«to . •

Askar-askar o’ynaymiz, 

Tinchlik kuyin kuylaymiz 

Urushqoqlarni aslo 

Safimizga qo’ymaymiz.

Toblansak bir lkki, uch, 

Tanimizda toshar kuch. 

Yovuzlaming har doim 

Hayollan bo’lar puch.
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O ’ZBEKISTON - ONAJON

Qambar - Ota 

Yer - osmoning orasi, 

Olamning eng sarasi, 

Avlod meros Vatanim, 

Oadn baland bo'stomm. 

Oy qushda yetolmas,

Quyosh shaydo, ketolraas.

Ko’k tog'ingda yulduzlar,

Baxt taratar kunduzlar.

Sahovatli, fidokor, 

Dunycxla eng baxtiyor. 

Sodiabkda bolanga, 

Tanilgansan olamga.

Bir yonmgda Jayxundir,

Bir yoningda Sayxundir. 

Mehringdir nur tarami,

Bag’nng dillar oromi.

Oinimati hayotga teng, 

Insonparvar bag’r keng. 

Onajon O’zbekiston, 

Jonajon O’zbekiston.
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S.Bamoyev 

Dunyoda shaharlar ko’p 

Ham shomu, saharlar ko’p.

Betakroru benuqson,

Deguvchi xabarlar ко 'p.

Oy bitta, Quyosh bitta, Bitta Buxoro.

Har toshida tanxi,

Bardoshida tanxi.

Naqqoshu ustalarmng,

Sirdoshida tarixi.

Oy bitta, Quyosh bitta, Bitta Buxoro.

Minorai kalomini,

Derlar, shuhrati, shoni,

Har guzar, Har ko'chasi 

Donishmandlar makoni.

Oy bitta, Quyosh bitta, Bitta Buxoro.

Imom Buxoriy bir yon,

Ibn sinosi bir yon.

Nurga o’ralib ko’kka,

Bo’y cho’zgan bu tosh cho'g’yon.

Oy bitta, Quyosh bitta, Bitta Buhoro.



NIZOMIY NOMIDAGI TOSHKENT DAVLAT PEDAGOG1KA 

UNIVERSITETIDA TASHKIL ETILAYOTGAN TA'LIM -  

TARBIYA JARAYONIDA FOYDALANILAYOTGAN O'QITISH

METODLARI

OQITISH № 
METODLARI GURUHI

MAZKUR GURUHGA 
MANSUB METODLAR

1. Reproduktiv 
metodi ar

1. Ma'ruza metodi
2. Hikoya metodi
3. Suhbat metodi

2. Ко'rgazmali 
metod

4. Ко rgazmali -tushuntinsh 
metodi

5. К о '' rgazmali -izlamsh 
metodi

3. Amaliy metod 6. Amaliy xarakterdagi 
laboratoriya metodi

7. Izlanisn xarakienaagi amaliy 
metod

8. Muammoli amaliy metod
Produktiv metodlar
4.Muammoli metodlar 9. Muammoli ma'ruza metodi

10. Muammoli hikoya metodi
11. Muammoli suhbat metodi
12. Qisman-izlanishli muammoli 

metod
13. Ijodiy xarakterdagi 

muammoli metod
14. Aqliy hujum
15. Fikrl ar to' qnashuvi

5.Munozara metodi 16. O'quv bahsi metodi
17. O'quv munozaralari metodi
18. Davra suhbati

6.Mustaqil ishlash 
metodi

19. Darslik ustida mustaqil 
ishlash metodi



20. Matn us 'da mustaqil ishlash 
metodi

21. Qo’ shimcha adabiyotlar 
ustida mustaiil ishlash metodi

22. Ko’rgazma vositalan 
yordamida ustida mustaqil ishlash 
metodi

7.Mantiqiy metodlar 23. Tahlil metodi
24. Qiyoslash metodi
25. Sintezlash metodi
26. Umumlashtinsh metodi
27. Induktsiya metodi
28. Deduktsiya metodi
29. Umumlashtii >sh metodi
30. Xulosalash metodi

8.Nazorat metodlan 31. O’z-o zini nazorat qilish 
metodi

32. Testlar vositasida nazorat 
qilish metodi

33. Atamalar varag’i vositasida 
nazorat qilish metodi

34. Kompyuteming nazorat 
dasturlan vositasida nazorat qilish 
metodi

35. Dasturlashtii ‘lgan nazorat 
dasturlan vositasida nazorat qilish 
metodi



NIZOMIY NOMIDAGI TOSHKENT DAVLAT PEDAGOGIKA 

UNIVERSITETIDA TASHKIL ETILAYOTGAN TA’LIM -  
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№ LOKAL DARAJADA 

QO LLANILAYOTGAN 

PEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALAR

XUSUSIY METODIK 

DARAJADA Q O L L  ANIL A YOTGAN 

PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALAR

1 “Agar men 

bo'lsam”

DIDAKTIK O'YIN 

TEXNOLOGIYASI

2 “Aylanma xat” Syujetli rolli o'yinlar

3 “Anjuman” Ijodiy o'yin

4 “Burchaklar

strategiyasi”

Konferentsiya

5 “Ijodiy loyiha” Matbuot konferentsiyasi

6 “Pinhord” Ishbilarmonlar o'yini

7 “3x4” O'yin mashqlar

8 “6x6” HAMKORLIKDA 0  QITISH 

TEXNOLOGIYASI

9 Insert Komandada 'o'qitish

10 Klaster Kichik guruhlarda o'qitish

11 “Imitatsion

o'yinlar”

“Zig-zag” yoki “arra”

12 “Akvanum”

0

“Arra-2 ”



13 “Aqliy hujum”

1

Kjchik guru|ilarda ijodiy 

lzlamshlami tashkil etish

14 “BBB” MODULLI 

TA'LIM TEXNOLOGIYASI

15 “Bumerang ’

2

Oquvchilaming individual 

ishlashiga mo'ljallangan modul 

dasturi

16 “Bir nuqta”

3

lkki talaba hamKornkda snla- 

shiga mo' ljallangan modul dastun

17 “Birgalikda

o'ynaymiz” 4

О quvchilaming kichik 

guruhlarda ishlashiga 

mo ljallangan modul dasturi

18 “Blits o'yim” LOYIHALASH TEXNOLOGIYASI

19 “Venn 

diagrammasi ” 5

Tadqiqot xaraktendagi 

loyihalar

20 “Galeriya”

6

Ijodiy xarakterdagi loyihalar

21 “Debatlar”

7

Syujetli-rolli loyihalar

22 “Delfin”

8

Amaliy xarakterdagi loyihalar

23 “Elpig'ich”

9

Izlamsh xaraktendagi 

loyihalar

24 “Zanjir”

0

Mo'ljal olishni tarkib toptira- 

digan loyihalar



25 “Atainalar zanjiri” MUAMMOLI TA'LIM 

TEXNOLOGIYASI

26 “Kontseptual

xarita” 1

Muammoli ma’ruza

27 “Mozaika”

2

Muammoli konferentsiya

28 “Munozara”

3

Muammoli davra suhbati

29 “Rezyume”

4

Erkin fikrlash

30 “Skarabey”

5

“Fikrlar to'qinashuvi”

31 “Tarmoqlar”

32 “Taqdimot”

33 “FSMU”

34 “Chorraha”

35 “Fikrga qarshi-fikr”



Testlar

1. 3x4 texnologiyasida qanday vositalar qo'llaniladi

*A . A-3, A-4 formatdagi qog'oz varaqlari, rangli qalam yoki 

flomaster

B. Vatman va flammasterdan

S. Daftar va kitoblardan

D. Doska va markerdan.

2. 3x4 texnologiyasi o ‘tkazish tartiblaridan birim ko‘rsating.

A. 0 ‘qituvchi tomomdan berilgan mavzulami 3-4 ta gap bilan davom 

ettinsh.

*B. Tarqatma matenallarda yozilgan asosiy 3 ta fikmi, ya’m 3ta so‘z 

yoki 3 ta gap bilan davom ettinsh.

S. Berilgan mavzulami yozma tarzda 3-4 kishi bo‘lib ishlash.

D. Berilgan mavzulami og'zaki tarzda 3-4 kishi bo'lib ishlash.

3.”Blis-o‘yin” usuliga tavsif benng.

A. Fikrlashga, savollarga to‘g‘n  javob berishga o'rgatadi.

B. Mavzuni to‘g‘n o'zlashtinshga yordam beradi.

*S. Harakatlar ketma-ketligini to‘g ‘n  tashkil etishga, mantiqiy 

fikrlashga. xilma-xil fikrlardan to‘g‘nsmi tanlab olishga, o‘z faoliyatini, 

kunini rejalab olishga o'rgatadi.

D. Jadval asosida javob henshga o'rgatadi.

4. ”Blits-o‘yin ” usulini maqsadi nimadan lborat?

A. Tarqatma - materiallardagi topshiriqlami jamoa bo'lib birgalikda 

ishlash.

B. Benlgan topshiriqlami yakka holda bajarish.

5. O'zgalar fikriga hurmat bilan qarash.



♦D.Tarqatilgan qog'ozlarda harakatlar ketma-ketligmi awal yakka 

tartibda, keyin kichik guruhlarda o‘z fikrini boshqalarga o‘tkaza olish.

5. ’’Blits - o‘yin ” usulim o'tkazish tartiblaridan birini ko‘rsating.

*A. Bir-necha bosqichda o'tkaziladi.

B. 4 bosqichda o'tkaziladi.

S. 3 bosqichda o'tkaziladi.

D. 5 bosqichda o'tkaziladi.

1. FSMU texnologiyasiga tavsif benng.

A. Yangi mavzuni o'zlashtirishda.

*B. Munozarali masalalarni hal etishda o'quv seminar yakunida 

o‘tkaziladi.

5. O'tilgan mavzuni mustahkamlashda.

D. Seminar mashg‘ulotlarini boshlashda.

6. FSMU texnologiyasini maqsadi mmada?

A. Tarqatilgan oddiy qog‘ozga o‘z fiknni to‘liq bayon etish.

B. Tarqatilgan oddiy qog‘ozga o'z fiknni jamoa bilan bayon etish.

*S. Tarqatilgan oddiy qog'ozga o‘z fiknni aniq va qisqa holatda ifoda

etish.

D. Tarqatilgan oddiy qog‘ozga jamoa fikrini bayon etish.

7. FSMU texnologiyasini o‘tkazilishi qanday tartibda bo'ladi?

A. Ketma-keilikda o'tkaziladi

B. Jamoa bilan ishlash tartibida

S. Bildirilgan fikrlar alohida ko‘rsatiladi.

*D.Fikrin bayon etadi, sababini ko‘rsatadi, misol keltiradi, umum- 

lashtiradi.



8. FSMU texnologiyasi necha bosqichda o'tkaziladi.

*A. 4

B. 3 

S. 5 

D. 6

9 '’Skarabey” texnologiyasi fikrlami qanday shakllantiradi?

A. Jamoa bilan ishlash tartibida

*B. Fikriy bog'liqlik, mantnjiy fikrlash, xotiralami rivojlanishiga 

imkomyat yaratadi.

S. Fikrin bayon etadi, sababim ko‘rsatadi, misol keltiradi, 

umumlash-tiradi.

D Tarqatilgan oddiy qog‘ozga o‘z fikrim amq va qisqa holatda ifoda 

etiadi.

10. “Skarabey” texnologiyasi nimaga zamm yaratadi?

A. Yangi mavzuni o'zlashtirishga.

B. Jamoa bilan ishlashga.

*S. Bilimlar sifati va saviyasini xolisona baholashga, mavzu xaqidagi 

tushuncha va tassavurm aniqlashga.

D. 0 ‘zgalar fikngahurmat bilan qarashga.

11. “Skarabey” texnologiyasi qanday texnologiyalarga kiradi?

A. Oddiy.

B. Murakkab.

S. lnterfaol.

*D. Universal.

12. “Skarabey” texnologiyasmi afzalligi nimada?

*A. Idrok qilishm yengillashtiruvchi chizma shakllardan foydalanish.



В. Bildirilgan fikrlar alohida ko'rsatilishi.

S. Berilgan topshiriqlarm yakka xolda ko'rsatilishi.

D. Benlgan topshiriqlarm jamoa bilan birgalikda ko‘rsatilishi.

13. “Skarabey” texnologiyasini tarbiyaviy xarakteri qanday?

A. 0 ‘zgalar fikiiga hurmat bilan qarash

*B. 0 ‘zgalar fiknga hurmat, mahorat, faollik, xushmuomilalik, ijodiy 

yondashish, o'z qobiliyat va lmkoniyatlami tekshirish, “men" ni ifodalash. 

S. Jamoada xushmuomilalik bilan qobiliyatini namoyon etish 

D. Muammoni hal etishda topshinqlarga faollik bilan ijodiy 

yondoshish.

14. Zanjirlash tushunchasini ketma-ketligini ko'rsating.

A. Mavzuni ketma-ketlik darajasiga qarab tartiblash.

B. Muammoni yechimiga qarab tartiblash.

*S. Ahamiyati, muhimligi, mazmuni darajasiga qarab tartibiash.

D. Jamoa fikrini tartiblash.

15.”Yelpig‘ich” texnologiyasi nimaga qaratilgan?

A. O'tilgan mavzulami mustahkamlashga.

B. Yangi mavzulami o'rgamshga.

S. Mustaqil mavzularni o'rgamshga.

*D. Muammoli mavzulami o'rgamshga.

16.”Yelpig‘ich” texnologiyasi qanday texnologiya?

* A. Murakkab va ko p tarmoqli.

B. Oddiy va sodda.

S. Faoliyatni fikrlash.

D. Ishga ” odiy yondoshish.



17.’’Yelpig'ich” texnologiyasi qanday axborot beradi?

A. Jamoa bilan birgalikda.

*B. Mavzunmg turli tarmoqlan bo'yicha bir yo‘la.

S. Mavzu bo‘yicha ketma-ketlikda.

D. Yakka holda.

18.” Yelpig'ich” texnologiyasi qanday imkomyat yaratadi?

A. Mustaqil mavzulami o'rganishga.

B. Samimiy, do‘stona fikrlarni nvojlantmshga.

*S. Tanqidiy, taxliliy va amq mantiqiy rivojlantirishga.

D. O'tilgan mavzulami mustahkamlashga.

19.”Yelpig‘ich” texnologiyasi qanday shaklda o‘tkaziladi?

A. Fikrlarni og‘zaki shaklda keng bayon etish.

B. Fikrlarni yozma shaklda keng bayon etish.

S. Fikrlarni chizma shaklda keng bayon etish.

*D. Fikrlarni yozma va og'zaki shaklda lxcham bayon etish.

20. ’’Yelpig'ich” texnologiyasi qanday ishlashga qaratilgan?

* A. Guruhni faol ishlashga.

B. Yakka tartibda faol ishlashga.

S. Jamoa bilan faol ishlashga.

D. Chizma shaklda ishlashga.

21. ’’Yelpig'ich” texnologiyasi qanday bosqichlarda o'tkaziladi?

A. 2 bosqichda.

*B. 3 bosqichda.

S. 4 bosqichda.

D. 5 bosqichda.



22. Fazilat deganda nimani tushunasiz?

A. Xushmuoinilalikni.

B. Mahorat bilan ishlashm.

*S. Ijobiy sifatni.

D. Faollikni.

23.”Yelpig ich” texnologiyasmi tarbiyaviy xarakten nimada?

A. Jamoada xushmuomilalik bilan qobiliyatini namoyon etish.

B. Muammoni hal etishda topshiriqlarga faollik bilan ijodiy 

yondoshish

S. Muammom hal etishda topshiriqlarga yakka holda yondoshish.

*D. Jamoa bilan ishlash mahorati, muhokama mahorati, o‘zgalar 

fikriga hurmat, jiddiy yondoshish va faollik.

24.”Ssenariy” texnologiyasining maqsadi nimada?

*A. Ijodiy faoliyat ko'mmalarim, ijodiy qohiliyatianni shakllantirish, 

oldindan reja asosida ssenariy tuzish.

B. Reja asosida ssenariya tuzish.

S. Tadbir rejasini yakka holda tuzish.

D. Tarqatilgan qog‘ozlarda mavzuni tadbirdan oldin guruhlarda 

muhokama qilish.

25.”Ssenam ” texnologiyasi qay tartibda olib boriladi?

A. Tadbir mavzusi kartochkalarda har bir o'quvchiga beriladi.

*B. Tadbir mavzusi kartochkalarda beriladi va bittasi tanlab olinadi.

S. Tadbir mavzusi kartochkalarda jamoaga beriladi.

D. Tadbir mavzusi og‘zaki bayon etiladi.

26. Guruh kim tomondan tayyorlangan ssenariylami himoya qiladi?

A. O'qituvchi bilan.



В. Yakka hoi da.

*S. Birgalikda tayyorlangan.

D. Mustaqil bajarilgan.

27. Reja ’’Ssenariy” texnologiyasi qanday namoyish qilinadi?

*A. Sxema yoki tomosha shaklida.

B. Yozma shaklda.

S. Og‘zaki shaklda.

D. Sxema shaklida.

28. Taqdimotdan ljobiy baho olgan ’’Ssenariy” kimlarga taqdim 

qilinadi?

A. Ma’munyatga.

*B. Tashkilotchilarga.

S. O'qituvchiga.

D. Sinf rahbanga.

29. 0 ‘qituvchi bajarilgan ishlarga qanday yondashadi?

A. Baholash bilan.

B. ljobiy yondoshadi.

*8. Minnatdorchilik bilan yondoshadi.

D. Fahny yorliq bilan.

30.”Tamshuv” texnologiyaning maqsadlaridan bin nimadan iborat?

A. Do‘stona vaziyatni vujudga keltinsh.

B. Fikrlash qobiliyatini shakllantinsh.

S. Fikrini erkm bay on etishm.

*D. Har, bir kichik guruhga yilmng bir faslda tug‘ilgan talabalami 

kiritish.

31.Texnologiyalami o ‘tkazish mmaga bog‘liq?



A. 0 ‘qituvchimng bilimiga.

*B. 0 ‘qituvchining tashkilotchiligi va boshqaruv mahoratiga bog'liq. 

S. 0 ‘qituvchining tayyorgarligiga.

D. 0 ‘qituvchining xushmuomilaligiga.

32.”Tushunchalar taxlili” uslubini mohiyati nimada?

A. Qanday savollar va muammolami hal qilinishi.

B. Qatnashchilami sifatlari qanday ekanligini ko‘rmishi.

*S. Mustaqil ravishda izohlar bensh, baholashga imkoniyat yaratish, 

qisqa vaqt ichida o'quvchilami baholash.

D. Har bir kisbi o‘zi uchun qanday xulosa chiqarishi.

33.’Tushunchalar tahlili”ni o'tkazish tartiblaridan birini ko'rsating.

A. Seminar tanqasida o‘tkaziladi.

*B. Tarqatma matenaldagi tushunchaga to‘g‘ri izohni belgilaydi.

S. Mustaqil fikrlash orqali o‘tkaziladi.

D. Jamoa bo‘lih ishlash.

34.”Zinama-zma ” texnologiyasi qanday o‘tkaziladi?

*A. 0 ‘tilgan yoki o'tilishi kerak bo'lgan mavzu bo'yicha yakka va 

jamoa tarzda.

B. Yangi mavzular orqali.

S. Chorak mavzulari orqali.

D. Yil mavzulan orqali.

35. “Zinama-zina” texnologiyasida to‘plangan fikrlar qanday 

ifodalanadi?

A. sxema orqali.

*B. Yozma, rasm,chizma ko nnishda. S. Og'zaki shaklda.

D. Yozma shaklda.



36.”Charxpalak” texnologiyasining maqsadi qanday?

*A. Fiki li mustaqil ravishda егкш bayon etish va o'zgalar fikriga 

hurmat bilan qarash.

B. Fikmi jamoa tarzda bildinsh.

S. Yakka tartibda o'z fiknni bildirish.

D. 0 ‘z fiknni kitob yordamida bayon etish.

37. ’’Charxpalak” texnologiyasi qanday tarzda qo‘llaniladi?

A. Mavzu boshida.

*B. Dars boshlanishida yoki dars oxinda yoki biron bo‘lim 

tugallanganda.

S. Bo'Iim yakumda.

D. Chorak mavzulari yakumda.

38.”Bumerang” texnologiyasiga qaysi qatorda to'g ri tavsif 

benlgan?

*A. Darsda, darsdan tashqanda turli adabiyotlar, matnlar bilan 

ishlash, fikrini erkin holda bayon qilish, ko‘p ma lumotga ega boiish.

B. Mavzulami bo limlarga bo'lib o'rganish.

S. Mavzulami yaxlit holda o'rganish.

D. Mavzulami suhbat orqali o'rganish.

39. "Bumerang” texnologiyasi maqsadi nimada?

A. Yozmatayyorlangan javoblami baholash.

*B. Suhbat-munozara va savollar orqali tarqatma-materiallar qay 

darajada

o'zlashtirilganligini nazorat qilish va baholash.

S. Og zaki tayyorlangan javoblami baholash.

D. Jadval asosida tayyorlangan javoblami baholash.



Izobli lug'at

Avtoritar pedagogika (avtoritar pedagogik texnologiya) - Ta’lim- 

tarbiya jarayoniga rahbarlikda o'qituvchining obro’siga asoslanish, unga 

o’quvchilaming ko'r-ko'rona, sozsiz itoat etishlari. Bunda 

o'quvchilaming erkin va mustaqil fikrlashiar shunday harakatlar qilishlan 

cheklangan bo'ladi.

Bilim - borliqm bilish jarayonining amaliyotda tasdiqlangan natijasi. 

Obyektiv reallikmng mson ongida adekvat aks ettinlishi (tasawur, 

tushuncha, mulohaza, nazanyalar.) U kundalik, ilmiy, empirik, nazariy 

bilimlanga ajraladi.

Kundalik bilim sog'lom fikrga va kundalik amaliy faoliyat shakllariga 

asoslanadi. Insonning atrof-muhitga moslashuvi, uning xatti-harakatlari va 

oldindan ko’ra bilishi uchun asos bo'lib xizmat qiladi.

Bilish - obyektiv borliqmng ongida aks etishining oliy shakli haqiqiy 

bilimlar hosil qilish jarayoni.

Bilish quyidagi darajalarda bo'ladi:

Hissiy bilish - sezgilar, idrok, tasawur orqali.

Ratsional bilish - tushunchalar, mulohazalar, aqliy xulosalardan o'tib 

nazariyalarda o’rin oladi.

Shu bilan birga bilish - kundalik, badiiy, ilmiy bo'ladi.

Birlamchi modul - pedagogik texnologiyani uning biror darajasidan 

boshlab tasvirlashda dastlabki modul sifatida tanlangan va o'z tarkibiga 

bitta yoki bir nechta kichik modullami oladigan modul to'plami.

Guruhli ta’lim - bir o'qituvchi bir necha o quvchini o'qitadigan ta’lim 

shakli. Guruhlar o'quvchilar soniga qarab: kichik (3-6 o'quvchi), o’rta (7­

15 o’quvchi), katta (15 dan ortiq o'quvchi) guruhlarga ajratiladi.



Shuningdek, har bir guruhdagi ta’lim oluvchilaming yoshiga, ta’lim 

yo nalishiga va shu kabilarga qarab ham guruhlarga ajratiladi. Bu shaklni 

qo Hash jarayonida yakka ta’lim shakllari ham amalga oshirdadi.

Diagnostika - pedagogikanmg bo’limi, ta’lim - tarbiya jarayonlarining 

maqsadi, mazmuni, usullari, vositalari, natijalanning sifati va 

samaradorligim, pedagogik xodimlammg kasbiy tayyorgarliklari bilim, 

ko'nikma, malaka va mahoratlanm, o'quvchilaming bilimlari, 

o’zlashtirishlari va tarbiyalanganlik darajalarim har tamonlama о rganish, 

taxlil qilish asosida xulosalar chiqarish, baholash va yanada 

takomillashtirish yuzasidan tavsiyalar bensh bilan shug'ullanadi.

Didaktika - pedagogikanmg tarmog'i. Ta’lim-tarbiya nazariyasi, ya’m 

maqsadlan, mazmuni, qonuniyatlari, tamoyillarmi ishlab chiqish bilan 

shug'ullanadi.

Innovatsiya - yangilanishni, о zgarishni amalga joriy etish, kiridsh 

jarayoni va faoliyati.

Integral - chambarchas bog'liq, butim, yagona; o'z cheksiz 

qismlarning yig'indisi.

Intellekt -  msonnmg umuman bilish faoliyati, fikrlash qobiliyati; 

tushumsh, mulohaza, tafakkur, aql.

Interfaol mashg ulot - o'qituvchi va o'quvchilar o'zaro faol ishtirok 

etadigan mashg'ulot; jarayon hamkorlikda kechadi.

Kreativ - tadqiqotchilik xaraktenga ega; o'quvchilarda ijodiy 

tafakkumi jadal (maqsadga yo'naltirilgan) ravishda rivojlantirish ta’limi.

Mahorat - shaxsning tajriba orqali orttirgan xususiyati. Biror sohadagi 

moslashuvchan ко nikma va ijodkorlik asosida hosil bo'lgan kasbiy 

ko'nikmalaming yuqori darajasi, kasbiy mohirlik. Biror faoliyat sohasidagi



yuqon darajada egallangan bilim, ko'nikma, malakalarni amaliyotda 

yuqon sifat va samaradorlik bilan qo'llash.

Modul - pedagogik texnologiyani tashkil qiluvchi tarkibiy bo'laklami 

lfodalovchi tushuncha. Bu tarkibiy bo'laklar, ya n modullar eng kichik 

bo'laklardan, hamda ularmng turli miqdordagi to'plamlardan iborat 

bo'ladi. Bunda eng kichik tarkibiy bo'lakm eng kichik modul, boshqalarm 

esa o’z ichiga, qancha shunday modulm olishga qarab, tegishlicha 

darajadagi modullar deyiladi. Pedagogik texnologiyalammg eng kichik 

modullan eng asosiy tushuncha bo' lib, ular pedagogik texnologiyani hosil 

qiluvchi «g ishtcha»lar vazifasini bajarishi bilan asosiy ahamiyatga ega. 

Bunda kichik modul, modul to'plami, birlamchi modul va modul darajasi 

degan tushunchalardan foydalaniladi. Ular quyidagicha ta’nflanadi:

Modul darajasi - pedagogik texnologiyani tasvirlash ko'lamiga 

muvofiq ravishda tanlangan birlamchi modullarmng о z tarkibida aslida 

qancha modullarga ega ekanligi ko'rsatkichi.

Modul to'plami - pedagogik texnologiyani uning biror darajasidan 

boshlab tasvirlash maqsadi asosida bitta modul sifatida hisoblangan bir 

necha modullar yig'indisi.

Modullashtinsh - pedagogik texnologiya materiallarim modullarga 

ajratish jarayom.

Monitoring -  korxona, tashkilot, muassasa holatini har tomonlama 

baholash va umng faoliyati samaradorligim oshinsh maqsadida maxsus 

tashkil qilingan tizimli kuzatuv. Me’yoriy hujjatlar, yuqon tashkilotlaming 

buyruq va qarorlan ljrosi o 'z muddatida, hamda qanday sifat va darajada 

amalga oshirilayotganligini kuzatuv tizimi.



Ta’lim-tarbiya sohasida monitoring - o'quv jarayoni va uni 

boshqanshnmg uzluksiz boshqaruvim olib borish.

Metod - grekcha so'z bo’lib, yo 1, ahloq, usul ma’nolarini bildiradi. 

Tabiat va ljtimoiy hayot hodisalanni bilish, tadqiq qilish usuli. Faoliyat, 

harakatning yo li, usuli yoki qiyofasi, shakli, ko'rimshi.

Metodik - metodikaga tegishli, qat’iy ketma - ketlikka, tizimga, 

ilgandan o'matilgan reja, tizimga aniq rioya qilish.

Metodika - biror ishni maqsadga muvofiq o'tkazish metodlari, yo llan  

majmuasi. U alohida metodikalardan tashkil topadi. Pedagogika fani 

sohasida ma’lum o'quv fanni o’qitish qonumyatlanni tadqiq qiladi. 

Masalan, tillar metodikasi, arifmetika metodikasi va shu kabilar.

Metodologik - metodologiyaga tegishli, nazariy asoslanish.

Metodologiya - bilishnmg ilmiy metodi haqidagi ta’limot. Biror fanda 

qo llanadigan metodiar majmuasi.

Motiv - odamni o'qishga yoki biror harakatlami bajanshga undovchi 

turli sabablar yig'indisi.

Pedagogik texnologiya - eng qisqa va umumlashtinlgan ta’rifi: 

barkamol insonni shakllantinsh faoliyati. Shu bilan birga pedagogik 

texnologiyanmg keng ko'lamli serqirra tushuncha ekanligini hisobga olgan 

holda, uning quyidagi bir nechta ta’riflanm taklif qilishimiz mumkin.

Pedagogik texnologiya - axborotlami o'zlashtinsh, ulardan amalda 

foydalanish, ulardagi yangi ma’no-mazmunlami ochish, hamda axborotlar 

orasidagi yangi bog liqliklami ochish orqali yangi axborotlar yaratishga 

o'rgatish jarayonidan iborat.



Pedagogik texnolog.ya - ta’lim metodkri, usullari, yo’llari, hamda 

tarbiyaviy vositalar yigindisi; u pedagogik jarayonming tashkiliy-uslubiy 

vositalan majmuidir.

Pedagogik texnologiya - bu o 'z oldiga ta’lim shakllarini 

optimallashtinsh vazifasini qo yuvchi, butan o'qitish va bilimlarm 

о zlashtirish jarayonini texnikaviy hamda udam resurslanni va ulammg 

o’zaro munosabatlarini hisobga olgan holda yaratishda qo’llash va 

aniqlashning tizimli metodidir.

Pedagogika - ta’lim va tarbiyaning nazany va amaliy masalalarmi 

o'rganuvchi fan. U barkamol insonni voyaga yetkazish maqsadlariga 

xizmat qiladi.

Perspektiv qobiliyat - oquvchinmg ruhiy holatini his qilish, tushuncha 

olish orqali yuzaga chiqanluvchi qobiliyati.

Salbiy MOTIV - bu majburlab o'qitish, lekin bunda о quvchining 

oqishga nisbatan qarshiligi hamma harakatimizni yoqqa chiqaradi.

Strategiya - tashkilot, sohalar, hududlar, mamlakat, millat taqdin 

uchun jiddiy ahamiyatga ega bo'lgan, aniq belgilangan maqsadlarga 

erishishga yo'naltinlgan asosiy harakatlammg uzoq muddatli dasmn. 

Ta’lim sohasidagi bosh maqsadlarga qaratilgan uzoq muddatli ishlami 

amalga oshirish dasturi, ta'lim strategiyasini hosil qiladi.

Taktika - bosh maqsad yo’lida xususiy, oraliq masalalarmi hal qilishga 

yo'naltinlgan harakatlami tashkil qilish usuli. Pirovard strategik 

maqsadlarga ko'proq samara bilan enshishni ta'mini ash uchun sharoitning 

о zgarishlanm mos ravishda hisobga olish.

Ta’lim metodi - o'qituv chining o'quvchilar bilan muntazam 

qo'llaydigan, o'quvchilarga o'z aqliy qobiliyatlarini va qiziqishlanm



nvojlantinsh, bilim va ko'nikmalami egallash, hamda ulardan amalda 

foydalanish lmkonim beruvchi ish usuli.

Tushuntirish - ilm fanning eng asosiy vazifasi. Atrof - muhitdagi 

voqea - hodisalami tushuntirishning dastlab mifologik, dimy, natur- 

filosofiya tizimlari paydo bo’lgan. Hozir tushuntirishning quyidagi 

shakllari mavjud.

Ilmiy tushuntirish - obyektiv qonuniyatlar asosida tushuntirish. Bu - 

voqea hodisalami ulaming mohiyatini to 'g ’ri tushuntirish hisoblanadi.

Ratsional tushuntirish - hodisalar va odamlar harakati qanday amalga 

oshirilgan bo’lsa, ulaming to 'g 'ri yoki noto'g’nligidan qatiy nazar asli 

holicha tushuntinshdan iborat.

Bundan tashqari harakatuing amalga oshiruvchimng maqsadim 

tushuntirishda, ham uning to’g’ri yoki noto'griligidan qatiy nazar shu 

maqsadmng ozini tushuntinsh shakli qo'llaniladi

Texnologiya - «texno» - san’at, mahorat va «logos» ta’limot.

Uslub - biror narsa, hodisa, jarayonni o'rganish yoki amalga oshirish 

uchun qo’ Hash lozim bo’ lgan usullar majmuasi.

Usui - biror narsa, hodisa, jarayonni o'rganish yoki amalga oshirish 

tartibi.

Faollik - biror maqsad yo’lida aktiv, jismoniy va boshqa harakatlami 

tez va unumH amalga oshinshga intilish.

Evristik - yo'naltiruvchi savollar bensh yo'H bilan o’qitish tizimi; 

topqirlik, faollikni rivojlantirishgayordam beruvchi ta’lim metodi; o'quv - 

izlanishli; optimallashtirilgan tafakkumi nvojlantiradi.

Eksklyuziv - g'ayn oddiy, faqat ma’lum bir obyektga taalluqli, о ziga 

xos bo'lgan xususiyatlar va boshqa belgilar. Faqat o’ziga benlgan (huquq).



O ’rganish - axborotdan foydalanish va turli harakatlami ko'rsatilgan 

tartibda mustaqil bajarish ко 'rakmalarmi egaliash.

O ’rgatish - axborotdan foydalanish va turli harakatlami bajansh 

ko'nikmalanmng o’quvchilar tomonidan о zlashtinlishim turli vosita va 

usullami qo'llab tushuntirish, ko’rsatish va mashqlar orqali amalga 

oshinsh jarayoni.
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3-5 betМ  ПЯП “

I BOB. Innovatsion texnologiyalar yordamida ta'lim  

samaradorligini oshinsh yo'l in.

I.I.Texnologiyalar tanxi va pedagogik texnologiya ta’n flan .------------- 6-10 bet

1.2. Pedagogik texnologiya tushunchasi.------------------------------------------ 10-16 bet

1.3. O ’quv ish jarayoni faoliyatmi loyihalash.---------------------------------- 16-22 bet

1.4. Musiqa mashg' ulotlarida qollaniladigan aynm trening va 23-43 bet

II BOB. Musiqani qahul etish va ijodiy jarayonni tashkil etish 

yo'llari.

11.1. Musiqa ta’limi mazmunini tashkil qilish.---------------------------------- 44-52 het

11.2 Musiqa qabul qilishni tashkil etish.------------------------------------------ 52-56 bet

II.3. Musiqiy ijodiy jarayonni tashkil etish xususiyatlan.------------------- 56-59 bet

II.4. Musiqa o ’qituvchisiga qo’yiladigan talablar.---------------------------- 59-65 bet

III BOB. Musiqa madaniyati o'qituvchisining musiqiy pedagogik 

mahorati.

Interfaol uslublarni musiqa darsianda q'ollanilishi.

III.1. Musiqa madaniyati o ’qituvchismig musiqiy pedagogik mahorati. 66-74 bet

III.2. Boshlang'ich sinf musiqa darsianda interfaol uslublarni 

qo'llanilishi.

74-81 bet

III.3. 5-sinf musiqa darsianda interfaol uslublarni q 'o llan ilish i.------- 81-89 bet



IV BOB. O ’quvchilar shahsiyatida musiqiy psixologik va balog’at 

yoshidagi xususiyatlarini e'tiborga olish muammolari.

IV. 1. O ’quvchilar shahsiyatida musiqiy psixologik va balog’at 

yoshidagi xususiyatlarini e'tiborga olish muammolari----------------------

90-97 bet

IV.2. Shaxsni kamol toptinshda tarbiya va rivo|lanishning o ’zaro 

bog’ liqligl..............................................................................................................

97-101 het

V  BOB. Umumiy o rta ta'lim maktablarida darsdan tashqari 

musiqiy mashg’ulotlar.

V .l. Umumta'lim maktablarida darsdan tashqari musiqiy 102-109 bet

V.2..Darsdan tashqari musiqiy mashg’ulotlar va senariylar 

(“Yurtim jam oli” va«SHimoliy sehrgar» stenariyasi---------------

109-145-bet

Nizomiy nomidagi toshkent davlat pedagogika universitetida 

tashkil etilayotgan ta'lim -  tarbiya jarayonida foydalanilayotgan 146-150 bet

Testlar 151-159 bet

Izohll lue'at 160-166 bet

Foydalanilean adabiyotlar ro vxati 167-170 bet

llovalar 173-183 bet
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BOLALAR MUSIQA VA SAN’AT MAKTABI



BMSM o’quv xonasi

Musiqa madaniyati darslarida o’quv-mashg’ulotlar samaradorligini 

oshirish uchun O'quvchilarga taqdim etiladigan musiqa ashoblarining 

fotosuratlari (o’zbek va yevropa cholg'u ashoblari)
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